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Nowy stały podatek ma jatko wy. 
Posiadacze majątków wartości do 6 tys. zł. nie płacą nic.— Od ma
jątków 6 tys. z l . do 15 tys. zł. stawka wynosi 4 pro mille rocznie.— 

Dla majątków powyżej 15 tys. zł. 5 pro mille. 
Mowy podatek gest mniej uciążliwy od dawnego. 

korespondenta 

ubieg-

(Od warszawskiego 
„Republiki"). 

Zapowiadany jeszcze w roku 
iym 

stały podatek majątkowy 

stać sie ma rzeczywistością już w naj
bliższej przyszłości Po długiej dysku
sji na tetfj temat w łonie rządu i radzie 
finansowej .przy m!lnisfcr,zie skarbu—wczo 
raj wpłynął do kancelarii sejmowej 
projekt ustawy o stałym podatku mająt
kowym, podpisany przez ministra Oab-
rjera Czechowicza, 

Naj%totiii ejsze przepisy projektowa
nej ustawy przewidują przedewszyst-
kiem, że podatek ten opłacają osoby fi
zyczne, spadki wskazujące I osoby praw 
ne począwszy od dnia I-go stycznia 1938 
rofcu. 

Podatek majątkowy wynosi zasadni
czo 5 pro mile od czystej wartości ma
jątku. Do majątków, których wartość 
nie przekracza 15 tys. zł. stosuje się 
stawkę 4 pro mHe. 

Ustalenie wartości majątku należy do 
Izb skarbowych bez udziału komisji sza
cunkowych. Drugą dopiero 'instancją są 
kom ;sje odwoławcze, istniejące iclla kaź-

i) województwa, dla m. Warszawy 
I dla m. Łodzi. Komisje odwoławcze skła 
dlają się z przedstawicieli izby skarbo
wej (4-ch) i przedstawictefi płatników 
(84u). 

Płatnicy składają zeznania o swym 
majątku. W razie braku zeznania wy 
miar uskutecarfa się na podstawie 
materjalu, jakim rozporządza władza. 

W tym celu iziby skarbowe sporzą
dzają wykazy majątków, znajdujących 
się w ich okręgach. Zeznania płatni
ków są sprawdzane nawet przy pomocy 
orzesłiichiwanla płatników, despertów i 
świadków. Nadto władze podatkowe 
mają prawo dokonywać 
oględzin nieruchomości, zakładów, skła-

dów oraz mieszkań płatników. 
Mają równteż prawo wglądu w księ

gi handlowe i gospodarcze. Wszystkie 
w4ad!zc państwowe j samorządowe Obo
wiązane są 
udzielać wszelkich informacji o stanie 

majątkowym płatnika. 

Stan nraijąfKku nie może być przyjęty 
odmiennie od podanego w zeznaniu zło-
żonem przez płatnika jeżeii przedtem nie 
dano mu możłwoscł udzielenia wyjaś
nień wezwania świadków i t. d. Od na
kazu płatniczego może płatnik odwołać 
się w ciągu dni 30-tru do wspomnianej 
powyżej komisji odwoławczej, która 
;'est już instancją ostateczną. 

Godzi się wspomnieć, że skasowanie 
kcirntej! szacunkowych przy wlaściwem 
wynniiorzanftu podatku nastąp'ito w prze
ważnej mierze naskutek licznych skarg 
płatników na urzedowaniic takich komi
sja. Minister Czechowicz stwierdza w u-
zasadmerAit projektu, że uezyniJł to aupeł" 

aniżeli na nieodpowiedzialnym przed ni
kim Ł zw. „czynniku obywatelskim". 

Podatek majątkowy wymierzany jest 
na okres trzyletni, a roczna kwota wy 
mierzona, płatna jest w dwuch równych 
ratach: 1 kwietnia i 1 października każ
dego roku. 

Zwolnione od podatku tlego jest pań
stwo polskie i jego przedtsiiębiorstwa, 
Bank Polski, związki komunalne, związ
ki zawodowe, spółdzielnie mieszkanio
we, kasy chorych, kasy sieroce i Ł p. 
raz 

osoby i spadki wakujące, których mają. 
tek nie przekracza 6 tys. złotych. 

Do majątku, podlegającego opodatko
waniu nie wflicza się polskich pożyczek 
państwowych, budynków poswiięco-
Trych slhiżbie Bożej, urządzenia domo
wego do wartości 10 tys. złotych, no-
wowznoszonych budowU, gospodarstw 
rolnych do 20 h i gruntów nadanych żoł
nierzom. 

Zwolnione są również od podatkn te
go kapitały zagraniczne, wpływające do 
Polski w formie pożyczek. 

Podatek budynkowy wiejski. 
Posiadacze nieruchomości w gminach wiejskich płacić 

będą od 7-miu do 300-tu zł. rocznie od budynku. 
Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 

telefonuje: 

Łącznie z dwiema innemi ustawami 
podatkowemi - wczoraj ministerstwo 
skarbu złożyło do sejmu projekt ustawy 
o państwowym podatku budynkowym 
w gminach wiejskich. Według projektu 
tego przeciętne obciążenie jednego do
mu mieszkalnego w gospodarstwie rol-
nem wyniesie w przybliżeniu 20 złotych 
rocznie, płatnych w dwóch ratach pół
rocznych. W poszczególnych wypad
kach obciążenie podatkowe wynosić bę
dzie 7 do 300 złotych rocznie, w zależ
ności od obszaru gruntu, należącego do 

danego gospodarstwa oraz od sumy sza 
cnnku ubezpieczeniowego. Podatek bu
dynkowy według projektu obejmuje w 
gminach wiejskich wszystkie domy mie
szkalne oraz budynki handlowe i prze
mysłowe, bez względu na to, czy są 
wynajmowane za czynszem, czy też nie 
oddawane w najem. W związku z tern 
uchyla się postanowienia rozporządze
nia prezydenta rzeczypospolitej z dnia 
17 czerwca 1924 r., dotyczące opodat
kowania w gminach wiejskich budyn
ków posiadających charakter dochodo
wy lub zarobkowy, a niezwiązanych z 
produkcją rolną. 

Podwyższenie podatku gruntowego. 
Rolnictwo, faworyzowane pod względem podatko

wym, płacić będzie więcej. 
Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 

telefonuje: 
Tendencja do względnego choć wy

równania obciążenia podatkowego rolni 
ctwa w porównaniu ze świadczeniami 
przemysłu i handlu spowodowała, żc 
wczoraj ministerstwo skarbu złożyło do 
laski marszałkowskiej projekt ustawy o 
podwyższeniu I wyrównaniu stawek po
datku gruntowego. W uzasadnieniu u-
stawy minister skarbu zwraca uwagę, 
że stały wzrost wydatków ogólno-bud-
żetowych zmusza do pogłębienia do
tychczasowych źródeł podatkowych. 

Projekt wspomnianej ustawy wpro
wadza zasadnicze podwyżki obecnych 
stawek o 100 procent, ze względu jed
nak na różnice systemów opodatkowa
nia gruntów na poszczególnych obsza
rach Rzeczypospolitej projektuje się 
przeprowadzenie podwyżki w sposób 
następujący: na obszarze b. zaboru ro

syjskiego podwyższa się stawki o 100 
proc, na obszarze b. zaboru austriackie
go podnosi się stopę procentową dwu
krotnie, t. j . do wysokości 83 proc. czy
stego dochodu kastralnego, a na obsza
rze b. zaboru pruskiego osiąga się pod
niesienie podatku dwukrotnie przez prze 
liczenie 1 marki przedwojennej na 7 zł 

Podwyżka podatku gruutowego jest 
bardzo nieznaczna, gdy się weźmie pod 
uwagę stosunek stawek podatkowych 
do cen ziemiopłodów. Gdy bowiem 100 
kg. żyta kosztowało w r. 1924 około 2 
dolarów 50 centów obecnie cena tegoż 
wynosi 4 dolary 50 cent., czyli wzrosła 
o 80 procent. Wpływ z podwyższone
go podatku gruntowego w roku budże
towym 1928/29 po uwzględnieniu umo
rzeń z tytułu klęsk żywiołowych oraz 
niedoboru kasowego przynieść winien 
razem 119 miljonów 100 tysięcy złotych. 

Zarząd kasy chorych w Warszawie 
n i e r o z 

Warszawski korespondent „Republiki" tele
fonuje: 

Wczoraj przedstawiono p. ministro
w i pracy Jurkiewiczowi do podpisu roz-

itóe śv"i;iiJóiTiie, polegając bardziej na od- i porządzenie o rozwiązaniu rady I zarżą-
powicdiziialiwch przed sobą urzędnikach, | du kasy chorych w Warszawie i o mia

nowaniu komisarza rządowego na okres 
przeprowadzenia programu reformy ka-

1 sy. 
Komisarzem tym ma być mianowany 

dotychczasowy komisarz wyborczy dr. 
E. Giobartowskl. 

Projekt przewiduje dalej kary za za
ległość, egzekucję oraz kary specjafeie 
za nrezłożenie zeznania w terminie, n~ 
chytonia się od podatku, nieprawdziwe 
zeznania ekspertów htb świadków, wy
jawienie wiadomości przez członka ko
misji | opór wobec delegatów dokonują
cych wszelkiego rodzaju oględzin. 

Kary wahają się od 1.000 — 5.000 zl 

Licząc się z tern, że ze wz&fędn na 
tedmiczne trudności oszacowanie ma
jątków dla celów stałego podatku ma
jątkowego nie może być uskatecarnane 
wcześniej niż na wiosnę 1929 r.—celem 
zapewnienia równowagi budżetowej w 
roku bieżącym zachodzi konieczność po
brania jeszcze zaliczki na poczet aorwe-
go podatku na 

podstawie wymiarów dokonanych (Ha 
celów starego, likwidującego się podatkn 

majątkowego. 

Wpłacona zafflezka będzie odpowied
nio zarachowana na poczet nowego po
datku majątkowego za 1928 r. Dlatego 

ż okres poboru podatku ma&tkowego 
na podsitiawie starej ustawy z r. 1923 
przedłuża s'ę do końca 1928 r., a jedno
cześnie obszerne przepisy uzgadn ia 
normy starej i nowej ustawy, 

W uzasadnienia dołączenesn do pro
jektu ustawy minister skarbu srtwłerdaa, 
że ogólna wartość pociągniętych do opo
datkowania majątków wynosi 12 miijar-
dów złotych i dlatego suma ryczałtowa 
1-go miliarda złotych, który naSeżało 
ściągać na podstawie starej ustawy, o-
kazata s*ę zbyt wysoka. Ten wzgląd 
skłonił rząd przedewszystkiem do za
rzucenia myśK jednorazowego podatku 
majątkowego, zamienienia go na stały, 

o niższej stopie wymiarowe}. 

Stały podatek majątkowy ma—zda. 
niern mtwstara—tę przewagę nad dotyefc. 
czasowym podatkiem majątkowym, że 

me będzie tak uciążliwy dla życia go. 
spodarczego 

i będzie bardziej odpowiadał obecnemu 
stanowi faktycznemu majątków aniżeli 
pokkatek pobierany na podstawie oszaco-
vań z przed 5 lat. 

Za wprowadzeniem stałego podatku 
majątkowego oświadczyła sfcs komisja 
prof. Kemroerera oraz rada fwtaiisowa 
przy nttoistrze skarbu. 

* 

Omówiony powyżej projek* znajdzie 
się w pierwszem czytaniu już na posie
dzeniu sejmu w dn. 22 b. m. i przesłany 
będzie do komisji skarbowej, która pra
cuje pod przewodnictwem snatkonwtego 
rikoiromfety posła prof. Adama Krzyża
nowskiego. 
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S z o s a L u t o m i e r s k — A l e k s a n d r ó w 

Gospodarka rządu marsz. Piłsudskiego 
Prze wyżka dochodów nad wydatkami.—Poprawa 

sytuacj i w przemyśle i hand lu . 
Drugi raport doradcy amerykańskiego p. Ch. Dewey'a. 

Ukazało sie w druku sprawozdanie za 
pierwszy kwartał 1928 r. p. Cbarles S. 
Dewey'a, zagranicznego członka Rady 
Banku Polskiego i doradcy finansowego 
rządu polskiego. 

Wykonanie piana sta
bilizacyjnego. 

Sprawozdanie stwierdza, iż przypu
szczenie rządu, że przy obecnym syste
mie podatkowym rok skarbowy, upły
wający 31-go marca r. b., zakończy sie 
poważna nadwyżką, bez podnoszenia o-
becnycb stawek podatkowych, okazało 
si>e słuszne. Cyfry wykazują dochody ze 
wszystkich źródeł w sumie 2.769.000.000 
zł., przy rzeczywistych wydatkach, wy
noszących 2.504.000.000 z ł „ pozostawia
jąc nadwyżkę w sumie 265 milionów zł. 
Sprawa organizacji kolei państwowych 
na podstawie autonomicznej, Jako zaga
dnienie niezmiernie doniosłe, iest w sta
dium opracowania 1 zakończenie tych 
prac, wymaca dłuższego czasu. Pozatem 
minister skarbu mianował komisje, ma
jącą przygotować projekt reformy syste
mu podatkowego, oraz druga komisje, 
które] zadaniem jest rozważenie ogólnej 
sytuacji bankowej. 

Kredyt rolniczy. 
Część drugą swego sprawozdania p. 

Cli. Derey poświecą długotermlnowamu 
kredytowi rolniczemu. Po scharakteryzo 
waniu warunków fizjograficznych, topo
grafii, gleby 1 klimatu Polski, i stwierdze
niu, iż około dwóch trzecich ludności 
składa s*e z rolników, sprawozdanie po* 
daje przeciętne zbiory ziemiopłodów w 
okresie od roku 1922 — 1926 w poszcze
gólnych częściach PolskL 

Wzrost rezerw w Banku 
Polskim. 

Z zadań, które w najkrótszym czasie 
należy podjąć w dziedzinie naszej gospo
darki rolnej, p. Ch. Dewey zwraca uwa
gę na konieczność zorganizowania w jak 
najkrótszym czasie sprawnego aparatu 
zbytu, który będzie wymagał produktów 
o wysokim gatunku i który za pomocą 
składów umożliwi otrzymanie za produk 

Książe Karol 
opuścił Ang/ję. 

Douvres, 16 maja. 
Przybył tu ks. Karol rumuński, który 

niezwłocznie udał się na pokład statku, 
odpływającego do Ostendy. 

Bruksela, 16 maja. 
„Etoile Belgo" donosi, że książę Ka

rol rumuński otrzyma! zezwolenie na 
przyjazd do Belgii pod warunkiem, że 
bezwzględnie powstrzyma się od wszel
kich manifestacji politycznych. Przy 
bycie ks. Karola do Brukseli spodziewa 
ne iest w ciągu 2—3 dni. 

ty rolnicze cen lepszych 1 podlegających 
mniejszym wahaniom. Ważnem zagadnie 
ulem z punktu widzenia podniesienia pol
skiej produkcji rolniczej iest sprawa osu
szenia błot, polepszenie płodozmianu, do-

^ bór nasion Itd. Długoterminowy kredyt 
rolniczy w Polsce jest oddawna dobrze 
zorganizowany. Ustrój systemu kredytu 
rolniczego długoterminowego, utworzo
nego jeszcze w drugiej połowie 18-go 
wieku, był zdrowy 1 z kilkoma zmianami 
po przetrwaniu trudności finansowych 
mógł być nadal stosowany. 

Nadwyżka dochodów. 
Część trzecia sprawozdania poświę

cona jest budżetowi 
Z nadwyżki dochodów w sumie 265 

milionów zł. 75 mi l i zostaną ulokowane 
w papierach o stałem oprocentowaniu, 
88 milj. będzie użyte na inwestycje, a po
zostałość będzie tworzyła rezerwę bie
żącą. Wpływy rzeczywiste w 1927/28 r. 
przekraczały pierwotny preliminarz bud 
żetowy o 39 proc. 

Wzrost wpływów był skutkiem wzmo 
żonego dobrobytu kraju. 

INWESTYCJE W POLSCE. 
Budżet na rok 1928'29 preliminowano 

ogólne dochody skarbu w sumie złotych 
2.525.700.000 oraz wydatki w sumie 

2.478.400.000 zł. z nadwyżką 47.300.w00 
zł. Wpływy preliminowane są więc oko
ło 9 proc. niżej, niż rzeczywiste dochody 
w roku ubiegłym, podczas gdy wydałkS 
preliminowano o mniej więcej 1 procent 
poniżej rzeczywistych wydatków roku 
zeszłego. Gdyby dochody okazały sle niż 
sze, niż preliminowane, pozostaje duża 
możność zmniejszenia przewidzianych 
nadzwyczajnych wydatków roku osta
tniego, nowy budżet wykazuje pewne 
zmniejszenie wydatków minlsterjum woj 
nv | pracy, oraz uposażeń emerytów 1 In
walidów. Wydatki na długi publiczne wy 
noszą mniej niż 10 proc. ogólnej sumy 
budżetu. Rząd przeznaczył w budżecie 
na r. 1928/29 bardzo znaczne sumy na 
stale inwestycje, które mają być wyko
nane z dochodów bieżących. Pozatem 
wydatki „zwyczajne" obejmują szereg 
pozycyj o charakterze conajmnlej półin-
westycyjnym. 

Poprawa położenia 
GOSPODARCZEGO. 

Część czwarta sprawozdania p. Ch. 
Dewey'a poświęcona jest położeniu go
spodarczemu Polski. Charakteryzując 
część położenia z r. 1927, doradca, opie
rając się na danych statystycznych, doły 
czących ostatnich miesięcy roku zeszłe
go, stwierdza, że rok ten wykazuje bar-

Przemówienie min. Czechowicza 
na komisji budżetowej sejmu. 
Warszawa, 16 maja 

Po przeprowadzeniu głosowania nad 
budżetem M. S. Wojsk, komisja budże
towa przystąpiła do obrad nad budże
tem ministerstwa skarbu. 

Po przemówieniu szeregu posłów, 
którzy domagali się obniżenia ciężarów 
podatkowych, nakładanych na obywa
teli, zabrał głos min. Czechowicz, który 
stwierdza, że każdy wymiar podatku o-
brotowego w Polsce był połączony z na 
rzekanlami na władze skarbowe. Wy
miar tegoroczny dla przedsiębiorstw 
sprawozdawczych, prowadzących pra
widłowe księgi handlowe i opodatkowa
nych na podstawie własnych deklaracji, 
przedstawia się następująco: w okrę
gu krakowskiej izby skarbowej wzrósł 
był o 37,9 proc. lubelskiej — 35,6 proc, 
pomorskiej — 38,2 proc, warszawskiej 

• 36,5 proc, poznańskiej — 56,9 proc, 
śląskiej 47,9 proc. Jest to zupełnie zro 
zumiałe, gdyż w 1927 r. mieliśmy kon 

— Lotnik francuski Pclleticr cTOisy spadł tu 
na poiu wyścigowem, wyszedł Jednak bez szwan 
ku. Dwaj mechamcy, którzy towarzyszyli lot 
pikowi, odnieśli rany. Samolot doznał powai-
U>cJl i;i..l;iiil;u.:.. 

— Wczoraj przed południem spadł pod Ber 
linem samolot pocztowy „D. 200". Powodem 
katastrofy był defekt motoru. Samolot został 
poważnie uszkodzony, Ptin* doznał złamania 
oba szczęk.. 

junkturę lepszą niż w 1926 r. i, niestety, 
ceny w 1927 r. wzrosty, co musiało się 
odbić na wysokości obrotu. 

Niewątpliwie,—ciągnął dalej minister, 
w niektórych wypadkach płatnicy są 
pokrzywdzeni, gdy wymiar był niedo
kładny. Nad tem minister czuwa I od-
powiędnie zarządzenia w okólniku zo
stały wydane. — Minister zarządził 
przedwstępne badanie wszystkich odwo 
łań przed wszczęciem kroków egzeku
cyjnych, a w wypadkach, kiedy urzędy 
skarbowe nie zdążą wymiaru zrewido
wać przed egzekucją, a mają ją ograni
czyć do takiego rozmiaru, któryby nie 
przewyższał zeszłorocznego plus 30 
proc. 

Minister zgadza sjię na tto. że podatek 
obrotowy jest ciężki. 

Reforma podatku obrotowego iuż doj
rzała, mianowicie może on być obniżony 
w handlu towarowym dlą dełaHstów do 
1 proc. co oczywiście odbije się na wpły
wach podatkowych, ale należy to zrobić. 

dzo znaczną poprawę w porównaniu z la 
tamł poprzedniemi. 

Położenie przemysłu i handlu w Pol
sce przedstawiało sie w ostatnich miesią 
cach bardzo korzystnie. 

Wskaźnik cen hurtowych, obliczony 
w złocie, jest o 11 proc. niższy, niż w 
pierwszej połowie 1925 roku przed spad
kiem kursu złotego. 

Zaufanie społeczeństwa. 
Jednym z dowodów wzmożonego za

ufania społeczeństwa do stałości waluty 
jest wybitne zwiększenie się obiegu pie
niężnego w ostatnich dwuch latach, któ
re jednakże nie wywołało odpowiedniej 
zwyżki cen. Zwiększenie obiegu wynosi 
prawie 30 proc przy wzroście cen ó 30 
I pół proc tylko. Omawiając położenie 
kredytowe, p. Ch. Dewey stwierdza na
dal odczuwany dość znaczny brak kre
dytu krótkoterminowego niezależnie od 
wybitnego wzrostu wkładów 1 pożyczek 
w bankach. 

Wzrost wkładów zarówno bieżących 
jak I oszczędnościowych, jest <>zńaką po
lepszenia, pomimo ogólnych trudności 
kredytowych. Wkłady wszystkich ban
ków handlowych łącznie wzrosły z 167 
milj. zł. w czerwcu 1926 r. do 447 milj. 
w grudniu 1927. 

Omawiając kwestie handlu zagraniez 
nego 1 badając spis towarów, importowa
nych w ostatnim czasie, wykazuje on ino 
liczne tylko przedmioty o charakterze 
całkowicie lub półzbytkownym. Przy
wóz składa się przeważnie z niezbęd
nych artykułów spożywczych surow
ców dla przemysłu, maszyn oraz innych 
towarów, niezbędnych dla konsumpcji ! 
przeznaczonych na zwiększenie zdolno
ści produkcyjnej kraju. W porównaniu z 
latami 1924 i 1925, kiedy bierność bilansu 
handlowego była znacznie większa niż 
w ostatnich miesiącach, obecny przywóz 
wykazuje wybitne zmniejszenie się su
rowców i maszyn. Pożyczka stabiliza
cyjna przyniosła dostateczne ilości złota 
1 walut obcych, umożliwiając przetrzyma 
nie przez pewien czas ujemnego bilansu 
handlowego w takich rozmiarach, jak o-
becnie. Pożyczki zagraniczne średnie} 
wielkości, udzielane samorządom i Insty
tucjom prywatnym, miały podobny sku
tek, prawdopodobnie będą nada! napły
wały do Polski. P. Ch. Dewey zwraca 
uwagę na fakt, że rezerwy Banku Pol
skiego, nie licząc wpływów z pożyczki 
stabilizacyjnej, są obecnie większe, niż 
rok temu. 

Gen. Nobiie usilnie bezskutecznie 
dotrzeć do bieguna północnego. 

Kopenhaga, 16 maja. 
Generał Nobiie, który wczoraj w po

łudnie na sterowcu „Italia" odleciał z 
Szpicbergti w kierunku bieguna północ
nego, natrafił po półtoragodzinnym lo
cie na niezwykle silną mgłę. 

Wobec tego gen. Nobiie zniży! się do 
150 metrów. Pole widzenia na tej wy
sokości pozwalało na dalszy lot. 

V/edhJg sprawozdań meteorologicz
nych „Ital ia" nie natknie się na poważ
niejsze przeszkody atmosferyczne aż do 
ziemi Franciszka Józefa. 

Gen. Nobiie, który zaopatrzy! się w 
narty i buty śniegowe, ma zamiar do 
trzeć do kraju Lenina, Grenlandii, i po 
dokonaniu badań w czwartek lub piątek 
powróci do Szpicbergu. 

Kopenhaga, 16 maja. 
Według radjotelegramu, który dziś 

rano nada! gen. Nobiie, „Ital ia" pokry 
ta jest powłoką lodową 1 znajduje się w 
połowie drogi między Szpicbergen 
ziemia Franciszka Józefa. 

KANTOR WYMIANY I LOTERII 

58. PIOTRKOWSKA gfl. 
uprasza P. T. Klijentelę o łaskawe zgłoszenia się 
po odbiór wygranych V-ej klasy 16-tej Loicrji. 

gdyż pozostało jeszcze około 
5 0 . 0 0 0 z ło tych do wypłacen ia 

LOSY do 1-ej KLASY 
17-lcj loterii klasowej Państwowej są juz do nabycia 

Ciągnienie I B I 2 1 m a | * r. b. 
Wygrane 17-ej loterji są. znacznie podwyższoną, 

Główna wygrana 700.000 złotych. 
Ogólna ilość wygranych 23,584.000 złotych. 

C o d r u g i l o s w y g r y w a . 

http://47.300.w00
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U p o ś l e d z e n i e p r z e m y s ł u . 
Wczorajsza „Republika" podkreśliła 

ustęp mowy posła Hołyńskiego, reieren 
ta budżetu min. skarbu w komisji sej
mowej, ustęp, w którym p. Hołyriski 
oświadczył zdziwionym posłom rzecz 
sensacyjną: przemysł płaci państwu 
trzy razy tyle podatków, co rolnictwo, 
a mianowicie, w roku 1927 zapłacił: 

przemysł 1096 miljonów złotych 
rolnictwo 300 miljonów złotych. 
Fakt nierównomiernego podziału 

ciężarów państwowych pomiędzy róż
ne dziedziny wytwórczości notorycz
nie znany był oddawna. Nieznane były 
tylko szerokiemu ogółowi te horendal-
ne cyfry. I to dzieje się właśnie w Pol
sce, w kraju, o którym mówi się, że 
jest rolniczy. 

Wniosek jest prosty: rolnictwo jest 
n nas niesłychanie uprzywilejowane, 
produkcja przemysłowa — zgnębiona. 
Zdawałoby się, że polityka wewnętrz
na idzie właśnie w tym kierunku, aby 
uczynić z nas państwo nawskroś 
agrarne, wbrew zasadzie, że odpowie
dnikiem wagi mocarstwowej państwa 
rest stopień jego uprzemysłowienia, 
podczas gdy państwo rolnicze odgry
wa zawsze rolę drugorzędną, szcze
gólnie pod względem militarnym. 

Czy rolnictwo w Polsce, jest istot
nie tak upośledzone, że wymaga szcze
gólnej opieki, pieczołowitości podat
kowej? Wedle wyliczeń p. Wieńczy
sława Krzywickiego Polska zajmuje 
w Europie drugie miejsce co do pro
dukcji żyta i kartofli, a czwarte w pro
dukcji owsa i jęczmienia. W porówna
niu z przedwojenną wytwórczością 
produkowaliśmy w ostatnich latach 
już prawie tyle, co w r. 1909 1913. 
Bydłostan polski jest również niezwy
kle wysoki: mamy drugie miejsce w 
Europie w ilości posiadanych koni i 
nierogacizny, a trzecie, jeśli chodzi o 
rogaciznę. Ciekawe dane statystyczne 
inż. Czaplickiego dowodzą, że Polska 
posiada wszelkie dane, do znakomitego 
powiększenia swej produkcli rolnej i 
zajęcia jednego z pierwszych miejsc w 
świecie. 

Nie trzeba chyba wyjaśniać bliżej, 
ie w porównaniu ze świetnemi pers
pektywami rolnictwa widoki rozwojo
we przemysłu są bardzo słabe. Prze-
dewszystkiem zaważyły tu kolosalne 
straty wojenne przemysłu. Liczone 
optymistycznie, wynoszą one 10 mil
iardów złotych franków, a skoro jesz
cze wliczylibyśmy straty, wyrządzone 
przez politykę władz okupacyjnych, 
suma ta sięga 25 mii jardów złotych 
m a r e k (wyliczenia Rzepeckiego). 
Próżno rozwodzić się nad tern długo, 
w jakim stanie przemysł się dziś znaj
duje, jak daleko pozostał w tyle poza 
konkurentami europejskimi, jak po
działa nań dalsze ciśnienie śruby po
datkowej. 

W związku z tem znajduje się ob-
ulżenie standardu życia mas robotni
czych. Przed wojną robotnik w prze
myśle włókienniczym zarabiał tygod
niowo przeciętnie 150 funtów chleba, 
dćlś zarabia zaledwie 100. Poziom je
go życia powoli, ale 1 nadal stale sie 
obniża, a więc zwęża się wewnętrzny 
rynek zbytu. , 

W ścisłym związku z tem zjawis
kiem jest nieracjonalna polityka zbo 
żowa 
portu jacy zboża. Corocznie popełnia 

na rynku międzynarodowym. Jest to 
również objaw szczególnego uprzywi
lejowania rolnictwa, ukryta prenija 
wywozowa, którą później zwracać 
muszą z własnej kieszeni konsumenci 
miejscy w formie drożyzny chleba. 

W obliczeniach referesita komisji 
budżetowej brak cyfr, określających w 
kwotach podatkowych oddzielnie udział 
wielkiego, średniego i małego rolnic
twa i przemysłu. Nie dysponujemy w 
tej chwili odnośnemi cyframi, możemy 
jednak powołać się na fakt notorycz
ny, iż drobne rolnictwo jest obciążone 

w sposób minimalny, podczas gdy np. 
rzemiosło, a wiec przemysł najdrob
niejszy, płaci stosunkowo wiele. 

W zestawieniu z powyższemi da-
iicnti, proporcja nacisku śruby podat
kowej na przemysł I rolnictwo w r. 
1927, wygląda istotnie fatalnie. Jesz
cze gorzej jest, jeśli kwoty podatkowe 
porównamy /, cyframi majątku naro
dowego. Wedle fasjl podatkowych dla 
podatku majątkowego za r. 1923 pol
ski majątek narodowy wynosi (bez 
majątku poniżej 3.000 złotych i bez 
nieruchomości miejskich): 

rolnictwo — 5.475 miljonów zł. 
przemysł i handel — 3.970 miłj. zł. 
inny majątek — 2.455 milj. zł. 
Cyfry te, naturalnie, daleko odbie

gają od rzeczywistości, gdyż cały ma
jątek oceniany jest mniej więcej na 
80 miliardów, ale dają pojęcie o pro
porcji i świadczą raz jeszcze, że 
polityka podatkowa jest nie tylko za
bójczą krzywdą dla przemysłu, ale 
i groźnym objawem z punktu widzenia 
mocarstwowego rozwoju państwa. 

Czesław OłtaszewsKf. 

Antypolskie przemówienie prezydenta Litwy. 
Spór polsko-litewski będzie znowu przedmiotem 

obrad Ligi narodów. 
* Paryż, 15 maja. 

(Polska Agencja Telegraficzna). 
Przerwanie pertraktacji polsko-litew-

skićli wywołało w prasie dzisiejszej ko
mentarze. 

W .JJOeuyre" WSctor Snefo oświaii-
cza, że przeciwnicy Ligi narodów zacic-
raiją ręce upatrując w zerwaniu korrfercn 
cji kowieńskiej nowego we powodzenia 
instytucji gcnewsfldcj. Ń'ie trzeba jednak 
przeceniać doniosłości wypadku, który 
nfc nowego właściwie nie dał. Polska 
uczynSła wszystko dła rozwiania niepo
trzebnych nepokojów rządu (kowieńskie 
go, któremu z jej sKirony nie nie zagraża. 
Odrzucenie tej propozycji przez Litwę 
nakazuje upatrywać obcych wpływów, 
przedewszystkliem Moskwy, której pod
ziemna robota daje się odczuć wszc-
'dłzśe. l i g a narodów nie oimiicszka wyrzec 
swego mocnego słowa w tej sprawie i 
przeciwnicy jej zobaczą 25 czerwca, że 
nie mielił racji. Na łamach „L4Ayęni>r" de 
J«vet podkreśla, że wina za niepowo

dzenie rokowań spada na rade ligi, któ
rej interwencja zaostrzyła tylko zagad
nienie, gdyż rada nic wypowiadając się 
jasno w sprawie W%ia doprowadziła do 
uporu i nieprzejednania Wafldemarasa. 
Należy się spodziewać, że rada Ligi ma 
swej czerwcowej sesji poweźmie u-
chwałę zmierzającą do kroków bardziej 
steiowczych. 

i * 

Kowno. 15 maja. 
Już wczoraj wieczorem t rozpoczęły 

się wielkie uroczystości jubileuszowe z 
powodu 10-lccia niepodległości L i twy. 
W Kowarę odsłonięto pomnik ..Wolno
ści". Podczas odsłonięcia togo pomnika 
przemawiał prezydent Smętowa w obec
ności członków gabinetu, generał cji, 
korpusu dyplomatycznego, łotewskiego, 
ministra spraw zagranicznych oraz KMC-
gaejj z Ameryk*, Niemiec. Sowietów. 1% 
ston.ji. MiędZy gośćmi znajdował się do
wódca 10' p\ ReiChswebry niemieckiej 
ptpk. Schroeder oraz cały szereg ofice-

Spór o dekrety p. Prezydenta. 
Wicemin. Car opuścił sa.ę obrad komisji, a poseł 

Jan Piłsudski zrzekł się przewodnictwa. 
Warsz. kor. „Republiki" (B.) telef.: | wiceminister Car oświadczając iż 

nic 'może brać udziału w lego rodzaju 
destrukcyjnej robocie uniemożliwiającej 
współpracę rządu z sejmem — opuścił 
salę obrad. 

Wkrótce potem prowadzący obrady 
poseł Jan Piłsudski (B.B.) zrzekł się 
przewodniczenia na tego rodzaju posie
dzeniu i ogłosił obrady za zamknięte. 

Na wczorajszem posiedzeniu sejmo
wej komisji prawniczej rozegrał się je
den z dalszych etapów 
ciągnącego się jeszcze od poprzedniego 
sejmu sporu pomiędzy rządem i parla
mentem na temat sposobu obalania de
kretów Prezydenta Rzeczypospolitej wy 
danych na podstawie pełnomocnictw. 

Stronnictwa prawicy i lewicy uprawia 
jące opozycję wobec rządu solidarnie for 
sowały wniosek posła dr. Liebermana 
(P.P.S.) dający sejmowi prawo obalenia 
dekretów drogą zwykłej uchwały. 

Ani przemówienia wiceministra Ca
ra, ani wystąpienia przedstawiciela Tzą-
du radcy dr. Kuczyńskiego, ani wresz
cie argumenty posłów klubu BU . nie 
zdołały przekonać opozycji. 

W pewnej chwili widząc, że opozyc
ja weszła na drogę rozgrywki politycz
nej z rządem 

rów Reachsweliry nścniSeckiet Oftoeno-
wfie niemieccy zilożyii przed odsłonię
c i e m pomnika derrKKi is tecy jn i ie wieniec 
u stóp pomnika poległych litwinów. 

Prezydent Smetana w swoiem prae-
mlówieniu zobrazował historię Lśfcwy w, 
ostatnich 10-cau latach. W mowie tej o-
czywiście było kilka wycieczek pod a-
dnesem Polski. M. Jn. Smętowa oświad
czył, że Li twa niestety nae uzyskała, pdł-
nej wtoiności, ponieważ jeszcze jadba 
tmaeoia łWewskiej ziemi jest zajęta przez 
polaków. Jeże© nanód Mftswski będzte 
wewnętrznie zgodny uda sie uwolnić 
Wleńszczyzne od rjołaków i połąpzyć 
ją z reszifcą ziemi (litewskie! 

Wlino, 15 maja 
Kupcy leśni w Kłajpedzie zwrócłli 

się z memoriałem do rządn kowieńskie
go, domagając się zaprowadzenia z Pol
ska w pierwszym rzędzie rokowań w 
sprawie jaknajszybszego otwarcia spła
wu drzewa po rzece Dziśnie i Wil j i . Jed
nocześnie postanowili oni zwrócić się 
do kupców polskich, by poczynili odpo
wiednie starania u rządu polskiego. 

Poseł Zahafkiewicz (ukrainiec) po
stawił wniosek, aby „Dziennik Ustaw" 
wydawany był w języku polskim, niemie 
ckim, ukraińskim i białoruskim. Wniosek 
ten będzie rozpatrzony na jednem z naj 
bliższych posiedzeń komisji. Niema wąt 
pliwości że nie uzyska on większości. 

W związku z przeciągającym się za
targiem na temat obalenia dekretów 
Prezydenta marszałek sejmu p. Daszyń
ski odbył wieczorem dwugodzinną nara
dę z wicepremierem prof. Bartlem w 
gmachu prezydjum rady ministrów. 

Briand i Stresentann otruci 
przez anarchistów.—Fantastyczne pogłoski prasy 

francuskiej. 
Berlin, 16 maja. 

Prasa francuska łączy chorobę min. 
Slresemanna z chorobą Brianda i stwier
dza znamienny fakt, że cały szereg oso
bistości, które uczestniczyły w marco-

i kraj eks-1 ^ J f i g * * ^ * 
Wobec tego dzienniki paryskie wy

l i ; y ten sam błąd, wywożąc zawczasu snuwaja fantastyczne przypuszczenie, że 
ofiarą 

Berlin, 16 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

W stanie zdrowia ministra Strese-
manna nastąpiła w ciągu dzisiejszego 
przedpołudnia lekka poprawa. Bóle gło
wy, które dotychczas specjalnie dręczy
ły ministra i nie pozwalały mu spać, u-
stąpiły. 

Jak donosi „Vossische Zentung", mi 
nister Slresemann poraź pierwszy od z i a r n o z a g r a n i c ę , a późnie j na w iosnę wszyscy ci mężowie stanu padli 

Skupując je z p o w r o t e m p o znaczn ie gmachu anarchistycznego ze s t r o n y j szeregu dni okazał pewne zainteresować 
1 ! . . Z , i t. t t wciągniętych do spisku kelnerów yene- me tem, co się dzieje poza jego poko-

droższe j cenie . Zahuov te sa n a w e t taK ^foch, którzy zastosowawszy nowoczejjem. Pozatcm minister mógł dzisiaj spo 
r a p t o w n e , a w i ę c o c z y w i ś c i e bezpla- s n e metody, użyli do tego celu bakterji żyć nieco herbaty i aupy. Stan nerek lek 
nowe, że podb i ja ją p o n a d m i a r ę cenytyfoidelnych. ' k o się porawit gorączki niema. 

B. senator Karpiński 
nie otrzyma obywatelstwa 

polskiego. 
Warszawski korespondent „Republiki" (BJ 

telefonuje: 
Wczoraj najwyższy trybunał admi

nistracyjny rozpatrywał skargę b. sena
tora ukraińskiego p. Karpińskiego, prze
ciwko orzeczeniu wszystkich niższych 
instancji administracyjnych, które od
mówiły p. Karpińskiemu przyznania o-
bywatelstwa polskiego i wydania dowo
du osobistego. 

Trybunał administracyjny skargę b. 
senatora Karpińskiego oddalił. 

Sejmowa komisja admi
nistracyjna 

rozpatrzy wnioski w sprawia 
nadużyć wyborczych. 

Warszawski korespondent „Republiki" ( B i 
telefonuje: 

We wtorek rano odbędzie się posie
dzenie sejmowej komisji administracyj
nej, na którem będą rozpatrywane wnio 
ski klubów PPS., „Wyzwolenia", klubn 
ukraińskiego, koła żydowskiego i klubu 
niemieckiego w sprawie nadużyć popeł
nionych przy ostatnich wyborach. 

Strejki w Austrii. 
Wiedeń. 15 moja. 

(Agencja Wschodnia) 
W ciągu o^atnich dni wytoućhł w 

pnzenryśle górniczym i żełaairyni Austirji 
szereg 'konfliktów i sbreików. przyczjom 
w pierwszym Tzętcfeie sHirejk Objął zakfci-
dy górnicze „Ailpinen-Mońtaina'4 w I iut-
tełsbachu. Zatarci * strejki wybuchają 
stałe na podftożu ekonomiczneni. Prasa 
prawicowa uważa, że objawy te są skut
kiem akcji ełemientuów antypaństwo
wych. 

W zakładach hutteM>acbowsllafciIi Włia 
ściwym ,r>owodem iporzuceniia pracy by
ło wydalenie łriłku robotników, naieżą-
cych do socljal-deirHilkirBitAo^ 
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premiera! 
(i 

Orhiestra pod dyr. 

p. R. Kantora 

Wielki podwójny program!!! 
I. Wzruszający dramat p. t. 

„GRZECH KOBIETY" 
S t a S S A g n e s hr . Esterhazy S & f ^ H a r r y L i e d t k e J K f t S ^ 
Walka o odebraną cześć.,, Dziecko bez nazwiska.., Otchłań zmysłów i walka dusz... Ostatnia stawka.,. Śmiertelny strzał oto główniejsze epizody 

tego porywającego dramatu — 17 aktów. 

I I . Szampański film p. t. 

„Panienka od Szlagierów" 
W rolach 

g ł ó w n y c h : 

TEMPERAMENT DOROSŁYCH DZIEWCZĄT W KRÓTKICH SUKIENKACH. 

COPJNNE GR1FFITH ^ 2 ł , „ TOM MOORE i inni. 
Początek seansów o godz. 4 i pół w soboty, niedziele, i święta o godz, 1-ej. 

O paszporty zagraniczne. 
Uchwały zjazdu kuplectwa polskiego. 

Zjazd delegatów naczelnej rady 
zrzeszeń kupiectwa polskiego uchwalił: 

Zwrócić sic do władz miarodajnych 
7. usilną prośbą o spowodowanie zmian 
obecnego stanu rzeczy na drodze całko
witego uwzględnienia postulatów zgło
szonych w swoim czasie przez komisję 
opinjodawczą przy prezesie komitetu e-
konomicznego ministrów, a w szczegól
ności spowodowanie: 

1) by paszporty handlowe, czy to 
jednorazowe, czy też wielokrotne z ter
minem ważności, przewidującym czaso
kres conajmniej l-o miesięczny na każ
dorazową podróż (przy opłacie wyno
szącej wielokrotność 25 zł. od każdego 

Z RUCMU WYDAWNICZEGO. 
Wysila z pod prasy drukarskiej prakty

czna książeczka „Rozkład Jazdy Koła! Elektry
cznej Łódzkiej, Łódzkich Kolejek Dojazdowych 
nraz połączenia stacji Ł6u£-Pabryczna i Łódź-
Kaiiska * słownlcjszemi stacjami dróg żelaznych 
sąsiednich". 

Ksh\icczka ta zawiera pozatem równie* wie
le praktycznych informacyj z zakresu komuni
kacji miejskiej, spraw pocztowych i t. p. Jest 
do nabycia u każdego konduktora tramwajowe
go. 

SALA FILHARMONII 181.13-84 
wyjazdu) — wydawane były właścicie
lom, współwłaścicielom, członkom dy
rekcji i rad zawiadowczych, prokuren
tom, oraz podróżującym handlowym, 
przedsiębiorstw, wykupujących świa
dectwa przemysłowe I i I I kategorji han 
dlowcj bezpośrednio przez władze ad
ministracyjne I instancji — jedynie za 
przedłożeniem odpowiedniego świadec
twa przemysłowego oraz dowodów do
tyczących stanowiska osoby ubiegają
cej się o paszport zagraniczny; 

2) by podobnie — bez potrzeby ubie
gania się o uzyskanie jakichkolwiek za
świadczeń kwalifikacyjnych — bezpo
średnio przez władze administracyjne I 
instancji wydawane by ły paszporty han 
dlowe zagraniczne, ubiegającym się o to 
członkom prczydjów, dyrekcji i sekre
tariatów korporacyj i zrzeszeń handlo
wych centralnych zawodowych i tery
torialnych, których listę ustali p. mini
ster przemysłu i handlu; 

3) by zanieebanem było wyliczanie 
w paszportach poszczególnych państw 
zagranicznych, na które paszport ma 
być ważnym, co zastąpić należy na for
mułę: „do wszystkich państw z wyjąt-
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SŁYNNA D1VA FILMOWA 

Yera Karalli 
primabalerina b. cesarskich teatrów 

oraz Jej znakomity partner 

L E W F O K I N 
bnletmiatrz Światowej stawy. 

W p r o g r a m i e n a j n o w s z e p r ą d y t a n e c z n e ! 
E f e k t o w n e i b o g a t e kost jurny i 

Bilety już nabywać można w kasie Filharmonii. 

kiem..."; 
4) by poczynione zostały odpowied

nie kroki w kierunku uchylenia odczu
wanych obecnie, bardzo znacznych tru

dności w uzyskiwaniu wiz zagranicz
nych poza granicami kraju, co jest szcze 
golnie ważne przy przyjęciu zasady wy 
rażonej w punkcie 3-im. 

B r u n o W l n a w e r . 

Dług honorowy. 
(Dzteie preparatu Me~phar-Mec-704). 

Pto obiedzie całe towarzystwo poje
chało windą na trzecie piętro, do poko
ju Husiatyński ego. Zapuszczono rolety, 
zasunięto portjery. Husiatyński wyjął z 
walizy nafosforyzowany arkusz tek
tury i postawił go w kącie, na krzeseł
ku. Potem wszyscy obsiedli stół, utwo 
rzyl i tak zwany łańcuch. Husiatyński 
oderwał na chwilę rękę, zgasił lampę i 
kazał im siedzieć spokojnie. 

Afrodyta grecka nie śmiała się już, 
wzdychała ciężko 1 zaciskała kurczowo 
palce na dłoni Meca, który jednetn 
okiem patrzył na blade światło tektury, 
a drugie zmrużył. „Nie dam się zahyp-
notyzować" myślał „skoro się tylko ja
kie objawy nadprzyrodzone rozpoczną, 
otwieram tamto oko zapasowe i będę 
awaźał". 

Po dłuższej chwili ukazały się dwa 
okrągłe światełka nad głową Husiatyń-
skiego. Potem coś zaszurało na podło
dze, jakby ktoś zdejmował buty i wre
szcie Junona krzyknęła przeraźliwie 
..Nó! Coś mnie dotknęło!". Jednocześ
nie zaś rozległy się dwa suche donoś
ne stuknięcia i świecąca tektura spadła 
na podłogę. 

— Łobuzi — myślał Mec. — Ma do
skonałą akomodację oka. Widzi po 
ciemku! Zorientował się, że ja mogę 
jego cień dostrzec na tle tej tekturki i 
dlatego ją przewrócił. Bardzo sprytny 
człowiek, choć ma takie wyłupiaste 
gały. 

— Kto jesteś duchu? — pytał drżą
cym głosem dziennikarz. — Fren... Nie 
rozumiem. Mów wyraźniej! Fresajzen? 
Dobrze. Dotknij pana profesora. 

Mec poczuł dotkniecie grubego pal
ca, zaopatrzonego w paznokcie. — To 
nie może być palec ręki ludzkiej — ro
zumował. — Ta kanalja dotyka mnie 
nogą. Dobrze, że się z nim zaprzyjaź
niłem, że go pytałem o żonę i dzieci. 

Mógłby mi jeszcze obrzydliwszy 
kawał zrobić .Jestem zupełnie bez
bronny. 

— Napisz kilka słów ołówkiem — 
prosił dziennikarz. — Kartę i ołówek 
mam w kieszeni. 

Znów Jakiś głośniejszy szurgot. Ktoś 
krzyknął. Łańcuch przerwano i Husia
tyński zapalił lampę elektryczną. 

Gulak chrapał donośnie, opuściwszy 
głowę na piersi. 

— Są słowa na pocztówce! — wołał 
Kozdrajski. — „Znakomitemu obywate
low i " — brak jednej l i tery! — Wiemoż-
nemu panu Husiatyńskiemu.... 

— I co pan na to, profesorze? — nai 
grawał się Husiatyński. — Co wiedza 
ścisła na to wszystko? Nie można cią
gle przeczyć i negować. Fakty mówią. 
Niech pan spojrzy! List. List do mnie z 
tamtego świata. Fresajzena znalem, 
proszę państwa. Miał fabrykę cykorji 
we Włocławku. Chodziliśmy razem do 
gimnazjum. 

- Jeżeli ten człowiek chodził do 
gimnazjum, to dlaczego pisze niegra-
matyeznie? — pytał Mec. 

Ale zakrzyczano go natychmiast. 
Gulak oświadczył, że iest zmęczo

ny i że drugi seans napewno się nie 
uda. 

Otrzymał w przedpokoju honora
rium i poszedł, 

Reszta towarzystwa siedziała Jesz
cze godzinę w pokoju Husiatynskiego. 
Dziennikarz mówił o literaturze spiryty 
stycznej, o Lodgc'u i Conan Doyle'u, o 
zjeździe meta-psychików i Ewie C. Hu 
siatyński skierował rozmowę na pew
nego fornala, który stracił nogę skut
kiem katastrofy czy wypadku, ale na 
seanse przychodził zawsze w całości. 

— Jakim cudem takie rzeczy się 
dzieją? — mówił obywatel. — Dlacze
go im się materjalizują organy nielstnie 
jące? Kto dba o te szczegóły? Chciał
bym usłyszeć zdanie profesora! 

IV. 
ŚNIEG PADA. OSZUSTWO. 

„Profesor" cały ten wieczór a na
wet znaczną część nocy spędził znów 
na rozmyślaniacb, w swoim ubogim, 
nudnym pokoju. Siadał na kanapie, na 
krześle, na łóżku i próbował zdać so
bie sprawę z wrażeń i przeżyć. 

— Ludzkość poprostu wymaga ode 
mnie, żebym ją oszukiwał, nabierał... 
I właściwie wszyscy to robią. Taki Gu
lak naprzykład. Ma kartotekę, godziny 
przyjęć, księgi zamówień, prowadzi 
księgę dochodów i rozchodów. Płaci na 
rzecz skarbu podatek obrotowy. Z po
zoru — to jest duża firma. Dyrektor 
przedsiębiorstwa. O piątej jedzie samo
chodem tu. o siódmej wpada do auta i 
każe się wieść tam. Przed południem 
załatwia to, a popołudniu tamto. Jest 
jednym z tych, którzy mnie, próżniaka 
i darmozjada potrącają na ulicy i na
wet nie mówią „przepraszam". Robi 
ruch w społeczeństwie, krząta się, nut 
minę zaaferowaną. Więcej nawet, ma 
miesiące dobre i miesiące złe, ma bi
lans handlowy. Nieprzewidziane stra
ty, nieoczekiwane zyski. To prawda: 
zajęcie owego blznesmana i obrotnego 
szefa firmy polega właściwie na kilku 

prostych ręko- i nogoczynach. Przedsię 
biorca sadza klijentów przy stole w 
ciemnym pokoju, czeka aż ich ręce 
zdrętwieją, oczy znieruchomieją, a ner 
wy przestaną reagować dość sprawnie. 
Potem zdejmuje but z prawej nogi i dra 
ple pazurem w policzek zamożniejsze
go „kundmana". Bierze flotę od łaska
wych odbiorców i zmiata do domu. No
tuje w książce zarobek i wypłaca gaże. 
Ma książeczkę czekową, żonę, komodę, 
bawialnię... 

Owszem. Zgoda. Naturalnie. Nabie 
ranie i oszustwo. Ale kto z nas u stu 
par furgonów nie jest Gulakiem? Kto 
nie oszukuje? Belfer? Gazeciarz? PRO 
kurator? Minister? Ajent od ubezpie
czeń? Literat? Kapelusznik? Zawraca ' 
nie g łowy! Każdy czeka aż się ściemni 
zdejmuje but z nogi, łaskocze bliźniego, 
fosforyzuje palce i udaje nieboszczyka 
Fresajzena. Akcesorja się zmieniają, ale 
fakt pozostaje faktem. 

Przez kilka lat zdawało mi się, że 
jako nauczyciel pracuję rzetelnie i ucz 
ciwie. Rozpraszam mroki... Nieprawda. 
Zagważdżam mózgownice ludzkie. Mo
im elewom napewno bardziejby się 
przydały prawa brydżowe albo p r e f e -
ransowe, niż prawa termodynamiki. 

— Jadę jutro na Gęsią l basta. Trze
ba z żywymi iść. Jeśli wąsaty ślusarz 
nabiera grubego krwistego Husiatyn
skiego, t» ma wszelkie racje za sobą. 
Ślusarza pewnie oszukuje kto inny: 
własna żona, sklepikarz, autor poczyt
nego romansu, właściciel kina. Trudno. 
Dlaczegóż to ja jeden, Wiktor Mec 
pierwszy, mam być w tem towarzy
stwie jak ów rycerz bez skazy albo 
inny Wawrzyniec Wspaniały? Pluję w 
garść biorę się do roboty. Muszę zgro
madzić trochę grosza nareszcie i rato
wać honor — jeżeli nie można inaczej 
—- kuglarstwem i oszustwem..-

(D. CNX 
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Dziś: Wniebowstąp. Pań 
Jutro: Feliksa Kapuc. M. 

Wschód słońca o g. 3.41 
Zachód słońca o g. 7.22 
Wschód ks. o g. 2.59 
Zachód ks. o g. 4.31 
Długość dnia: 15.41 
Przybyło dnia: 7.31 

Protest 
przeciw podatkom. 

Zamknięte sklepy w Lublinie. 
Z Lublina donoszą: 
Kupiectwo lubelskie zaprotestowało 

wczoraj przeciw wygórowanemu wy
miarów* podatku obrotowego przez ma
sowe zanikniecie sklepów. 

Otwarte były tylko apteki I sklepy 
spółdzielcze. Zamknięte byty natomiast 
wszystkie Inne sklepy, a nawet cukier
nie i restauracje. 

Wybory w Pabjsnlcach 
mają być unieważnione. 

Onegdaj odbyło się w Pabianicach 
pierwsze posiedzenie tiowoobranej rady 
miejskiej, na którem miały sie odbyć 
wybory prezesa rady i dwócli wicepre
zesów. 

Wynik wyborów był ten, że na pos
ła Szczerkowskiego (PPS) padło 15 gło 
sów, a na p. Jankowskiego 16 głosów, 
na które złożyły się głosy radnych N. 
D., Ch. D. i N. P. R. 

Po tych wyborach socjaliści oświad 
czyli, że wybory nie były prawne, po
nieważ brał w nich udział jeden z rad 
nych, którego mandat, jako urzędnika 
miejskiego, został zakwestionowany. 

Pomimo protestu P. P. S. p. Jankow
ski objął przewodnictwo, wobec czego 
radni socjalistyczni opuścili salę obrad, 
stwarzając brak ąuorum, (b) 

80 proc. podwyżki 
żądają Jódzcy dozorcy domowi. 

W dniu 1 czerwca wygasa umowa, 
zawarta między właścicielami nierucho
mości a dozorcami na skutek orzeczenia 
nadzwyczajnej komisji dla spraw do
zorców domowych. 

W związku z powyższem — zarów
no klasowy jak i chrześcijański związek 
dozorców domowych wystosowały do 
okręgowego inspektoratu pracy pismo z 
żądaniem zawarcia pnownej umowy na 
rok 1928, domagając się przytem 80-
procentowej podwyżki plac 

W sprawie tej okręgowy inspektor 
pracy p. Wojtkiewicz zaprosił do siebie 
w dniu wczorajszym na konferencję po
rozumiewawczą przedstawicieli I i I I 
stowarzyszeń właścicieli nieruchomości, 
oraz obu związków dozorców domo
wych. Na konferencji tej przedstawi
ciele kamieniczników wyrazil i goto
wość zawarcia na rok 1928 umowy w 
tern samem brzmieniu co poprzednie, 
odrzucili jednak kategorycznie żądania 
podwyżkowe. 

Decyzję swą umotywowali tem, że 
w ostatnich czasach stan materialny 
właścicieli nieruchomości pogorszył się 
bardzo, ze względu na podrożenie arty
kułów niezbędnych do utrzymania po
sesji w należytym porządku, podczas 
gdy komorne w przeważnej części nie
ruchomości o mieszkaniach małych u-
trzymuje się w dalszym ciągu w stosun
ku 43 proc. do komornego przedwojen
nego. 

Wobec tak zdecydowanie odmowne
go stanowiska właśclcell nieruchomości 
konferencja do porozumienia nie dopro-
wadzi.a. (p) 

Zarząd Stow. Pomocy Biednym „Toro 
chaj - Orchim'' podaje do wiadomości iż 
z kwesty w dniu 30-go kwietnia 1928 r. 
wpłynęło zł. 1.946.39 (tysiąc dziewięćset 
czterdzieści sześć zł. 39 groszy). 

Dr. TADEUSZ 

HELLER 
wi l la „pod RYBĄ" 

Terminy ćwiczeń wojskowych 
Cztery turnusy od U czerwca do 2 0 października 

Przed ki lku dniami zamieściliśmy 
wiadomość o powołaniu na ćwiczenia 
szeregowych (podoficerów i szeregow
ców) rezerwy. Obecnie możemy podać 
do wiadomości zainteresowanych dokła
dne terminy ćwiczeń w r.b. 

A więc okres ćwiczeń dla powoła
nych szeregowych rezerwy jest ustalony 
od 11 czerwca do 20 października, rozpa 
dający się na cztery kolejno następują
ce po sobie turnusy. Czas trwania tumu 
sów jest zróżniczkowany w ramach po
szczególnych rodzajów wojska i poszczę 
gólnych kategorii powołanych rezerwi
stów. 

Czas trwania ćwiczeń przewidziany 
jest w piechocie od 11 czerwca do 20-go 

października, w kawalcrji od 11 czerw
ca do 21 lipca, w artylerji od 17 wrześ
nia do 20 października, w lotnictwie o-
raz balonach od 11 czerwca do 25 sierp
nia, saperów kolejowych, baonu mosto
wego i elektrycznego od 11 czerwca do 
15 września, czołgów od 18 czerwca do 
28 lipca, taborów od 20 sierpnia do 15-go 
września, baonu sanitarnego od 20 sier
pnia do 15 września, oddziału admini
stracyjnego i służby weterynaryjnej od 
11 czerwca do 7 lipca wreszcie żandar
merii od 11 czerwca do 11 sierpnia. 

Podania powołanych rezerwistów o 
przesunięcie turnusu, odroczenie ćwi
czeń na następny rok należy składać 
do właściwej P.K.U. 

9 MajlMajiuż n a d s z e d ł z nim razem nieproszone 
piegi, ale nam radości wiosny 
nic nie zamąci: my znamy 

L e s c h n i t z e r a 
m a i ć I m y d ł o 

k t ó r e u a ti w • J a p e w n i e 
najuporczywtze 

P I E G I 
W aptekach 1 drogeriach maść 3"15, mydło 2'30 

u 
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PoźyczKa ameryhańska dla Łodzi. 
W rokowaniach bierze udział delegat m*n. 

Dlaczego zerwano pertraktacje 
(Wywiad spółpracownika „Republiki* z wiceprez. 

Wczoraj donieśliśmy już o tem, że 
magistrat rozpoczął rokowania o po
życzkę dla Lodzi z konsorcjum banków 
zagranicznych, zawieszając natomiast 
kontynuowane dotychczas rozmowy z 
grupą angielską. 

Rokowania posuwają się w szybkiem 
tempie naprzód, przyczem odbywają się 
przy ścisłym współudziale delegata 
ministerstwa skarbu ks. Sapiehy. Po
życzka wyniesie, jak wiadomo, 6 m i l 
i o n ó w d o l a r ó w b r u t t o . O-
p r o c e n t o w a n i e w s k a l i 7, 
k u r s e m i s y j n y 89. 

Rozmowy z przedstawicielami ban
ków amerykańskich toczą się na tere
nie Łodzi bez przerwy od dwu dni. 

Wczoraj w sali konferencyjnej ma
gistratu odbyła się ponowna konferencja 
przedstawicieli miasta z delegatami ban 
ków. W konferencji tej wziął również 
udział ks. Sapieha. 

Po zakończeniu jej przedstawiciel 

„Repubfiki" zwrócił się do wiceprezy
denta, dr. Wie jsk iego , z prośbą o szcze. 
goły narad. 

— Niestety, wciąż jeszcze muszę 
milczeć... — odpowiada nam dr. Wie-
liński. 

— Jaki jest stan rokowań? 
— Bardzo pomyślny. KBka dni cier

pliwości, a późnie] będziecie już mogli 
panowie pisać o wszystklem. NarazSe 
rokowania posunęły się już bardzo da
leko. 

— Jakie punkty zdołali panowie już 
uzgodnić? 

—Tego nie mogę, niestety, ujawnić. 
Wiecie panowie przecież, co uzgodnili
śmy już... pisaliście już o tem w „Ex-
pressle", łatwo więc się domyśleć, cze
go nie zdołano uzgodnić. 

—• Dlaczego magistrat zerwał roko
wania z anglikami? 

— Rokowania nie zostały zerwane, 
ale tylko zawieszone. 

— A czy są on! jeszcze V kraju? 

skarbu, ks. Sapieha. 
z anglikami? 

dr. Wieltńskim.) 
— N»e w*em. Przypuszczam, że wy

jechali. 
— Dlaczego rozpoczęli panowie ro* 

kowania z grupą amerykańską? 
— Bo daje ona lepsze warunkL, 
— Mianowicie? 
— Tego nie mogę ujawniać— y

 K 

— Czy warunki te są zaacznfe ko
rzystniejsze? 

— Tak jest, W wiciu punktach znacz
nie lepsze. 

— Kiedy cała sprawa „dojrzeje"? 
— Za kflka dni. 
— W jakim charakterze bierze udział 

w rokowaniach ks. Sapieha? 
— W charakterze obserwatora- Ks. 

Sapieha przysłuchuje się rozmowom 1 
wypowiada opfcde min. skarbu. 

— Jak s*ę on odnosi do rokowad? 
— Bardzo przychylnie. 
Tyle tylko mógł nam wiceprez. dr. 

Wieliński powiedzieć o obecnym stanie 
rokowań pożyczkowych. 

P o w o l i idz iemy naprzód . 
Rząd poświęca najwięcej uwagi sprawom gospodarczym. 

Przemówienie prezesa B. G. K. gen. Góreckiego. 
Wczoraj po południu w wielkiej sali 

konferencyjnej urzędu wojewódzkiego 
odbyła się konferencja przy udziale 
przedstawicieli władz, gen. Góreckiego 
reprezentantów przemysłu, laipiectwa, 
rzemiosła i prasy. 

i Na konferencję przybyli p. wojewoda 
JaszczołŁ, ks. biskup Tymimiecki, ge
nerał Małachowski, prezes izby skarbo
wej Towarniok!', prezes sądu okręgowe
go sędzia Bełżyńsfki, prokurator Szmidt, 
starosta gro .taki Strzemiński starosta 
RżewskL, prezes rady miejskiej inż. Iiolc 
greber, prezydent miasta Zaemieck1, na
czelnicy wydziałów urzędu wojewódz
kiego i przedstawiciele organizacji ku
pieckich, przemysłowych, budowlanych 
i t. p. 

Koherencję zagai p. wojewoda Jasz-
czołt witając obecnych i dziękując pre
zesowi banku gospodarstwa krajowego 
gen. Góreckiemu, za jego przybycie do 
Łodzi, by zapoznać się z całokształtem 
życia naszego województwa. 

P. wojewoda wskazał, że po Górnym 
Śląsku województwo łódzkie jest pjlecw-
szem, którem zainteresował sie gen. Gó
recki, sternik tak ważnej płaoówki, jaką 
jest banlk gospodarstwa krajowego. 

Po przemówi eniu p. wojewody na
czolnik wydziału przemysłowego inż. 
Bajer wygłosił długi referat o okręgu 
łódzkim, jako ośrodku przemysłu i han
dlu podając szereg danych statystycz
nych, ilustrujących całokształt życia go
spodarczego tego okręgu. 

Nastepwe naczetoto wydziału rolntie-
otlwa inż. Szostak' wygłosił referat ry
czący się zagadnień rotóctwa ma tere

nie województwa łódzkiego, poczerń ob
szerny referat wygłosili również naczel
nik urzędu zdrowia dr. Skalski 

Po referatach wywiązała sie {krótka 
dyskusja na temat zawartych w nich da
nych i widoków na przyszłość, poczem 
zabrał głos generał Górecki, (b). 

W przeniówtleniilu swem gen. Górecki 
podkreśl ł , iż źródłem siiły gospodarczej 
kraju jest samo społeczeństwo, a rząd 
spełnia jedynie rolę opiekuna, 

ldleą przewdnią rządu jest możliwie 
najdalej posunięta decentral.izac.ia. Myśl 
tę rząd systematycznie wprowadza w 
życie, odciążając centralę od tych za
gadnień, kdóre mogą być wykonane 
przez władze lokalnie. 

Najważniejszą kwestją jest w naszych 
warunkach ustalenie 

kolejności zaspokajania potrzeb 
państwowych. Wybór padł na życie go
spodarcze. I oto id'z*ś już nie wychodzi 
się z założenia, by jakmajwięcej wyciąg
nąć od obywatela, a przecilwtniie 
powoli idziemy ku powszechnemu do

brobytowi. 
Sprawdzianom wzrostu zaufania sze

rokich warstw ludności do swego pań
stwa jest staittystyka wkładów oszczęd
nościowych. 

Jeśli chodzi o dfcilałalność B-ku gosp. 
krajowego, to ma pierwszym planie znaj-
•Aiiją sie samorządy. 

Specjalna uwagę przywiązuje Bank 
do ruchu budowlanego, czego dowodem 
może być sfinansowane dwustu fcilku-
dz'esięciiu cegielń w kram. 

Rok 1928 rozpoczął Bank pod hasłem' 
programowej pracy. 

Przemysł na terenie Łodzi korzysta 
w poważnym stopniu z kredytów krót
koterminowych, których Smia rozwoju 
jessit prawidłowa. 

Stosunek pomocy B-ku gosp. kraj. jak 
ilustrują wykresy wyraża s»e w naj
wyższym napięciu dla przemysłu, na. 
stępnie dopiero dla rolnictwa. 

Dla przemysłu potrzebny jest jednak 
kredyt dhigaterrninowy, oraz pomoc 
eksportowa. 

Poprawę sytuacji osiągnąć można 
przez doprowadzenie do wzmożenia kOn 
sumpcjł wewnętrznej oraz zwiększenie 
eksportu. 

Kredyt długoterminowy dła przemy
słu uruchomiony jest od 7 miesięcy w 
obłigacjach baiMkowych 7 i pół proc, 
które budzą na rynku poważne zawitere-
sowanJe. Udzielając pożyczek sasnorzą-
dkrni B-k uwzględnia przedewszystickmi 
instytucje rootujące sic, jak etektiowJt 
niiię, rzeźnie, hale 'targowe i t d. Wyraże
niem wiary w zdrowy rozwój gospo
darczy Polski, zakończył gen. Góreck* 
swe przemówienie. (h, p.). 

r 

n a j w y ż s z e j j a k o ś c i 

OBUWIE. 
S p r z e d a ż w p ie rwszorzędnych 

magazynach. 

http://decentral.izac.ia
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c a s i n o . 
SENSACYJNA PREMJERA 

•ałiiwizcDo bknzB .SewkiHa" z i. 19ZD. 
„WYKOLEJENI" 
W obrazach rosyjskich przeważa ele

ment dramatyczny, w przeciwieństwie 
np. do filmów amerykańskich, opartych 
przeważnie na efektach ekwilibrysty-
cznych. 

Jeśli chodzi o pogłębienie nastroju 
dramatycznego, uplastycznienie typów 
charakterystycznych, wydobycie tła o-
byczajowego, artyści rosyjscy nie mają 
sobie równych. 

Zwłaszcza celują w tem artyści tea
tru Stanisławskiego, który doprowadził 
szkolę naturalistyczną do zenitu. 

Obrazy tedy rosyjskie stanowią nie
przebrane źródło emocji wzruszenio
wych o silnym podkładzie nieznanego na 
zachodzie egzotyzmu i to sekret ich po
wodzenia na obu półkulach. 

Dzisiejsza premjera „Casina", którą 
wypełni arcydzieło tegorocznej produk
cji „Sowtkina" p. t. ,,Wykolejeni1' daje re 
welacyjnc wprost sceny z życia współ
czesnego Leningradu. 

Galerja typów niesamowitych, nie
zapomniane w swej wyrazitości sceny 
uliczne, mocno zadzierzgnięty węzeł dra 
matyczny, składają się na całość pod każ 
dym względem imponującą. 

Buzińska, Cezrnowa, Sołowcow, Ni-
kit in, to najwybitniejsi dramatyści Rosji 
dzisiejszej, których kreacje na długo 
utrwalają się w pamięci widza. 

Śmiało tedy rzec można, że dzisiejsza 
premjera „Casina" będzie sensacją dla 
Łodzi, tak jak była nią w bieżącym sezo 
nie na największych ekranach świata. 

CZŁOWIEK ZDROWY I CHORY. 
Piękny projekt powzięty przez To

warzystwo Przyrodnicze imienia St. Sta
szica, zorganizowania w m. Łodzi wysta 
wy przyrodniczo lekarskiej p. n. „Czło
wiek zdrowy i chory" spotkał się ze zro 
zumiałem i gorącem poparciem władz 
instytucji zdrowotnych i osób prywat
nych. Dowodem dużego zainteresowanie 
Wystawą, jest znaczna ilość zgłoszonych 
wystawców jak: Polski Czerwony Krzyż 
Kasa Chorych m. Łodzi, Liga ochrony po 
wietrznej Państwa, liczne szpitale, wy
dział kanalizacji, Kropla mleka, firmy 
handlowe miasta: Warszawy, Krakowa, 
Łodzi i wiele innych. Uroczystość otwar 
cia wystawy nastąpi 27 b.m. w lokalu 
przy ulicy Nowotargowej 24. 

Ponieważ niewiele czasu pozostało 
na prace przygotowawcze Komitet or
ganizacyjny wystawy uprzejmie zawia
damia że eksponaty będą przyjmowane 
do dnia 24 b. m. w wymienionym lokalu 
wystawy. 

WYSTĘPY TEATRU ROSYJSKIEGO 
NIE ODBĘDĄ SIĘ. 

Z przyczyn od dyrekcji niezależnych wystę
py teatru rosyjskiego nie odbędą sie. 

Kasa Filharmonii zwraca pieniądze za naby
te bilety. 

WIECZÓR TANECZNY VERA KARALLI 
I LEW FOKIN. 

Do Łodzi przyjedta znakomita para tanecz
na, a mianowicie: słynna primabalerina teatrów 
cesarskich i gwiazda filmowa Vera Karali! oraz 
jej znakomity partner, fenomenalny tancerz Lew 
Fokin. Wieczór tańców współczesnych odbę
dzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 20 b. in. 
> godz. 8.30 wieczorem. W programie najnow
sze prądy taneczne w efektownych kostiumach. 

Kasa Fllharmonjl rozpoczęta już sprzedaż 
biletów. 

CONAJMNIEJ 300 KILOMETRÓW 
musi przebyć uczestnik sobotnego „Zjazdu gwlaźdzstego do Łodzi" 
Wyjątki z regulaminu Łódzkiego Automobilklubu. 
W związku z zapowiedzianym na so

botę dnia 19 b.m. „Zjazdem Gwiaździ
stym do Łodzi" ułożył Łódzki \utomobil 
Klub regulamin, zgodny z przepisami 0 -
gólnego Regulaminu Sportowego Mię
dzynarodowego Związku Uznanych Klu
bów Automobilowych (A.I.A.C.R.). 

MARSZRUTA. 
Każdy z uczestników obrawszy sobie 

dowolnie, marszrutę, nie mniej jak 300 
kim., musi podać przy zgłoszeniu punkt, 
z którego zamierza odbyć swoją podróż. 
Najbliższa droga z danego punktu do Ło 
dzi (obliczona według polskiego atlasu 
„Continental1' wydanie pierwsze) będzie 
stanowiła o ilości kim., zaliczonej dane
mu uczestnikowi. 

W wypadku, gdy uczestnik pragnie 
obrać dłuższą marszrutę, może te dowol
nie uczynić. Aby mu ten wyczyn w kilo
metrach słusznie zaliczono, obowiązany 
jest mieć w książce drogowej wizy prze 
jazdowe wystawione przez Władze Klu
bowe, lub funkcjonariuszy Władz Pań
stwowych w danem miejscu (urzędy po
cztowe i kolejowe). 

Dystanse między pojedyńczemi pun
ktami konlrolnemi, będą liczone znowu 
podług najkrótszych dystansów. Prze
jazd dwa razy tą samą drogą jest niedoz
wolony, w wypadkach wyjątkowych na 
odbycie powtórnie tej samej drogi, po-
trzebnem jest zezwolenie Władz Zjazdu. 

START. 
Start uczestników może nastąpić w 

dowolnym czasie dnia 19 maja, nie wcze 
śniej jednak jak o godzinie 0,01 minut, w 
ten sposób, aby przyjazd do Łodzi od
był się między godziną 16 a 18 do parku 
w Łodzi. Czasem obowiązującym jest 

czas podany przez radio - stację w War 
szawie. 

KSIĄŻKI DROGOWE. 
Łódzki Automobil - Klub wyśle za 

pośrednictwem Klubów uczestnikowi l i 
stem poleconym książkę drogową, za
wierającą oprócz dat koniecznych, rów
nież adresy punktów kontrolnych startu 
i przejazdów. Książka drogowa jest poza 
papierami legitymacyjnemi jedynym do
kumentem, który brany będzie przy kia 
syfikacji pod uwagę. Wszelkie wizy kon 
trolne i uwagi muszą być w niej noto
wane. Zagubienie książeczki wywołuje 

automatycznie zdyskwalifikowanie u-
czestnika. 

NAPIS. 
Przez cały czas trwania podróży, pod 

karą dyskwalifikacji, każdy samochód 
musi być opatrzony dwoma napisami 
białemi z czerwonym napisem „Zjazd 
Gwiaździsty w Łodzi" i numerem współ
zawodnika. Napisy te będą wysyłane 
przez Automobil - Klub. 

WARUNKI WYMAGANE DLA SAMO
CHODÓW. 

Do konkursu dopuszczone będą 
wszystkie samochody sportowe lub tury 
styczne, posiadające wyekwipowanie zgo 
dne z przepisami Międzynarod. Regula
minu Sportowego, a mianowicie: 

1) Minimalnie cztery siedzenia w kia 
sach D.E.F. a dwa siedzenia w klasach 
A.B.C. o szerokości conajmniej 5 cm. i 
wysokości oparcia 40 cm. 

2) Błotniki z materjału sztywnego, 
szerokości conajmniej 20 cm. dla klas 
B.CJD.E.F. i szerokości 15 cm. dla klasy 
A. przykrywające wszystkie cztery ko
ła. 

3) Dla samochodów odkrytych budę 

POPIS SZKOŁY ŚPIEWU BRONISŁAWY 
OLECKIEJ. 

W czwartek, dnia 17 b. ni. o godz. 11.30 w 
południe odbędzie się w teatrze Miejskim (ulica 
Cegielniana Nr. 63) doroczny popis . elewów 
szkoły śpiewu Bronisławy Oleckiej, ujęty w 
szatę koncertową. 

Udział w popisie przyjmują: pp. W . Abramo-
wiczowa, E. Bauerówna, W. Dutkiewiczówna, 
Z. Fleisnerowa. R. Goldblumowa, L. Jurdzińska, 
L. Połoń&ka, Wyszewiańska, oraz pp. J. Som-
mer, A. Stefański i F. Włlkoszcwski. 

Akompanują: dyT. A. Turner i M. Gomółka. 
Przedstawiając rezultaty pracy uczniów ma 

popis zapoznać szerszą publiczność z metodami 
i kierunkiem pedagogicznym szkoły. 

Bilety w cenie od groszy 50 do zł. 3 do na
bycia w teatralnej kasie zamawiafi, ul. Piotr-
kowiM 76 (Cukiernia Oostomskiego). 

OFIARA. 
Na Fundtaz Bezrobocia H. R. *4 20 

złotych. 

B. p. MARJAN 

SIEGELBRG 
po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 16-go b. m. 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w czwartek, 
dnia 17 b. m. o godz. 4-ej po poł. z domu przedpogrzebowego 
o czem zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku 

Żona, córka, wnuk i rodzina. 
Uprasza się o nieskładanie kondolencji. 

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Dobrej (k/Turka) 
i tamże pochowany został w poniedziałek, dnia 14-go maja r. b. 

EDMUND KLAJT 
( o b y w . m . Ł o d z i ) 

przeżywszy lat 39, o czem zawiadamia 

Stroskana Rodzina. 

Sensacyjne aresztowanie 
artysty dramatycznego, Runicza. 

Z Równego donoszą: 
Dnia 13 b. m. został tu aresztowany 

artysta dram. Runicz, który od dwóch 
dni występował gościnnie w teatrze 
„Zafrana". Powody aresztowania trzy
mane są w ścisłej tajemnicy. Ma on byc 
corychlej odstawiony do Warszawy. 

Runicz cieszy się w teatrze rosyjskim 
zasłużoną sławą. Grał on również z 
powodzeniem we filmie, jako partner 
Wiery Chołodnej. 

W Równem występował ze słynną 
art. teatru rosyjskiego w Rydze, p. Lilją 
Stengel. Aresztowanie jego wzbudziło 
niesłychane poruszenie i stało się praw
dziwą sensacją dnia. 

Zjazd wojewódzki 
Przed kilku dniami odbyło się w Ło

dzi posiedzenie rady wojewódzkiej Z. L. 
N., złożonej z mężów zaufania tego 
stronnictwa z Łodzi i okolicy. Refero
wał sytuację polityczną pos. K. Wier-
czak, starając się wykazać, że endecja 
zachowała swą spoistość wewnętrzną 
pomimo klęski przy wyborach. Wybra
no nowy zarząd wojewódzki. Prezesem 
został p. Wiesław Gerlicz, wiceprezesa
mi pp.: Władysław Łyszkowski i Wła
dysław Kościelniak. 

Zjazd był nieliczny. 

z materjału nieprzemakalnego, pokrywa 
jącą wszystkie siedzenia. 

4) Instalację do oświetlenia zgodną 
z obowiązującymi przepisami ruchu ko
łowego. 

5) Szybę ochronną. 
6) Sygnał ostrzegawczy. 
7) Lusterko. 
8) Starter. 
9) Tłumik z poziomą rurą wydmucho 

wą. 
PASAŻEROWIE. 

Współzawodnik obowiązany jest po
dać Klubowi startującemu do wpisania 
do książeczki drogowej nazwiska pasa
żerów zobowiązanych odbyć całą pod
róż. Zmiana pasażerów nie jest dozwo
lona. Ilość pasażerów nie może być wię
ksza, niż ilość miejsc w samochodzie. 

WŁADZE ZJAZDU. 
Z ramienia Łódzkiego Automobil -

Klubu prowadzi Zjazd Komandor p. inż. 
Karol Kauczyński i Vice-Komandor p. 
Kazimierz Poznański, jako jego zastęp
ca. 

Gremjum Komisarzy Sportowych (Ju 
ry) składa się z Komandora i delegata 
Automobilklubu Polski oraz po jednym 
z delegatów pięciu Klubów afiljowanych 
to jest: 

Krakowskiego Klubu Automobilowe 
go — dr. Macudzińskl 

Łódzkiego Automobilklubu — p. 
Franciszek Leonhardt. 

Małopolskiego Klubu Automobilowe 
go — p. Mieczysław Teodorowicz. 

Śląskiego Klubu Automobilowego — 
p. Józef Gawrych. 

Wielkopolskiego Automobilklubu p. 
Stefan Głowiński. 

W razie nieobecności delegata jedne 
go z Klubów afiljowanych wchodzi na 
jego miejsce dalszy delegat Ł.AJC 

NAGRODY. 
Dla trzech pierwszych zawodników 

ogólnej klasyfikacji przewidywane są 3 
nagrody: 

a) Nagroda pierwsza Łódzkiego Au
tomobilklubu. 

b) Nagroda druga Vice-prezesa Ł.A. 
K. p. Fr. Leonhardta. 

c) Nagroda trzecia T-wa Ubezpie
czeń „Patria"'. 

d) Nagroda Poznańsko Warszawskie
go Banku ubezpieczeń dla członka Ł.A. 
K „ który otrzyma największą ilość punk 
tów. 

Rozegrane będą poraź drugi nagrody 
— przechodnie zdobyte w roku ubieg
łym przez Krakowski Klub Automobilo
wy: 

e) Nagroda przechodnia ufundowana 
w roku ubiegłym przez Śląski Klub Au
tomobilowy, przeznaczona dla tego Khi 
bu afiljowanego, którego członkowie 
rzeczywiście ukończą Zjazd z najwięk
szą ilością punktów dodatnich razem 
wziąwszy z tem, że uwzględnione mogą 
być tylko te samochody, które przebędą 
trasę conajmniej 300 kim. i w ciągu ca
łego konkursu będą prowadzone, najwy
żej przez dwie osoby, których nazwiska 
były podane w ogłoszeniu. 

Po trzykrotnem niekoniecznem kolej 
nem zdobyciu nagrody przechodzi ona 
na własność Klubu, Przez czas rozgry
wek nagroda pozostaje każdorazowo 
przez rok w Klubie, który ją zdobył o-
statnio. Na nagrodzie wyryte będą data 
oraz ilość punktów uzyskanych przez 
każdorazowego zwycięzcę. 

f) Nagroda wędrowna T-wa „VestaM 

w Poznaniu przeznaczona jest w myśl 
załączonego regulaminu dla Klubu, któ
rego członkowie rzeczywiście zdobędą 
największą ilość punktów. 

Rozgrywana będzie poraź pierwszy: 
g) Nagroda przechodnia Komisji Spor 

towej Ł.A.K. przeznaczona w myśl załą 
czonego regulaminu dla Klubu którego 
członkowie osiągną najlepszy wynik we 
dług formuły. Suma zdobytych punktów 
podzielona przez ilość klasyfikowanych 
samochodów, ubiegających się o tę na
grodę. 

Członkowie zwycięskich Klubów, któ 
re zyskają nagrody przechodnie, otrzy
mają srebrne plakaty i dyplomy. 

Samochody, które ukończą Zjazd o-
trzymają bronzową plakietę i dyplom. 

W razie zgłoszenia dalszych nagród 
regulaminy ich będą ogłoszone przed 
Zjazdem, 
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Wszyscy adwokaci 
osiedlają się w wielkich 

miastach. 
Pomoc prawna na pro

wincji. 
Ożywioną wymianę uwag wywołały 

w swoim czasie różne pomysły, znu&j za
jące do przeciwdziałania zbytniemu sku
pieniu w stolicy i większych miastach 
licznie napływających młodych sił pra
wniczych. Echem dyskusji w tej spra
wie by ły Tóżnc uchwały :zb adwokac
kich, które w rezultacie przyniosły pe
wne ustawowe zmiany, lecz nie rozwią
zały kwest j i . 

A kwestja daleko wykracza poza 
granicę interesu zawodowej korporacji. 
Nie jest obojętnem dla państwa i społe
czeństwa, żc wielkie połacie kraju są 
bądź zupełnie pozbawione pomocy pra
wnej, bądź są zdane na łaskę znachorów 
prawniczycli, w których obfituje każde 
miasto i każda mieścina, szczególnie w 
b. zaborze rosyjskim. 

Opracowany w sekcji postępowania 
cywilnego projekt komisji kodyfikacyj
nej wprowadza pewne przywileje dla 
aplikantów, zamierzających poświęcić" 
się adwokaturze na prowincj i 

Według projektu może być wpisany 
na listę aplikantów adwokackich ten, 
kto zdobył przynajmniej dwuletnią a-
pJikację sądową (zakończenie aplikacji 
egzaminem sądowym nie jest wymaga
ne) 1 złożył Radzie Adwokackiej za
świadczenie adwokata o przyjęciu go 
na aplikację adwokacką. Na Hstę zaś a-
dwokatów może być wpisany ten, kto 
złożył egzamin adwokacki po ukończe
niu aplikacji adwokackiej. 

Projekt ustala trzyletni okres aplika
cji sądowej, który może być skrócony 
do 2-ch lat. o ile aplikant odbywał apli
kację sądową nie w ciągu 2-ch (min i-
mum potrzebne do aplikacji sądowej), 
lecz w ciągu 3-ch lat, zakończonych e-
gzamwem sądowym. W każdym więc 
wypadku potrzebna jest aplikacja dla 
nabycia prawa do składania egzaminu 
adwokackiego, trwająca łącznie ,w są
dzie i u adwokata, lat 5. 

„Aplikant adwokacki — mówi jeden 
z artykułów projektu —• jest obowiąza
ny pracować w kancelarii adwokata i 
pod jego, jako patrona — rzeczywistym 
ldcnnikiem, celem nabycia teoretyczne
go i praktycznego uzdolnienia do samo
dzielnego wykonywania zawodu. 

„Na mocy szczególnego w każdej 
sprawie upoważnienia swego patrona 
może zastępować go, pod jego odpowie
dzialnością w sądach i urzędach z wy 
jątkiem Sądu Najwyższego. 

Od tych właśnie wymagań projekt 
czyni odstępstwa na rzecz tych apłiłiau-
tów, którzy zechcą aplikować na pro
wincji. 

Aplikanci ci będą mieli prawo samo
dzielnej praktyki w tych miejscowoś
ciach, gdzie niema adwokata, lub jest 
tylko jeden adwokat, aJc w każdym ra
zie poza siedzibą patrona. Praktyka 'ch 
ma się ograniczać tylko do miejscowe
go sądu grodzkiego i wydziału odwoła
wczego odpowiedniego sądu okręgowe
go. Praktykę tę będa mogli odbywać a-
plikanci adwokaccy już po 3-ch latach a-
pllkacji. (włączając w ten okres czas a-
plikacji sądowej) bez składania egzami
nów. 

Okres tej samodzielnej praktyki bę
dzie mógł być zaliczany na poczet okre
su aplikacji adwokackiej, potrzebnego 
do uzyskania prawa do egzaminów. 

Te przywileje jednakże — według 
projektu — mają się ograniczać do b. 
zaboru rosyjskiego i to na przeciąg 5 lat 
od wejścia w życie omawianej jstawy. 

A. S. P. 
f s 

Poseł Diamand w Łodzi. 
W niedzielę, dnia 20 maja r. b. o godz. 

11-ej przedpołudniem w sali Filharmonii 
ui. Narutowicza 20, poseł dr. Herman 
I )|amand, wygłosi odczyt p. t. „Zmicrch 
kapitalizmu". 

Bilety w cenie 20 i 50 gr. nabywać 
można w sekrearjacie T.U.R. (Naruto
wicza 50, 1 p.), a w dniu odczytu w ka
sie Filharmonii. 
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a c u j m y e t a p a m i ! 
Cała energia musi być zużyta dla osiągnięcia jednego celu. 

Mniej pilne i ważne sprawy muszą być odłożone. 
Pojęcia dobna i zła, piękna i brzydoty 

są możo przez filozofów uważane za 
absolutne, w codziennem jednak życiu 
opierają się one nu porównań u. Bez te
go kryterium porówoawczego nic dali
byśmy sobie rady. 

Tak, ntprz. mówimy o wysokiej kultu
rze Zachodu i marzymy o tem. by jej 
dorównać, pmvołujeray sic na wzory 
niemieckie, angielskie i francuskie ,i przy
kro nam, że u nas jest znacznie gorzej, 
że brak najpotrzebniejszych > rzeczy, że 
—o, zgrozo!—musimy dopiero budo
wać kanalizację, brukować ulice, zakła
dać szkoły, uniwersytety, szpitale i t. d. 

Zapomnieliśmy snać. że to dopiero 
od niespełna 10-chi lat prowadzimy 

własne gospodarstwo 
i że mię jesteśmy jeszcze nawet jako— 
tako urządzeni. Sąsiedzi nasi nie znają 
wcale waszych zmartwień i kłopotów, 
całe bowiem pokoiemia składały s'ię na 
to, co stanowi dzisiejszy ich majątek. 
Ci współcześni europejczycy przyszli do 
gotowego i spokojWe, siłą Tuiercji. idą na

przód, kontynuując robotę swoich przód-
ków. 

Naw n-te • nikt nie dał— przeciwnie, 
musieliśmy wszystko robić poomacku, 

samodzielnie. 
przyczem mamy nieco dziecinna ambi
cję na tyim punkcie: 

—Sam! Sam! Bez pomocy! Muszę 
sam zrobić! 

Stąd też pochodzi uczucie leku przy 
zaciąganiu pożyczek zagranicznych: czy 
aby ta Obca „pomoc" nie przynosi nam 
ujmy, co sobie ten wierzyciel myśli o 
nas i t. d. 

.Iest to charakterystyczny niepokój, 
odczuwany przez każdego człowieka 
przy podpisywaniu perwszego weksla. 

Pierwszy chrzest kupiecki, pierwsze 
zobowiązanie, które wprowadza go 
do wielkiego koiiska dłużników i wie

rzycieli. 
. Nie wie on jeszcze, że mienia soHd-

nego człowieka bez długów, że ten, kto 
nie .pożycza—wic rtfc robi J ..nic n/ie jest 
war t " : Wszak Łódź iwzedwojorsna mie 

15 proc. podwyżki 
domagają sią również związki polski i chs*deeki 

W dniu wczorajszym związek „Pra
ca" przesłał wszystkim 4 związkom 
przemysłowców pismo treści następują
cej: 

„ W związku z pismem naszem z dn. 
14 maja 1928 r. L. 16.199/28 w sprawie 
wymówienia umowy w przemyśle włó
kienniczym, niniejszym zgłaszamy Pa
nom żądania treści następującej: 

Stały wzrost cen na artykuły spoży
wcze i odzieżowe, oraz obarczenie bud
żetów robotniczych państwowymi po
datkami od lokali' i miejskimi, oraz fakt, 
że płace robotników zatrudnionych w 
przemyśle włókienniczym, są niższe 
wobec cen mięsa, tłuszczów, chleba, 
ziemniaków, odzieży, opału i innych ar
tykułów o przeszło 25 procent przecięt
nie, a od zarobków przedwojennych 
więcej niż o 35 proc. — wytworzy ły dla 
robotników sytuację katastrofalną. 

Wobec tego, iż zw. P. P. S., t. j . kla
sowy, zgłosił żądania podwyższenia 
płac tylko o 15 procent i odmówił kate
gorycznie prowadzenia akcji podwyż
kowej wspólnie ze zw. „Praca" i chade
ckim, związek „Praca", nie chcąc wpro
wadzać czynnika licytacji żądań i przez 
to przyczyniać się do. rozbicia jednolitej 
akcji włókniarzy wobec przemysłow
ców, widział się zmuszony do przyjęcia 
cyfry 15 proc. żądań podwyżkowych, 
już przesądzonych przez zw. klasowy, 
chociaż zdaje sobie dokładnie sprawę z 
tego, iż cyfra 15 proc. jest śmiesznie ma 
ła i jest zaprzeczeniem istotnych żądań 
włókniarzy. 

W związku z powyższym, czujemy 
się w obowiązku wobec mas robotni
czych wystąpić do Panów z następują-
cemi żądaniami: 

1) podwyższenie podstawowych płac 
przemyśle włókienniczym wszystkim 
robotnikom oraz pracownikom biuro
wym, maszynistom, palaczom i rzemie
ślnikom o 15 procent, jak również ure
gulowania tychże płac według obowią
zującego cennika we wszystkich fabry
kach ; 

2) Przywrócenie w tkalniach pracy 
tylko na 2 krosnach, oraz w przędzal
niach do norm ustalonych w taryfie płac 
ze stycznia 1923 r. 

3) Stosowanie zapłaty za zepsucie 
się maszyny, braku osnów, wątku, i po
stoje nic z winy robotnika, t. j . przywró
cenie i przestrzeganie taryfy płac ze 
stycznia 1923 r. 

4) Uznanie delegatów związków ro
botniczych w fabrykach i niepozbawie-
nie ich pracy za spełnianie czynności 
związkowych. 

5) Przestrzeganie ustaw o czasie pra
cy, urlopach i ochronie pracy nieletnich 
i kobiet. 

6) Urządzenie w każdej fabryce łaź
ni, umywalni, rozbieralni, czystych i wid 
nych sal jadalnych, oraz kuchen do od
grzewania pożywienia. 

7) Pełne zapłaty za angielskie sobo
ty, oraz zaprzestania redukcji robotni
ków i dni pracy. 

9) Zniesienie rewizji osobistych. 
10) Stosowanie wskaźnika drożyź-

nianego według faktycznych obliczeń. 
Niniejsze żądania są wyrazem woli 

i niezłomnego stanowiska rzeszy włók
niarzy Łodzi i okręgu., 

Na zwołanie konferencji w sprawie 
zgłoszonych żądań określamy termin do 
dnia 26 maja 1928 r. (p) 

ar w Drukarni Państwowej 
Spłonęły wartościowe papiery i część maszyn. 

„Kurj. Czerw." donosi z Warszawy: 
Wielka łuna zabłysła wczoraj w no

cy około godz. 3-ej nad zachodnią czę
ścią miasta. 

Paliły się Państwowe Zakłady Grafi
czne. Ogień wybuchł w budynku nr. 3 
położonym przy ulicy Nowogrodzkiej 
nr. 66/68. Budynek ten sam drewniany, 
otoczony jest ze wszystkich stron rów
nież drewnianemi budynkami, co stwa
rzało olbrzymie niebezpieczeństwo. 

Pożar rozszerzał się* z błyskawiczną 
szybkością. Strażacy rzucili się do pło
nącego budynku, skierowując wszyst
kie wysi łki na to, aby nie dopuścić do 
rozszerzenia się ognia. 

Po godzinnej walce z żywiołem uda
ło im się pożar umiejscowić. Dogasza
nie zgliszcz trwało do godz. 8 rano. 

Pastwą płomieni padła częściowo 
olbrzymia hala drewniana parterowa, w 
której mieściły się maszyny drukarskie. 

Drukowano tam znaczki stemplowe 
i pocztowe, blankiety wekslowe, akcje 
i różne papiery wartościowe. 

Część tych papierów uległa zniszczę 
niu wskutek nadpalenia, zadymienia, lub 
zalania wodą. 

Nadto uległy uszkodzeniu maszyny 
drukarskie. 

Ponieważ w bliskości płonącego bu
dynku stały drewniane zabudowania, 
pożar mógł przybrać katastrofalne roz
miary. 

Energiczna akcja straży ogniowej za
pobiegła nieszczęściu. 

Straty są bardzo znaczne, wysokości 
ich jednak nie zdołano ustalić. 

miała wogóle długów 3 dawała nawet 
poważne „zysk*"! Czyż nie jest to naj
lepszym dowodem, że 

istotnie nie była wiele warta?! 
Zresztą, dziś już wiemy, żc niema bo

daj miasta w Europie, ttetóreby nie po
życzało i wciąż nie powiększało swego 
stanu posiadania. 

Rzeczy skończonych niema, życie ł -
dizie naprzód, pdtirzeby msze rosną i ci, 
którzy są d!ia nas dzisiaj wzorem, są 
•również z siebie niezadowoleni, dążąc 
•nieustannie do dalszych ulepszeń i udo
skonaleń. 

Dogonilć Zachód w cftajgu JaiiPku lat n&e 
zdołamy—należy sobio to uśw&doirtfć 
i zaległości rozlłożyć racjonalnie, nie po
zwalając s !ę unieść entuzjazmowi sspor-
towemu. Ażeby osiągnąć „rekomcf po-
tmzebna jest bowiem 
nie tylko odwaga i ambicja, ale przede, 

wszystkiem zimna krew. 
Tej, niestety, nam brak:! 

Pewna edconomja energjS i rńanowośf 
w pracy pomoże nam ocroronie. Magi
strat łódzki skonstatował WOTŁ. że ka
nalizacja i budowa domów—oto SĄ za
dania najp%i8ejsze. Należy więc fcoo-
setkwenfarie zużytkować cała energjję w 
•tym kfenmiku, odsuwając wszysflffe OM 
jne sprawy na bok. 

Bez wszelkich sentymentów, nie zwa
żając na skargi, protesty i awantury, 
świadomie odrzucać zadania i ipoHraebjL 
które są może bardzo nfflne, ate 

nie na dziś! 
Każdy grosz, cały wyafefc, cafe uwa

ga musi być skupiona 
na jednam zadania. 

NSerormaline warunki naszego otoeercego 
życia nie pozwalają nam na równo
mierny podział enorgji. 

Posuwając sfcę powoffi naprzód na ca
łej finji, nigdy nie dojdziemy do cela, bo 
zbyt "waełe mamy zaległości, zbyt wie
le pifaych spraw. Należy więc działać 
dtapamł irzeczowemi: 
dziś—to, jutro—tamto, a nie—„wszy. 

st kiego potrochu". 
Gdybyśmy tak postępowa- to w dą -

gu 5—10 łat zwalczymy głód mieszka
niowy i bęjcteiemy mieli kanalizację. 

Każdy grosz, wydany na rzeczy 
mnej pitne (a cóż jest piStn&ejszego niż 
dach nad głową i wiodą?!) jest dztt 
zbrodnią, chociażby nawet dotyczyło 'to 
rzekomo etemewtaroych potrzeb kutlitu-
iratayoh. 

Nadzwyczajne okołScznaści wymaga
ją nadzwyczajnych sposobów wałki i 
pracy, a stwierdzić trzeba, że wewnątfrz 
kraju mamy dosłownie' 

front bojowy 
przecfwfco zacofaniu i zaniedbaniu fcuU 
tura Ino- gospodarczemu, 

A przecież—a ła gnerre coanme a te 
guerre. 

Tadeusz Górski 

„Proszą dziecko 
obrzezać". 

Taką kartkę znaleziono przy 
podrzutku. 

W dniu wczorajszym w klatce scho
dowej domu przy ul. Żeromskiego nr. 15 
znaleziono podrzutka płci żeńskiej. 
Dziecko owinięte było w chustkę, do 
której przyczepiona była kartka z na 
stępującym napisem: 

„Proszę dziecko obrzezać i dać mu 
imię Józef. Po 10 latach, o ile dożyję, 
zgłoszę się pó nie*', 

Dziecko Uczy zaledwie 1 miesiąc 
Oddano je do przytułku. 

Przekonały się łódzkie panie, 
Ze doskonałe rozwiązuje się zadanie 
Pod każdy kolor skórki pończoch 

dobieranie 
Do Neumana można mieć zaufanie 
Pończochy dobre — są zawsze łaolc. 
Omija każdą kłopot, troska 
Kupując 120 Piotrkowska, 
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C A S I N O 
s e n s a c y j n a p r e m i e r a ! 

rosyjskiego arcydzieła filmowego 1928 r. wytwórni „S0WK1N0", które zdobyło rekord powo
dzenia na ekranach świata p. t 

czyli „MIŁOSC NAD BRZEGAMI NEWY" 
Dramat obyczajowy współczesne) Rosji, rozgrywający się 

śród tych, których żywi ulica. 

W rolach głównych znakomici artyści teatru Stanisławskiego: 

Buzińska - Czernowa - Sotowcow - Nikitin, 
Życie potoczne współczesnego Leningrodu. H 

Dzieje inteligenta śród tuzów i spekulantów sowieckich. S 
W Walka dwojga płci w wirze dzisiejszej Rosji, fej 

Niezapomniane sceny uliczne. Galerja niesamowitych typów. ^ 

Od godz. 12 do godz. 3 cena wszystkich miejsc 50 gr. i 1 złoty. 

sfafnla stawka. 
Naczelnik poczty przegrał pieniądze zkarbowe i poz

bawi! się życia. 
„Kurier Czerwony" donosi: 
Otucha noc wzięła w swe władanie 

miasto. 
Śródmieście tętniło Jeszcze nocnem 

życiem. S tstauracjc jasno oświetlone, 
tramwaje, samochody... ale na krańcach 
opustoszałe ulice wyglądały jak wy 
marłe. 

Wzdłuż wybrzeża Kościuszkowskie
go szedł jakiś mężczyzna ciemno ubra
ny. Szedł wolnym krokiem, przystając 
chwilami i patrząc w nurt rzeki... mała 
cząstka milionowego miasta. 

Nagie ciszę noc rozdarł huk strzału. 
Odbił się o mury kamienic i.pobiegł wdał 
nad spienione wody Wisły. 

Człowiek zachwiał się i zwalił z Ję
kiem na chodnik. Z ust płynąć mu po
częła krew, rozlewając się w dużą ka
łużę. Obok czernił się na ziemi, lśniący, 
raałv brauning. 

W pięć minut po strzale na miejsce 
wypadku przybyła policja. 

Przybiegli: posterunkowy z mostu 
ks. J. Poniatowskiego i drugi posterun
kowy z ulicy Dobrej. 

Wezwali pogotowie. 
— Agonja — zawyrokował lekarz, 

zbadawszy rannego. 
W parę minut później ranny zmarł. 
Policjanci zajęli się ustaleniem tóż 

samości desperata. W portfelu znale 

ziono dowody osobiste, wystawione na 
nazwisko Stanisława Czerniakowskie
go, lat 26, kierownika poczty w miaste
czku Sobota w ziemi Kaliskiej. 

• 
W kieszeni marynarki miał bilet wej

ścia na wczorajsze wyścigi... i nic wię
cej, żadnego listu, ani słowa wyjaśnie
nia i.... ani trochę pieniędzy... 

Wczoraj rano do urzędu śledczego 
nadszedł telefonogram z Soboty: 

„Naczelnik poczty Stanisław 
Czerniakowski, zdefraudowaw-
szy pieniądze pocztowe, zbiegł 
do Warszawy. Prosimy areszto
wać"— 

Telefonogram wyjaśnił tragiczną ta
jemnicę. 

Czerniakowski przyjechał do War
szawy z pieniędzmi skarbowemi. Tu u 
kry wał się u swych sióstr: przy ulicy 
Wolskiej nr. 54 i drugiej przy ul. Gro 
chowskiej nr. 143. 

Wczoraj poszedł na wyścigi, chcąc 
w totalizatorze pomnożyć posiadane pie 
nlądze, aby móc zwrócić zdefraudowaną 
sumę. 

Ale tor wczorajszy obfitował w nie 
spodzianki. „Fuksy" bi ły „murowane" 
konie. 

Czerniakowski zgrał się do grosza.. 
W parę godzin później sam wymle 

rzył sobie sprawiedliwość. . 

S P L E N D I D 
Dziś nieodwołalnie poraź ostatni! 

Wielki podwójny dwugodzinny program 

1) Zwycięstwo Kobiety 
Drama; erotyczny w 12-tu aktach podług słynnej powieści 

W. S. LESKOWA. 
Film światowej rosyjskiej wytwórni „bOWKINO" w Moskwie. 
M B N B H n n i W rolach g łównych c n a n m 
Znakomici artyści Moskiewskiego Teatru Artystycznego 

A. SUDAKIEWICZ 
Najpiękniejsza rosjanka doby obecnej. 

P. A. BAKSZEJEW 

2) XI. PRZYKAZANIE 

Pożar szybów naftowych w Rumunii 
Pożar szybów naftowych w Rumunii 

przybiera tafcastirofiaJine (rozmiary. WsaeJ 
klb usSowaoia siftumfenia ognia okazują 
się bezslkuteczme. Setfld worków z pia-
slctam, któremu zarznjcono płonące szy
by, nńe adWUały ani s#urrfić, amł osłabić 
pożaru. 

Cała okolica Jest poważrtte zagrożo
na. K%a wsi ewakuowano. Dz&ś reapo-
caciSo wytinanśe lasów, fctórc w (kwiku 
maeólscach zaczęły płonąć. Mitmo to nie-
bcapiieceieńsifcwo d k cfcotfcy.-floćniie z go~ 

d-ziny rra godzŃnę 
Poza tein rozpoczęto budowę imcki 

cetom skieraweim odpływu ropy w rńe-
zagrożone pożarom miejsca. 

Dotychczas sjptłonęło doszczicfaifce 12 
szybów towarzystwa Astra Romana » 
6 szybów Crediiit Miaer, przycseim zgi
nęło 3 robotników. Siztkody już wyrzą-
dtome oblteatfą w przylMtóenwu na sumę 
100 miiS^onów lei. 

Olbrzymfie stopy pfcwrnem widocznie 
są w promiejniu 40 kśłomctoów; 

ie zen się..! 
Sztnka filmowa rozgrywająca się za kulisami dzisiejszych 

modnych małżeństw. 
•HHBMHMHJBI G ł ó w n e ro le k r e u j ą : • U B n M O U I 

Czarująca 

VILMA BANKY 
Pikantna 

OLGA CZECHOWA 
Początek o godz. 12 w po łudn ie . 

m i iż ii i.} cena 
wszystkich 

miejsc JO i. i 1 z). 



Każda sprawa 
musi być załatwiona w ściśle 

określonym terminie. 

Nowa cegiełka w gma
chu praworządności. 
Świeżo ogłoszone rozporządzenie o 

postępowaniu administracyjnem jest no
wą cegiełką dorzuconą do budowy gma 
chu praworządności. 
Regulując prawa obywateli rozporządzę 
nie to ustala zasady powstawania legal
nego aktu administracyjnego (zarządze
nia lub orzeczenia), a tem samem daje 
podstawę do określenia, jaki akt jest wa 
dl iwy i przez swą wadliwość ostać się 
wobec prawa nie może. 

Wśród Usznych instytucji prawnych 
które wprowadza omawiane rozporzą
dzenie, zasługuje na szczególną uwagę 
jedna, na której zainteresowanie szero
kiego ogółu zatrzymać się musi ze 
względu na codzienną, praktyczną jej 
doniosłość. Instytucją tą jest prawo o-
bywatcla do załatwienia sprawy w cią
gu określonego czasu. 

W rozdziale, traktującym o „załat
wianiu spraw" naczelny artykuł stano
w i : 

„Sprawy należy załatwiać bez nie
potrzebnej zwłoki i przytem tak, aby nie 
cierpiał interes publiczny, ani uprawnio
ne interesy osób prywatnych". 

Po tej naczelnej zasadzie rozporzą
dzenie precyzuje, iż „sprawy, które nie 
wymagają zbierania przedwstępnych 
informacji, dochodzeń, opinji i t. p. win
ny być z reguły załatwiane bezzwłocz
nie1'. Wreszcie rozporządzenie ustana
wia' prekluzyjny termin dla tych spraw, 
które wymagają dłuższego załatwienia. 

Więc dla spraw załatwianych przez 
władze administracji ogólnej (starostwa, 
województwa) w zakresie administracji 
spraw wewnętrznych trzymiesięczny 
temin, a jeżeli sprawa wymaga porozu
mienia z innteml władzami — termin 5-
mieslęczny. Termin ten przedłuża się 
do 6 miesięcy dla innych władz lub dla 
innych spraw, niż w zakresie admini
stracji spraw wewnętrznych. 

Co ma uczynić obywatel, gdy spra
wa w przepisanym wyżej terminie nie 
zostanie załatwiona? Otóż przeciwko 
takiemu stanowi przewiduje rozporzą-
dznie środek prawny, który właśnie jest 
wyrazem prawa obywatela do żądania 
załatwienia wszczętej przez niego spra
wy. 

Gdy sprawa nie zostanie w terminie 
ustalonym w rozporządzeniu załatwiona 
przysługuje obywatelowi prawo żądania 
przekazania sprawy do wyższej instan
cji (np. ze starostwa do województwa 
lub z województwa do ministerstwa). 
Wyższa instancja rozpatruje sprawę tak 
jakby była pierwszą instancją; odwoła
nie zaś kieruje się wówczas do jeszcze 
wyższej instancji. 

A co się dzieje wówczas, gdy wyższa 
instancja nie załatwi sprawy w termi
nie? Wtedy ma zastosowanie taki sam 
środek: obywatel żąda przekazania spra 
wy do najwyższej Instancji, która zno
wu rozpatruje jako pierwsza Instancja, 
ale już w tym wypadku niema odwoła
nia do drugiej instancji. 

Tu znowu ciśnie się na usta pytanie: 
a jeśli ta najwyższa władza milczy? — 
Co wtedy? Wtedy... rozporządzenie, 
milczy. 

A szkoda! Prawodawstwu francus
kiemu znana jest zasada,, której mocą 
milczenie władzy uważane jest za od
mowne załatwienie sprawy , podlegają
ce zaskarżeniu do Rady stanu. Podob
no i u nas zamierzone było umożliwienie 
obywatelom skarżenia milczenia wła 
dzy przed Najwyższy Trybunał Admini
stracyjny. Dlaczego tego zaniechano? 
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HU S P L E N D I D • • 
Jutro p r e m j e r a ! 

Wspaniały podwójny program 
i. 

Wielkomiejskie dancingi. Angielskie girlsy. 
Afrykańskie Jazz-Bandy 

SŁOWEM 

R A J NA Z I E M I . 
2 . 

TAJEMNICA GABINETU 
RESTAURACYJHEGD 

10 aktów z życia zakulisowego wielkiego musie hallu 
paryskiego 

T a n i e c . . . — P i e n i ą d z . . . — Mi łość. . . 
Niewidziane dotąd w Polsce całkowite odtworzenie 

wspaniałej rewji paryskiej. 

Jutro p r e m j e r a ! 

S P L E N D I D 

II.? 
ff ««»»»»» »» 

Największe szanse do uzyskania 
kich sum daje los zakupiony w SAISTTQ.Hv.ZEI KOLEKTURZE 

S. JATKA 
ta 

22 
M I M . 56 

0 pomoc lekarską w nocy. 
Czy woino odmówić choremu pomocy. 

Pierwszorzędnej donJosItosci motywy 
orzeczenia swego ogłosił świeżo Sąd 
Najwyższy w sprawie tór. Mieczysława 
Pajchła, skazanego swego czasu na 200 
zł. grzywny pracz sąd pokoju w Żar
kach i przez sąd okręgowy w Sosnowcu 
z art. 497 K. K. 
za odmowę udzielenia pomocy lekarskiej 

w nocy i rano 
niejakiemu Ludwilkowi Janusze wńczo-
wii, de którego, jako do o fery pobicia, 
wzywał lekarza brat poszkodowanego, 
o czem donosi „Kurj. Por.". 

Ponieważ orzeczenie Sądu Najwyż
szego rozstrzyga bardzo zasadnicze za
gadnienie, które interesuje zarówno sze
roki ogół lekarzy jak—i to zmacanie 
więcej—pacjentów, przeto podajemy w 
skrócenątu ważniejsze przestanki naszej 
instancji kasacyjnej. 

Z wyjątkiem nielicznych, znowelizo
wanych przez ustawodawstwo polskie 
przepisów—czytamy w orzeczeniu S. N. 
—obowiązujący kodeks karny z r. 1903 
jest dostosowany do ówczesnych ustaw 

wogóle przepisów specjalnych rosyj
skich, m. Sn. do rosyjskiej ustawy lekar
skiej, która dotychczas uchylona nic zo
stała. 

Wydano jednak cały szereg polsWch 
przepisów, które zmieniały, lub zastąpi-
y oforzywrilą część Kej ustawy rosyjskiej. 

Między Armenii jednym z takich przepi
sów jest ustawa z & 2.12 1921 r. w przed 
miocie wykonywania praktyki lekairskiej 
w państwie polskiem, która weszła w 
żyde z id. 1.1 1922 r. 

Wobec przeto zbiegu tych ustaw, sta
je sńe niezbędnie rozważenie każdorazo
wo, ozy dany przepis ros. ustawy lekar
skiej stracili swoją moc wskutek zastą
pi enSa go przez przepis polski, czy itteż 
przepis potoki stanowi jedynije rozwinię
cie, lub uzupełwenie rosyjskiego. 

Otóż jeżeLii idtoŁe o sprawę dr. Pajchte, 
to powstaje pytanie, czy art. 54 ros. ust. 
lek. obowiązuje i obecnie. 

Artykuł ten głos*, że 
każdy lekarz, który nie porzucił prak
tyki , obowiązany jest stawić sie na we
zwanie chorych, celem udzielenia im po

mocy. 
Natomtos* art. 14 polskJoJ ustawy z 

2.12 1921 r. wyraźnie ogranicza obowią
zek udzieleniią pomocy lekarskiej przez 
1 ekarz y praik tykuj ąc ych—tylko 
do nagłych wypadków, grożących cho

remu śmiercią. 
—jeśli nfc zacłiodai poważna przeszko
da ku udzieleniu pomocy. 

Ta zasadnicza sprzeczność powyż-

LTEATI 
pm ulykX"7źto k a3 

TEATR MIEJSKL 
Dziś dwa przedstawienia: o godz. 4 po poŁ 

po cenach popularnych (od 50 gr. do 6 zł.) JDon 
Juan Tenorio" z Jozefem Węgczyuem w roli ty
tułowej. 

Wieczorem po raz 5-ty świeżo wystawiona 
komedia W. Fodora ..Małgorzata z Nawarry" z 
Jadwiga Sroosarską. Urocza artystka, której 
gra w tej popisowej roli zdobyła jednogłośne u-
znanie prasy 1 entuzjastyczne sympatie publicz
ności, wystąpi aa naszej scenie jeszcze cztero
krotnie: pojutrze, t. j . w sobotę wieczorem, w 
niedziele, we wtorek i środę, poczem artystka 
wraca do Warszawy do przerwanych zdjęć fil
mowych. 

DODATKOWY WYSTĘP WIECZOROWY 
JÓZEFA WĘGRZYNA w roli „DON JUANA", 

odbędzie sie jutro, t. j . w piątek wieczorem jgpr 
cenach zniżonych. 

Ostatnie dwa występy znakomitego artysty 
w „Don Juanie" odbędą sie w sobotę, o rod*. 4 
po południu i w niedziele po południu. 

Ceny u sobotę: od 50 groszy do 5 x i TEATR KAMERALNY 
gra dziś, tutro, w soboto i w niedziele wfecao-
rcm krołochwilę. Hennequta'a „Codziennie o 5" 
w znakomitej interpretacji S t Jankowskiej, Ory-
wlńskiej, HorecSdej, Krotkego, Szuberta, 2Woz» 
i Mrozińskiego. 

Początek o godz. 9. Ceny zniżone: od 1 z l 
do 7 zŁ 

TEATR POPULARNY. 
Dziś dwa przedstawienia: ogodz. 430 po pot 

i 8.20 wieczorem doskonała komiczna opera w 
4 aktach „Dzwony Karnewilsłae", 

szych 2-ch przepisów świadczy o tern, 
że atrt. 54 ros. ust. lekarski ej utracił swo
ją moc obowiązującą z dniem 1.1 1922 r. 

Dla skazania tedy lekarza za niepraw
ną odmowę pomocy lekarskiej (czyi}i z 
mccy cz. 2 a r t 497 K. K, w związku z 
art. 14 polskiej ustawy z 1921 r.) potrzeb 
ne jest ustalenie: czy to, że istniały 
przedmiotowe dane, świadczące o sta
nie chorego, grożącym mu śmiercią, Hub 
były w należytej formie zakomunikowa
ne lekarzowi takie dane, które usuwaUy 
wszelką podstawę do przypuszczenia o 
braku niebezpieczeństwa (wypadek ob
iektywny), czy leż, że lekarzowi wska
zano takie, na poważnych podstawach 
oparte, pozory prawdy o 
grożącem choremu niebezpieczeństwie 

utraty życia; 
że odpowiedzialność za nieudzdetenie po
mocy lekarskiej stała się ryzykiem le
karza, który w takim razfle będzie odpo
wiadał z winy nieostrożnej za nastąpie
nie szkodliwych skutjków odmowy (wy
padek subiektywny). 

Okoliczność, że .poszkodowany wy
zdrowiał i że sprawcy jego pobicia zo
stali skazani! jedynie za lekkie uszkodze
nia ciała, nie ma żadnego związku z od-
powiitedziaitaośoią lekarza za nieudziełe-
nie pomocy, skoro lekarz został pow&a-
idtoaniony o tem, że poszkodowany jest 
rrJeprzytomny od pobicia, czyli 
znajduje sie w stanie niebezpiecznym dla 

żyda. 
wymagającym, zdaniem sądu wyroku
jącego, naitychmiastiowej pomocy lekar
skiej. 

Z powyższych względów. Sąd Naj
wyższy skargę kasacyjną dr. Pajćhla 
oddali, a tym sposobem poprzednie wy 
roki skazujące lekarza, pozostały w swej 
mocy. 

Zatruła się alkoholem 
starsza kobieta niezna

nego nazwiska. 
W bramie domu przy ulicy Głównej 

35 zauważono jakąś starszą niewiastę, 
przyzwoicie ubraną, która zdradzała sła
be oznaki życia. 

Wezwano do niej pogotowie, którego 
lekarz stwierdził zatrucie alkoholem i 
przewiózł ją w stanie nieprzytomnym do 
zbiorni miejskiej. 

Przy chorej nic znaleziono żadnych 
dokumentów. 

I KONSERWATORIUM MUZYCZNEGO 
IL KUENSKJEJ W LODZŁ 

W niedziele, do. 20 b. m. o godz. 16 w sali 
Filharmonii, Narutowicza 20 odbędzie sie: Po
pis uczniowski Konserwatorium muzycznego H. 
Kijeńskiej. W programie popisu utwory Aren-
skiego, Bcethovena, Brucha, Haydna, Chopina, 
Mozarta, Liszta, Siatkowskiego i innych. Udział 
W popisie, prócz ki as fortepianowych, skrzyp
cowej i śpiewu solowego, biorą Masy zespoło
we kameralna i orkiestrowa. Klasa harmonii I I I 
przedstawi 2 prace uczniowskie w formie wa
riacji na fortepian i trio kam. na tematy własne. 
Bilety w cenie od gr. 50 do zł. 3 wcześniej do 
nabycia w kancelarii Konserwatorium, Traugut
ta nr. 9, tel. 30-86, w dnia popisu przy, kasie 
Filliamtonjf. 

WARSZAWA. 
10.15—11.45 — Transmisja nabożeństwa X 

Katedry Poznańskiej. 12JW — Sygnał czasu, 
hejnał: z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.00 
Transmisja z Filr.armotiji. Poranek symfonicz
ny, organizowany przez Wydział Oświaty i Kul 
tury m. st. Warszawy *cspól z Dyrekcją Kon
certów Symfonicznych. 15.00—15.15 — Komu
nikaty: meteorologiczny, gospodarczy, nadpro
gram. 1515— lb.15 — Transmisja koncertu Sym 
fonicznego z Filharmonii Warsz. 16.15—17.20 — 
Transmisja 2 Sali Rady Miejskiej uroczystej 
akademii ku czci papieża Piusa IX z okazji 61-
cioleralej rocznicy. 17.20—17.45 — Transmisja 
odczytu z Wilna. 17.45—18.55 — TTansm. z WU 
na: audycja literacka. 19.15—19.30 — Rozmai
tości. 20.00—20.30 — Transmisja hejnału z Wie 
ży Mariackiej, komunikaty. 20.30 — Transmisja 
koncertu muzyki tanecznej. 

» •.Ł.SMŁ** GWWmjm.tr. 

r i Najtrwalsze Lampy Katodowe 
O R I O N - E C H O J 

LANGENBERG. 
9.00—10.00 — Nabożeństwo katolickie. W 

części muzycznej kompozycje Bacha, Gcminia-
niego. Martino. 13.00—14.30 — Koncert 16.10— 
1630 — Odczyt. „Poezja dwudziestoletnich*4. 
16.30—18.00 — Koncert wieczorny. 18.35—18.55 
Odczyt podróżniczy. „Obrazki z Marokko". 
19.30 — Transm. koncertu z wystawy prasowej 
W przerwach wiadomości sportowe z olimpij
skich rozgrywek hockeyowych. Do 24.00 — Mu 
zyka lekka i taneczna. 

LONDYN. 
13.00 — Audycja muzyczna. Muzyka lekka. 

14.00—15.00 — Płyty gramofonowe. 17.00 — 
Transm. muzyki z Astoria Cinema. 19.00 — Mu
zyka taneczna orkiestry B. B. C. 20.45 Koncert 
orkiestry wojskowej. 22.15 — Odczyt „Droga 
świata". 22.30 — Anonse lokalne^ Biul. żeglugi. 
22.35 — Charlot w swoim reportuairze. 23.35— 
1.00 — Muzyka taneczna z Hotelu Savoy. 

LIPSK. 
830—9J00 — Koncert organów z Mathikif 

che. 9.00 — Nabożcstwo porarmc. 11.00—1230 
Koncert, l ) Mozart — Tance niemieckie. 2) 
Glinka — Walc, 3) Liszt — Mazuitk, 4) Muse-
net — „Scancs Pittoresques", 5) Smetana — 
„Sprzedana narzeczona", uwertura, 6) Puccini 
— „Madame Butterfly",. mclodjc, 7) Mascagni 
— „Rycerskość wieśniacza", melodje, 8) Verdi 
„Rigoletto", melodje. 20.15 — Koncert muzyki 
ludowej. 21.15 — Audycją muzyczna, 

http://SaisttQ.Hv.zei
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Krawat, kapelusz i pończochy. 
Wszystko to powinno być sharmonizowane. 

Płaszczyk podróżny dla pan jest niezbędną częścią toalety. 
Bardzo ważnym dodatkiem w stroju 

męskim są różne drobne szczególiki, 
bez których obejść się niepodobna, a któ 
rc decydują o eleganckim wyglądzie 
mężczyzny. 

Przedmiotem głębokiego namysłu 
jest w pierwszym rzędzie krawat, który 
ma du jr wpływ na całość stroju. Powi-

on bowiem uczynić ładnym stary garni
tur i zohydzić nowy. 

Ważną jest również kw.estja kołnie
rzyka. Za ciasny kołnierzyk ściskający 
szyję jest również nieładny jak zbyt sze 
roki, w którym „głowa lata". 

Kołnierzyk stojący wykładany wy
maga długiego krawata wiązanego. Ist

nie będzie wyglądał odcięty karczek co, 
jak widzimy na modelach (a i d) robi się 
zarówno przy. kostjuraach, jak i płasz
czach. 

Kołnierz powinien być taki, aby go 
można było zapinać, lub też nosić roz
pięty, obszerne kieszenie są również nie 
zbędne przy płaszczu podróżnym, gdyż 

przed-

nien on, a nawet musi być barwny, ale 
ligdy zbyt krzyczący. Wybór krawata 
ednak nie jest rzeczą prostą ani łatwą. 

Nie każdy krawat, który za wystawą 
•klepową wydaje się zbyt kolorowym, 
est nim istotnie. Krawaty wystawiane 
są wszak w całości, a w użyciu widzi 
się tylko małą ich część. 

Modne są wszelkie rodzaje, tak kra
waty wzorzyste jak i gładkie, pasiaste i 
w kraty, pod warunkiem jeno by harmo

nizowały z ubraniem. Krawat powinien 
Wpadać w oczy, ale nie razić, Mocen jest 

nieje w roku bieżącym tendencja do bar 
dzo niskich kołnierzy. 

Przy obecnej modzie półbucików nie 
małą rolę odgrywają pończochy wzglę
dnie skarpetki. Dla panów dbających o 
swój wygląd obowiązującą jest zasada, 
aby pończochy harmonizowały z krawa
tem. 

Co do obuwia, to nosi się je z pół-
okrągłemi szpicami, o kapkach gład
kich, albo diurkowanych w bardzo dys
kretny wzór. Sportowe brązowe buciki 
są najczęściej opatrzone gumowemi po
deszwami. 

Wiosna i lato nie pozwalają na no
szenie czarnych twardych kapeluszy. 
W tym okresie nosi się przeważnie mięk 
kie, z opuszczoną z przodu kresą. Na 
pełne lato noszone będą „windborsty" 
oraz panamy. Twardy kapelusz dopusz
czalny jest w lyni czasie tylko wieczo
rem. 1 

A teraz kilka słów dla pań. Kto nie 
robi już teraz planów, dokąd wyjechać 
na lato? Jednym uśmiecha się cichy po
byt na wsi, inni wolą słoneczne • morze, 
innych znów pociągają wędrówki w gó
ry, W każdym razie czeka nas podróż, 
a może i podróże — trzeba więc do te
go celu przystosować garderobę. 

Do drogi najodpowiedniejszy jest wy 
godny płaszczyk wełniany lub kostjum 

jpodróżny. Forma.jego prosta, dobry 
Ikrój i ładne wykończenie. Bardzo ład-

zawsze znajdą się jakieś drobne 
mioty, które tam chowamy. 

Śłicznem przybraniem jest stebnów-
ka, która jak widzimy na modelu a) pod
kreśla brzegi i odcięcia. Stebnówka wy
gląda efektownie tylko na materiale 
gładkim, gdyż na wzorzystym jest niewi 
doczna. 

Na naszym rysunku dwa płaezcze 
są praktyczne i skromne. Jeden (a) z od 
ciętym karczkiem, drugi (c) z małą pe
lerynką, która urozmaica jego wygląd. 
Model (b) jest za to bardzo oryginalny, 
wykonany z wełny w grubą kratę, w do
le tworzy rodzaj spódniczki, gdyż zapię 
eie mechaniczne jest na górze i docho
dzi tylko do biodra. Jest to zupełnie no 
wy fason i bardzo praktyczny do podró
ży. Czwarty model (d )— kostjum z kas-
ha w kratę beige i bronzową o chatakte 
rze sportowym jest zawsze lubiany i ele
gancki. Pasek, kołnierz i marddećiki «ą 
wykonane s broozowej skórki. 

Dodać należy, że o tem czy sprawłć 
do podróży i na pobyt letni płaszcz esy 
kostjum, decydować musi nietylko po
trzeba i kieszeń, lecz także sylwetka pa
ni. Osoby, którym natura odmówiła har
monijnej bodowy ciała, powinny wy
strzegać się kostjumu. Podkreśla 00 bo
wiem wady, jak otyłość, krótki stan lub 
przeciwnie, nogi zbyt krótkie — gdy 
płaszcz pozwala wady te zamaskować. 

Nie zapominajmy, i i strój podróżny 
wymaga także odpowiednich uzupeł
nień. Kapelusik skromny, z miękkiej 
serniki lub filcu, pantofelki skórkowe 
na niskim obcasie, gładkie rękawiczki 
duńskie lub skórzane angielskie. 

Torba podróżna, którą widzimy na 
małym rysunku, jest obszerna i prakt>»z 
na dzięki swej formie, a ponadto elegan 
cka. Na boku jej widzimy srebrny mo
nogram. 

W końca walizka. Pakowanie fest też 
dość trudną sztuką i wymaga pewnej 
umiejętności, jeśli jednak mamy walizę 
—• szalkę (uwidocznioną na rysunku) z 
szufladkami i przegródkami, pakowanie 
naszej garderoby nie będzie już sprawia 
ło żadnej trudności. Irenę." 
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M a n u f a k t u r a i d y s k o n t o . 
Kupiectwo nie żąda przywilejów, lecz równo

uprawnienia kredytowego. 
Zagadnienie tanich kredytów kupiec

kich łączy się z problemem t. zw. „kon
dycj i" , t. J. warunków pokrycia za za
kupiony towar. Związek ten jest zna
cznie ściślejszy, aniżełiby się na pozór 
zdawać mogło ] posiada istotne znacze
nie dla rozwiązania naszego problemu 
produkcyjnego 

Nadprodukcja Jest coprawda pierwo
tną przyczyną obiegu długich weksli w 
manufakturze, lecz stan rynku dyskon
towego działa również podniecająco. 
Rozszerzają się bowiem rozmiary spe
kulacji, polegającej na skupywaniu wek
sli długoterminowych przez kupców, po
siadających gotówkę. 

CI, zamiast bezpośrednio kupować to
war za gotówkę o wiele lepiej wycho
dzą na tem, gdy dyskontują weksle, a 
dopiero niemi pokrywają należność za 
kupiony towar. Marża zarobkowa dy
skonta, wahającego się od 1 75 do 2 
proc przy wekslach kilkumiesięcznych 
jest wyższa, aniżeli skonto za gotówkę, 
udzielane przez fabrykantów. Stara ta 
kombinacja, powtarza się od szeregu lat 
wtedy, gdy rozpiętość między stopą dy
skonta prywatnego a bankowego przy
biera karykaturalne formy. 

Niektóre banki łódzkie, operujące 
Znaczniejszemi środkami, dzięki swej 
łączności z kapitałem zagranicznym, ro
biły eksperymenty I rzucały w pewnych 
momentach większe środki na rynek 
prywatny, t j . wchłaniały jego materiał 
wekslowy dla zbadania, jak dalece ry 
nek dyskonterskl jest mocny 1 może u-
trzymać się przy swej wysokiej stopie. 
Uzyskane tą drogą doświadczenia wy
kazały, iż rynek dyskonterski jest zu
pełnie nieskonsolidowany, nie iest kie
rowany żadną silną ręką, i w miarę 
trwania takiej akcji momentalnie reagu
je przez załamanie się wysokości stopy. 

Wniosek stąd oczywisty, iż dopusz
czenie w pewne] mierze materiału ku
pieckiego do portfelu Banku gospodar
stwa krajowego wpłynęłoby na załama
nie się wysokiej stopy dyskontowej. 

T r u d n o u w i e r z y ć , j a k 
s k r o m n e m i ś r o d k a m i m o 
ż n a o s i ą g n ą ć p o d w ó j n y 
c e l : d o p u s z c z e n i e p e w n e j 
k a t e g o r i i k u p c ó w d o k o 
r z y s t a n i a z b e z p o ś r e d n i c h 
t a n i c h k r e d y t ó w w b a n k u 
r z ą d o w y m , o r a z s p o w o d o 
w a n i e n a n i m o b n i ż e n i a 
s t o p y , d z i ę k i o d c i ą g n i ę c i u 
c z ę ś c i m a t e r j a ł u z r y n k u 
p r y w a t n e g o . 

Z tego oczywiście skorzystałyby 
sfery, nlemogące swych portfeli loko
wać w bankach. 

Przy słabej tendencji na rynku dy
skontowym o wiele bardziej ułatwioną 
byłaby akcja, zmierzająca do ustalenia 
jednolitych warunków pokrycia przy 
zakupie towarów, czego nie mogło osią
gnąć porozumienie „grupy siedmiu*4. 
Nieuporządkowanie zaś tej dziedziny, 
która n. p. wzorowo zorganizowana jest 
w przemyśle niemieckim, przyczynia się 
tylko do utrzymania chronicznego sta
nu nadprodukcji. 

Zwoieimlcy porozumienia „grupy 
siedmiu", słusznie rozumowali, I* utrzy
manie jednolitych warunków kondycji 
wp ływa na rozmiary produkcji. Błędem 
było, iż nie zapewnili sobie poparcia ze
wnątrz, a przedewszystklcm Banku pol
skiego 1 Banku gospodarstwa krajtowe-
go, któreby w stosunku do i in iL ntechca-

cych przestrzegać jednolitych kondycji, 
zastosowali restrykcje kredytowe, któ
re zmusiłyby ich do uległości. 

W Niemczech dzięki „kartelom kon
dycyjnym" (Konditkmskartelle), nakła
dającym sankcje karne, a przedewszy-
stkiem represjom kredytowym banków, 
stojących w kontakcie z włókiennic
twem, warunki sprzedaży są niemal je
dnolite. System meldunków tygodnio
wych nadsyłanych do kartelu kondycyj
nego umożliwia łatwą kontrolę. Dzięki 
zaś porozumieniu przemysłowców, zbyt 
szumnie może nazwanemu „kartelem 
kondycyjnym", nawet przy niepomyśl
nych koniunkturach warunki sprzedaży 

nie nabierają tych karykaturalnych form, 
co u nas. 

Dotychczas w Łodzi nie badano 
związku przyczynowego, istniejącego 
pomiędzy zagadnieniem obniżenia stopy 
na prywatnym rynku dyskontowym, a 
kondycjami sprzedażnemu Nie ulega 
wątpliwości, iż odprężenie na rynku d i -
skonterskim spowoduje zmianę na lep
sze w warunkach pokrycia. 

Wpierw jednak trzeba wprowadzić 
kredytowe równouprawnienie kuplec-
twa. Nie domagamy się przywilejów, ale 
tylko równych praw. 

Dr. LESZEK KIRKIEN. 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 17 maja. 

SPRAWOZDANIE DORADCY DEWEY'A 
za I kwartał bież. roku ukazało się w druku. 
Część pierwsza poświęcona Jest wykonaniu 
planu stabilizacyjnego; zdaniem doradcy prze
widywania podatkowe rządu okazały się slusz 
ne i sprawdzają się. Część druga omiawia or
ganizację rynku kredytu długoterminoowego 
dla rolnictwa; część trzecia dotyczy budżetu 
Państwa. Część czwarta sprawozdania obej
muje stan gospodaTczy Polski i stwierdza, że 
rok ubiegły wykazał znaczną w tej dziedzinie 
poprawę. Wskaźnik cen hurtowych Jest o 11 
procent niższy niź w 1925 r. przed spadkiem 
złotego. Dowodem zaufania społeczeństwa do 
stałości waluty Jest wybitne zwiększenie się 
obiegu pieniężnego, który dn. 1-go marca r. b. 
wynosił 1.413 milj. zł., wobec 1.091 milj. zł. w 
roku ubiegłym. Bank Polski nie lest w starae 
zużytkowania wszystkich funduszów przezna
czonych na dyskonto weksli. 

Końcowa część sprawozdnnla porusza spra 
wę rytrków zbytu i Ich pojemności. 

W MY?L 7ALECKM FROF. KEMMfTCERA 
polski monopol tytoniowy przystępuje do reor
ganizacji fabryk. Trzy fabryki istniejące w Po 
znani? nie nadają się do dalszej eksploatacji 

w tym kierunku i zamienione zostaną na fabry
ki kartonaży papierowych, potrzebnych P. M. 
T. Ponieważ rząd przykłada wielką wagę do 
tego, by pod żadnym pozorem nie zwiększać 
bezrobocia, wszyscy pracujący w dotychcza
sowych zakładach P. M. T: będą zatrudnieni I 
przcidą, albo do rozszerzonej fabryki, albo 
otrzymają pracę w nowej fabryce, ale przy In 
nych urządzeniach technicznych, co nie wpły
nie ani na zmniejszenie się ich zarobku, ani nie 
pozbawi ich już nabytych praw. 

USUNIĘCIE KOMISJI SZACUNKOWYCH 
od wymiarów podatku po raz pierwszy ma być 
zrealizowane w zakresie pod. majątkowego. 
Wymiar tego podatku dokonywany będzie bez 
współudziału czynnika obywatelskiego. Nato 
miast płatnicy będą mieli prawo powoływania 
i zaoflarowywanja rzeczoznawców % pośród 
obywateli. W komisjach odwoławczych więk
szość zapewniony ma czynnik obywatelski. 

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO 
udzielił w dągn miesiąca kwietnia pożyczek 
długoterminowych ogółem na sumę 9.725.000 
złotych. W tem w listach zastawnych wypła
cono - • 3.711.500 złotych. 

Kapitał zagraniczny 
wycof je się z Rosji. 
Akcja przeciw inżynierom niemiec

kim i technikom cudzoziemskim stopnio
wo prowadzi do likwidacji koncesyj 
zagranicznych w Rosji. 

Ostatnia pozostała w Rosji koncesja 
amerykańska Harrimana na Kaukazie. 
Wskutek represyj ze strony Sowietów 
powstał konflikt z władzami sowieckie-
mi i nie jest wykluczone, że leoncesja zo
stanie zlikwidowana. 

Niemcy posiadający część akcji kon
cesji Harrimana, nie widząc możności 
rozwoju produkcji w obccnycli warun
kach w Rosji, żądają zlikwidowania 
przedsiębiorstwa. 

Jubileusz dvr. Moszkow-
skiego. 

W tych dniach obchodzono w Banku 
zachodnim 25-lecie pracy bankowej zna 
nego w szerokich sferach finansowych 
dyrektora tejże instytucji, p. Aleksandra 
Moszkowskiego. 

P. Aleksander Moszkowski po ukoń
czeniu szkoły realnej w Warszawie i o-
trzymania stopnia licencjat Wyższej 
Akademji Handlowej w Antwerpji z od
znaczeniem, rozpoczął swą pracę banko 
wą w r. 1903. 

Wstosunkowo krótkim czasie, bo w 
r. 1913 p. Aleksander Moszkowski objął 
stanowisko dyrektora oddziału Banku 
zachodniego w Łodzi. Na tem stanowis
ku p. Aleksander Moszkowski dzięki 
swym wybitnym zdolnościom zdołał po
zyskać wielką sympatię i uznanie zaró
wno sfer przemysłowych jakoteż i han
dlowych. 

Powołany w r. 1925 na stanowisko dy 
rektora Centrali Banku Zachodniego w 

! Warszawie p. Aleksander Moszkowski 
wykazał dużo inicjatywy, zdolności i pra 
wdziwie europejskiego traktowania 
spraw, mając na względzie nietylko do
bro instytucji, lecz dobro klijenteli. 

"Redakcja nasza ze swej strony zasy
ła Jubilatowi serdeczne życzenia dalszej 
owocnej pracy 

G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ 

z dnia 16 maja 1928 r. 
GOTÓWKA: Dolary —.—. CZEKI: Holandia 

359.92, Londyn 43.52.75, Nowy Jork 8.90, Praga 
26.41.50, Szwajcaria 171.85. Wiedeń —.—, Wio
chy 4659, Sztokholm 239.20. 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE 
Dolarówka 82, 83.50, 83, Pożyczka dolarowa 

86, Pożyczka kolejowa 104, 5-proc. poż. konw. 
67, 5-proc. poż. konw. kol. 62, 8-proc. listy zast. 
B-ku Gosp. Kraj. 94, 4 i pół proc. listy zastawne 
ziemskie zł. 55.25, 55.10, 8-prbc. listy zastawne 
ra. Warszawy zł. 77.25, 77.50, 5-proc. listy zast. 
m. Warszawy zł. 60.25, 60, 8-proc. listy zastaw
ne ra. Łodzi 71.25, 71.5Q, 8-proc. listy zastawne 
ra. Piotrkowa 69. 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 133 50, Bank Handlowy 

117, Bank Polski 163.75, 165.25, 165, Bank Za
robkowy 83, Michałów 4.50. Lilpop 41.75, 42.50, 
Ostrowieckie ser. A. 135, 138, ser. B. 130, 143, 
II era. 125, 128, Zawiercie 31, 32, Spiess 162.50, 
Elektrownia w Dąbrowie 93, 97, Siła i Światło 
141, Flrley 62. 50, 64 50, Cukier 75. 74.75, 75, 
Węgiel 9450, 97. 95.50, Modrzejów 48.50, Paro
wozy 44.50, 46.50. Rohn 16, Starachowice 63, 64. 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Londyn, 16 maja. Radjo. Notowania końco
we: Nowy Jork 4.88.21, Francja 124.02, Belgja 
34580, Włochy 92.67, Niemcy 20.401, Szwajcar
ia 25.327. Praga 164.81. 

Gdańsk, 16 maja. Notowania w guldenach 
gdańskich: 100 marek Rzeszy 122.527—122.833, 
100 złotych 57.41-5753, czek na Londyn 25.01 
i pół, wypłaty telegraficzne: na Berlin 122.497— 
122.803. na Warszawę 57.39—57.54. 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO 
w dnia 16 maja 1928 r. 

Londyn za 1 funt szterl. 4350. Za 100 złot.: 
Zurych 5815, Berlin 4657.50—46.97.50, wypłaty 
telegraficzne: na Warszawę 46.75—46.95, na 
Poznań 46.72.50—46.92.50, Wiedeń czeki 795450 
79.8250, Praga 378.45. 

mi 

SPROSTOWANIE. 
We wczorajszym numerze „Republi

k i " do wiadomości o wymiarach podat
kowych za rok 1927 podano omyłkowo 
sumę 36 miljonów złotych, jako przypa
dłą od rolnictwa, podczas gdy wedle o-
bliczeń referenta budżetu wynosi oni 
300 miljonów. 

TEATR MIEJSKI 
CZWARTEK, dnia 17 maja r.b. o g. 11-30 w pol 

P O P I S S Z K O Ł Y S P I E W U 
BRONISŁAWY OLECKIEJ. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Nowy Jork, 15 maja. Bawełna amerykańska 

Otwarcie: styczeń 20.59—60, marzec 2056—59 
maj 21.05—08, lipiec 20.80—83, październik 20.75 J 
—76, grudzień 20 64—66. I notowania środko
we: styczeń 20.64, marzec 2058, maj 21.14, lipiec 
20.94, październik 20.87, grudzień 20.75. I I no
towania środkowe: styczeń 20.62, marzec 20.66, 
maj 21.15, lipiec1- 20.85, październik .20.80, gru
dzień 20.66. Zamknięcie: styczeń 2072—74, luty 
20.71, marzec 20.70—71, kwiecień 20.68, maj 
2123—25, czerwiec 21.10, lipiec 20.98—21.00. 
sierpień 20.97, wrzesień 20.95, październik 20.94 
—95, listopad 20.87, grudzień 20.81—821 

Liverpool, 15 maja. Bawełna amerykańska. 
Styczeń 10.83, hity 10.82, marzec 1053, kwiecień) + 
1052, maj 11.06, czerwiec 11.03, lipiec 11.01, sler \W 
pień 10.97. wrzesień 10.95, październik 1051, l i - ! 
stopad 10 84, grudzień 10.83, loco'11.49. 

Liverpool. 15 maia. Bawełna egipska. Sty- 1 

czeń 20.87, marzec 20.87, maj 2050. lipiec 20.60, 
wrzesień 20.96, listopad 20.90, loco 21.15. < | 

Aleksandria, 15 maja. Bawełna egipska. Sa-
kellaridis: styczeń 42.35. maj 4125. lipiec 41.75. 
listopad 4255. Ashmounl: czerwiec 28, sierpień 
28.07, październik 28.38. 

Nowy Orlean, 15 maja. Bawełna amerykań
ska. Styczeń 20.46—47, marzec 20.46, maj 20.72 
—76, lipiec 20.72—73, październik 2051-52 , gra» 
dzień 20.46-42. 

Spieszcie do szczęścia! 
Do ciągnienia I klasy 17 Lot. Państw, pozostaje 

zaledwie kilka dni, przeto spiesz się z kupnem 
losu w najszczęśliwszej i największej kolekturze: 

Izrael H. LITMAN 
Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 3 2 ( r ó g Cegie lnśanej ) t e l . 4 4 - 7 2 

P r e m j a Zt. 300,000 na Nr. 42.630 Zt. 10.000 M Nr. 87.801 
,i 50.000 „ . 72.883 • 5.000 . 42.630 
. 50.000 . „ 101.750 • 5.000 . . 12.082 
. 50.000 . . 95.115 • 5.000 . . 58.714 

i inne imponujące wygrane padły w powyższe) kolekturze. Ogólna suma wygranych wy
nosi 16 miljonów ZŁ Cena losów: 1/1—40 zł. 1|2—20 zł. 1|4—10 zL 

Korzystajcie Z OKaZJi póki CZaS ! Szanse kolosalne, Co drugi los wygrywa-

O GOLZ. 1115 PRZED POL. 

Poranek muzyczny 
O R K I E S T R Y S Y M F O N I C Z N E J 

POD DYREKC. T E O D O R A R Y D E R A 
Program bardzo urozmaicony: 

Dziś o godz. 5 pop. KONCERT POPULARNY. 
•%mr CODZIENNIE RADIO-KONCERT. -*BJ 



}* 140: 17.V 

JAK 
ZADOTKN 
RÓŻDŻKI 
DZIEJ5KIEJ ©RWĘ 
PIEGI PO UŻYCIU 
KREMU 

RADYKALNIE USUWA PIEGI! 
NIEZRÓWNANY W UŻYCIU! 

GWARANCJA PRZY KAŻDEJ DOZIE! 
Ż ą d a ć w a p t e k a c h , B k ł. a p t e c z n y c h i p e r f u m e r i a c h SKTFFSS LEOH IIIIZTL.IL "'• 

Klllllt 
FABRYKA MEBltl 

W A R S Z T A T 
TAPICERSKO-DEKORACYJNY 

70 CEG1ELNIANA 70. 
TEL. 31-20. TEL. 31-20. 

1928 Str. V. 

Energiczny wykwalifikowany 

sprzedawca 
dla fabryki wełnianych towarów z zapewnioną 

egzystencją 

poszukiwany. 
Tylko poważni reflektanci, którzy mają długoletnią 
praktykę i doświadczenie, 2echcą zgłosić oferty do 
adm. pod lit. .A". 

ROK ZAŁOŻENIA 1865. 

POLECA 
URZĄDZENIA SYPIALNE 
2 Łóżka 
2 Materace patentowe 
2 materace nałożone 
2 Szafki nocne 
1 Toaletka 

Szafa o 3-ch drzwiach 
z lustrem szlifowanem 

1 Stolik okrągły 
2 Krzesła 
1 Fotel 

OD ZL. 3 000 
US?Z\DZENIA JADALNE 
1 Kredens 
1 Pomocnik 
1 Stół okrągły rozsuwany 

1 Zegar z werkem 
Bekera 

10 Krzeseł 
2 Fotele 

OD ZL. 4.500 
URZĄDZENIA GABINETOWE 
1 Biblioteka 
1 Biurko 
1 Stół okrągły 

4 Krzesła 
1 Fotel do biurka 

OD ZL. 2.500 
Salony w styla francuskiM 

i angielskim. 

Pokoje Panieńskie i Przedpokoje 
Wielki wybór skromnych i wykwin

tnych urządzeń mieszkaniowych. 
Gwarancja 10 cio letnia. 

Inżynier 

w Ł o d z i 
Pomorska 100. T e l . f o n 38-18. 

EGZAMINY WSTCPNE ̂ ^ S i T E ? * 
PODANIA Prz.YlBoię kancelarja gimnazjalna 

długoletnią praktyką i 
sunkowany 

uslo-

poszukuje dz ie rżawy lub 
przystąpi do spółk i 

odlewni i fabryki branży żelaz
nej z kapitałem do 2>) 000 zł. 
Oferty pod .Odlewnia* w adm. 
„Republiki". 

codziennie w godzinach szkolnych 

Baczność! 
Majątek 340 mórg, prywatny, ziemia pizonna, drenowana, 20 mórg lak 

3 kośnych, 10 lasu, w wielkie] wsi, dom 7 pokoi i kuchnia, na wysokich su
terenach, piwnico, osobny dom -.la 3 robotników, wszystkie budynki muro

wane, oprócz stodoły, wielki ogród owocowy, 
z wszelkim obsiewem zimowym 1 lałowym, z żywym I martwym Inwen

tarzem, od zaraz na sprzedaż, cena 150.000 z!., wpłaty 75.000 zt H reszta na 
dłuższo lata podług ugody, majątek Jest bardzo 

ładny, od miasta powiatowego 2 kim., od kolei 2 kinu od zaraz do objęcia, 
od Poznania 40 klin., bliższycii wiadomości udzieli 

Sowiński, Poznań 
Sow. Mlclżyńskłego 25. 

Telefon 23-63, prywatne mieszkanie 52-09. 
kła 

RABKA PENSIONAT (ULA JANINA) 
Johok lasu i zakładu przyjmuje dzieci 

pod opiekę oraz poleca rodzinom z 
komfortem urządzone pokoje słonecz
ne z werandami. Na maj i czerwiec 
wynajmufe pokoje także bez utrzyma* 
nia. — Zgłoszenia: JONAS, nauczy
ciel szkoły państw. Kraków. Koletek 17, 
lub Penajonat J A . l l i l A , HmbH* 

D ł u g o l e t n i P e n s j o n a t 

I SZ. LAUPBRDwEJ 
Na Wiśniowej Borze Willa 
Po gruntownym remoncie jest już czynny. 

?p Wysokie słoneczne pokoje. Dobra obsługo. Wykwintna 
kui linia rytualna 

3g Ceny zn iżone. Rozrywki jak radio i t. p. 
Wiadomość na miejscu lub Piotrkowska 71 w pracowni kołder. 

Do większej fabryki 

poszukiwany 
energiczny, ruchl iwy . 

kierownik 
do oddz ia łu obuwia . 

możliwie fachowo obeznany w 
tej branży. Ofeitysub. .U.N.300" 

wie panny 
o miłej powierzchowności do de
monstrowania w drogerjach arty

kułu nowo.zesncgo 

poszukiwane. 
Zgłoszenia osobiste dnia 18 b.m 
od godz. 11—1 w składzie apte
cznym Zawadzka 12. 

Baczność! 
Gospodarstwo 39 mórg. cena 18,000 — wpłaty 12.000 zt., powiat: Wrze

śniu. Gospodarstwo 22 morgi, eona 8.000 — wpłaty 5.000 zł , powiat: Sza
motuły. Gospodarstwo 15 mórg, cena 15.000 — wpłaty 10.000 z ł , powiat: 
Poznań. Gospodarstwo 28 mórg, cena 17.000 — wpłaty 12.000 z ł , powiat: 
Wągrowiec Gospodarstwo 55 mórg, cena 40.000 — wpłaty 30.000 z ł , po
wiat: Szamotuły. Gospodarstwo 91 morga od niemca, cena 50.000 z ł , po
wiat: Poznali — za gotówkę- Gospodarstwo 17 mórg, ogrodnictwo, eona 
18.000 — wpłaty 10.000 z ł , przy Poznaniu. Gospodarstwo 80 mórg, eona 
60.000 — wpłaty 40.000 z ł , powiat: Poznali. Gospodarstwo 7 mórg i wia
trak holenderski, cena 10.000 — wpłaty 7.000. Gospodarstwo 63 morgi. 
25.000 — wpłaty 16.000 z ł , powiat: Września. Gospodarstwo 140 mórg. 
cena 90.000 — wpłaty 50.000 z l , powiat: Czarnków. Gospodarstwo 164 
morgi, eona 90.000 — wpłaty 60.000 z ł , powiat Leszno. Majątek 913 mórg, 
cena 500.000 — wpłaty 300.000 z ł , powiat Szamotuły. Majątek 273 morgi, 
cena 100.000 — wpłaty 50.000 z ł , powiat: Mogilno. Majątek 475 mórg, 
cena 200.000 — wpłaty 100,000 z ł , powiat: Gniezno. 

Wszystkie podane majątki są z żywym I martwym Inwentarzem z bu
dynkami I obsiewem, od zaraz na sprzedaż, w razie kupna zaciągamy po
życzkę i regulujemy hipoteki, że każdy kupujący może przy niniejsze! 
wpłacie kopić; oprócz podanych majątków posiadam 300—400 mniejszych 
i większych oraz kamienic na sprzedaż. Bliższe wiadomości odzieli 

Sowiński. Poznań 
Sew. Mlelżyńsklogo 28. 

Telefon 22-63, prywatne mieszkanie 52-49. 

Obwieszczenie 
Magistrat m. Łodzi podaje ntniejszera do pabUcznej wtedotuoSd, ze wy

miary podatku od lokali na rok 1923. 
podatku państwowego od njerochonwśd na rok 1928. 
1 dodatku komunalnego od tegoż podatku zostały 

ukończone i nakazy płatnicze rozesłane. 
Wobec powyższego wzywa afc płatników wymienionych podatków, 

którzy nakazów płatniczych ede otrzymali, by w prekluzyjnym terminie do 
dnia 17 b. ra. zgłosili sie do biura Wydziału Podatkowego (PI. Wolności 
Nr. 2, pokój Nr. 24) po odbiór tychże; w przeciwnym razie nie odebrana 
nakazy płatnicze będą uważane ta doręczone. 

Łódź. dala 10 maja 1928 r. 
PRZEWODNICZĄCY WYDZIAŁU 

PODATKOWEGO 
( - ) L. Kok. 

OGŁOSZENIE. 
Sąd Okręgowy w Łodzi wyroktem z da. 15 

maja 1928 r. Nr. H. Z. 66/28 postanowił: ogłosić 
upadłość firmie Piotrowi Pawłowowi oznacza
jąc otwarcie upadłość] na dzień 5-go maja 1928 
r.; Sędzią Komisarzem mianować Sędziego Han
dlowego Leopolda Rosenbauma, Kuratorem — 
apl. adw. Alfreda Hitmana tui. Andrzeja d, w 
Kancelarii adw. Cygańskiego); osadzić upadłego 
w areszcie dla dłużników. 

Łódź, w maju 1928 r. 
KURATOR UPADŁOŚCI: 

apL adw. Alfred Hitman. 

Z mocy ąrt. 476 K. H. wzywam wierzycieli 
firmy „Piotr Pawłów", aby w dniu 30 mają o 
godz. 12 w pot. stawili sic osobiście lub przez 
pełnomocników w Sądzie Okresowym w Łodzi, 
w kancelarii Wydziału Handlowego, celem wy
boru kandydatów na syndyków tymczasowych. 

SĘDZIA KOMISARZ UPADŁOŚCI: 
Leopold Rosenbaum. 

PREZYDENT: 
B. ZtemlockL 

Na uroczystość otwarcia 

Grand P e n s j o n a t u 

SANATO 
w P o d d ę b l n l e 

uprzej-w dniu 20 maja r. b. o g, 4 p, p. 
mie z<>piasza 

F a l o w a 
Zamówienia na Zielone Święta przyj

muje do dnia 22 ma a r. b. Faji, Piotr
kowska 132, tel. 64-67 od 22 maja na 

miejscu. 

SI. 
Doktór 

Monlusckl tła 
to.afon 63-22. 

Choroby skórne 
i weneryczne el«k» 

troterapja. 
Przyjmuje od 8—1 

i od 5—8 wiece 

MULI 
polsko-nlemiccki 

prawnik 

poszukuje 
zajęcia sa godziny 

wieczorowe. 

Referencie. Oferty 
rob .Kor. 40* 

l 
moskiewskiego 

konserwa o-
rjum w z n o w i 

ła lekc e 

ON fomolanowel 
Wschodnia 72 

tnieszk. 19 
10—12 pp. 2-9r. 

U r z ę d n i k o m 
P a ń s t w o w y m 

N A R A T Y tanio do 6-ein miesięcy P° 
leea płaszcze męskie i damskie, wszel
kie towary manufakturowe, galanteryjne 

„KHE i Y T " N a w r o t 15. 
Uwaga: I-sze piętro. 

Fryzjerska PIERWSZORZĘDNA SIŁA FACHOWA 
POTRZEBNA OD ZARAZ. 
Wiadomość w adm. „Republiki". 

DUŻE D 
mogą uzyskać dzielni n)end przez 
zastępstwo pożądanego artykułu na 
raty. Początkujących ponczy się li
stownie. — Zgłoszenia nadesłać do 
B iu ra F . S t a t t e r a , K r a k ó w , 
R y n e k 8 , pod „ Z ł . 1 0 0 0 m i e 

sięczni*". 

LETNIE LLISZLNIA 
1 większe i 1 mniejsze, mieszka
nia po 3 pokoje z kuchnią, o^ 
szklona i otwarta wereoda w le-
sile do wynajęcia. Komunikacja 
tramwajowa. W i a d o m o 4 4 

t©L 65 - 13. 
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Wyhwintne letnisha!!! 
na Wiśniowej Górze 

« , « r « « J i V 4 » ł o leszcze kilka 2-u I 3-ch po-
U O W y n a j ę c i a kojowych mieszkań w willi 
„Helenówek" (dawnie) S. Rapaporta). Willa ta została wy
budowana podług najnowszych wymagań techniki I hlfjeny, 
jak to: łazienki, wodociągi, oświetlenie elektryczne i kana
lizacja 

D o użytku lokatorów jest wspólny obszerny „bali", 
plac tenisowy, radjo. Willa znajduje się we własnym so
snowym lasku. 

Wiadomości udziela Rapapor t , P i o t r k o w s k a 2 3 , 
codziennie od 11—1 i 4—6, oraz na miejscu. 

C A F E - R C S T A U R A N T 

B R I S T O L 
P I O T R K O W S K A 3 0 . T E L E F O N 2 5 - 9 1 . 

u / l . H . B E R N H E I M . 

POLECA: 

N A S E Z O N L E T N I S W O J E Z N A N E I S M A C Z N E 

OBIADY i KOLACJE 
ŚNIADANIA i KOLACJE 

ORAZ 
MLECZNE. 

watowych i 
puchowych 

LAUFER i LANDAU 
P I O T R K O W S K A 71 ^ 
Poleca w wielkim wyborze kołdry (puchowe rów-
= = = = = niez maszynowo). — 
Przyjmuje obstalunld z własnego lub powierzonego 

materjału. 
i = = = - = C E N Y N A O E R N I S K I E . 

WYCIEFICZERILE B I EDilir 
H E M D G C N 

ORYGINALNY TYLKO 2 FIRMĄ; 

K L A W E 

Wspólnika 
z kapitałem poszukuje fachowiec do korzystnego 

interesu. 
Oferty sub. .Zastępstwa" do adm. .11. Republiki 

Pensionat 
WIŚNIOWA GÓRA, WILLA „TEPLER 1 4 

poleca od 20-go Maja słoneczne pokoje umeblo
wano z utrzymaniom, położone w ślicznym par
ku, kuchnia wykwintna I obfita. Ceny konku-
rencylne. Plac tenisowy. Zgłoszenia aa miejscu 

lub teł. 6i- iJ8. 

STENOTYPISTKA 
polsko-niemiecka, pisząca biegle na maszynie, u-
zdolniona i obznajmiona z pracą biurową poszuki
wana natychmiast dla większej fabryki w Łodzi. 

Zgłoszenia pod „P. 500" do administracji. 

„ P R A C A " 
Tow. Szerz. Pracy Zawodowej wśród Kobiet 

Zyd. w Łodzi, Wólczańska 21, t e l 67-15 
przyjmuj się zapisy na: 

1. Krawiectwo, 2. Szwactwo, 3. Ręczne ro
boty, 4. Ondulacje i manicure, 5. Modniar-
stwo-Kapelusze, 6 Introligatorstwo zdobne. 
Informa u udziela Sekretarjat od9—1 r. i od 3 - 7 w 

KRYNICA 
Biuro Informacyjne „CELERI-
TASM Dr J Sawczak. wi l la 
„New-York" obok stacji kole
jowej . Wynajm mieszkań, dzier
żawa pensjonatów. K u p n o -
sprzedaż parcel, w i l l i t. d. 

D o k t ó r 

„Pogotowie EleKtryczne" 
Ś w i a t ł o z g a e f o ? M o t o r s t a j a ł ? 

d z w o ń 6 0 * 3 4 
Natychmiastowa afcprawa wszelkich 

uszkodzeń światła t v 
Dyżury p r a c z ca łą d o b ą . 

MMm Ib 57 
S p e c j a l i s t a e ' o 
r ó b ak6rn>eb , 
w e n e r y c z n y c h . 
L e c r e n l e l a m p ą 

k w a r c o w a . 
P r z y j m u j e o d 

1 d o 2 - e l i 
<>d g o d z 4 — 8 . 
W niedziele, i świc-

ta od 1 1 - 1 . 
i":. PaA od godz. 
.-,—•• oddzielna o 

Iczekalnta lcŁ37-Vu 

Już 19 Kaja, w tę Soboli;, 
ROZPOCZNIE SIĘ. CIĄGNIENIE 

I-ej klasy Wielkiej 17 Loterji Państwowej 

zi. 700.00D. 
MY NIE NAMAWIAMY! 
MY PRZEKONYWA1 EMYRI 

Rzeczą powszechnie w iadomą I znaną jest , 
że nasza Kolektura 

E. Lichtenstein 
Łódź. UL. PIOTRKOWSKA NR. 72 

Omach Grand Hotelu 
dzięki swym częstym i wielkim wygranym, słynie 

jako prawdziwie najszczęśliwsza, najsłynniejsza 
kolektura w Polsce. 

To też 
TY, ON, ONA, WY WSZYSCY 
zwartymi szeregami zgłoście się do naszej słynnej 

placówki loteryjnej i zaopatrzcie się losem 
„ L I C H T E N S T E I N O W S K I M " 

Azehy Was przekonać, załączamy wykaz wygranych numerów, które 
padły u nas w ostatnich ciągnieniach i wypłacone zostały przez nawą 

najszczęśliwszą kolekturę.' 

Dr. med. 

Choroby s k ó r n e 
w e n e r y c z n e I 

m o c r o p ł c l o w e 
GdańsKa 42. 

Przyjmuje: 
od 9 do 10'/i r- od 
1—2.46 pp. i od 8-6 

Dr. 

1. PIK 
57 

ZŁ aa Nr. Zl. na Nr. Z!. aa Nr, Zł. na Nr, 
275,000 40223 50.000 26338 10.000 16725 10.000 30722 
250.000 18690 50.000 72883 10.000 46052 10.000 102981 
200.000 57918 50.000 61282 10.000 45027 5,000 22952 
150.000 19602 35.000 33368 10.000 44350 5.000 18415 
100.000 28583 25.000 37235 10.000 39582 5.000 26470 
100.000 16436 25.000 27700 10.000 6876 5.000 23812 
100X00 13994 25.000 20045 10.000 3342 5.000 70050 
75.000 10551 25.000 19223 10.000 46101 5.000 44199 
50.000 40947 25.000 90882 10.000 15056 — — 
50.000 47908 15X100 75071 10.000 95709 — — 

Telefon 23-77. 
PARTER 

Chor . n e r w o w e 
I w e w n ę t r z n e 

Psychiczne Uczenie 
cierpień duchowo-

nerwowych. 
Przyjmuje od 12—1 
5—7 dla niezamoż
nych ceny lecznic 

ŁSKARZGENLYSTA 
ZOFIA 

z WARSZAWY 

Srzyjmuje: 
s k i e g o 113. 

Nawrot 41, telefon 
Nr. 48-27) 

od g. 10—1'/, i od 
4—7 wiece. 

Resekcje, Replan -
tacie, Leczenie dzią 
seł i zębów i t.p 

Winda czynna. 

lekarzy specjalistów 1 gabinet denty
styczny przy Górnym Rynku 

Piotrkowska 294, tei 22-89 
(przy przystanku tranrw. pabianic
kich) przyjmuje chorych w choro
bach wszystkich specjalności cd g. 
Ib rano do 7-cj po pol. Szczepienie 
ospy, analizy (moczu, kału, krwi, 

plwocin etc) operacje, opatrunki. 

PORADA 3 ZŁOTE 
Wizyty na mdeścze. 

ZetterJ 1 operacje od umowy. Kąpiele 
fiwłetinc Naświetlania lampa, kwar
cową Roentgen, Elwktryzacja. Zęby 
sztuczne, korony złote, platynowe 

i mosty. 
W Biedzicie I M e t a do godz. 2 po p. 

• 
Miejski Kłcwnatograf Powiatowy 

Dla dorosłych —Difi i dni następny cb 

CAR i POETA 
Dla ntodziezy 

K r y s i a Ł e f t i i c z a B K a . 

WSZELKI BOLSŁOW 

OtAKOMtCtE / / 

wyroku laboratocfum przy aptece St 
Hamburga i S-ld w Łodzi, przy ulicy 

Głównej 50. 

L e k a r z d e n t y s t a 

E. Haberfeld 
A n d r z e j a 2 . T e l . 3 6 - 4 3 . 

Gabinet czynny od 10—1 i 7. 3— 

Przymusowe licytacje. 
Magistrat m. Łodzi — Wydział Podatkowy ninlcjszem podaje do wia

domości,, że w dniu 20 maja 1928 r. miczy godz. 9-tą rano, a 4-tą no południu 
odbędą sity licytacje przymusowe niżej wymienionych osób za niewpłaconc 
podatki: 

1. Liberruau N., Narutowicza 22, kasa ognio
trwała. 

2. Wiązowski B.. Cegielniana 45, garderoba. 
3 . Wajuberg A , Wschodnia 50, meble. 
4. Enich B., Konstantynowska 12, meble. 
5. Grinberg E., Konstantynowska 34, meble. 
6. Kłessler D., Konstantynowska 24, meble. 
7. Upman Konstantynowska 35, 5 luster. 

8. Poznański S., Cmentarna 3a, meble. 
9. Bonnau Konstantynowska 46, maszyna 

do szyda, meble. 
10. Stefański Fn. Konstantynowska 54, meble. 
11. Wąsowicz W., Konstantynowska 46, meble 
12. Wajntraub I., Nowoniiejska 6, meble. 
13. Wlązowski B., Cegiełniana 45, kasa ognio

trwała. 

W dniu 31 maja 1928 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu: 
13a 

13b 

14. 
15. 

16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
34. 
26. 
37. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 

Leszkowski Jankiel, PI. Wolności 1, cholew
ki męskie połówki. 
Młynarski Maks, PI. Wolności 1, 9 l pół 
pary pantofli damskich i 4 kawałki skóry. 
Białek J , Żeromskiego 39, meble. 
Ddzladko D., Kilińskiego 77. maszyna do 
szycia, meble. 
Dobreckf J., Żeromskiego 54, kredens. 
Bngler St., Narutowicza 20, wina i wódki. 
Grossman W., Narutowicza 4, meble. 
Goldman J., Żeromskiego. 54, meble. 
Krauskopf Ch.. Kilińskiego 77, meble. 
Rozenberg, Cegielniana 51, meble. 
Staśkowski A., Zakątna 47. meble. 
Aronson Sz., Wólczańska 78, zegar. 
Alter H., Skwerowa 3, meble. 
Bdaler Ch., Lipowa 20, zegar. 
Blrencwajg Z.. Wschodnia 37, meble. 
Buratajn L., Kamienna 7, meble. 
Dobrzyński Z., Zawadzka 1, biurko. 
Engler St., Narutowicza 20? meble. 
Fisz J., N.-Ceglelnlana 13, meble. 
Orudzlńsk] IL, Lipowa 9, szafa. 
Horowlcz A., Zawadzka 20, szafa. 
Juengster J., Traugutta 14, biurko. 
Lillenfekl S., Traugutta 5, lustro. 
Librach J., Traugutta 12, zegar. 
Młlgram O , Cegielniana 43, 5 szt. towaru 

38. Nasanowicz N., Narutowicza 29 L meble. 
39. Rozenbaum M., Żeromskiego 44, meble. 
40. Rubształa J., Moniuszki 10, meble. 
41. Taub W., Kamienna 5, meble, kasa ognio

trwała. 
42. Windman H., Kilińskiego 87, szafa. 
42a Koplowicz Aron, Zielona 5, 20 szt. towaru 

podszewkowego a 35 intr. 
W d n i u 1 c z e r w c a 1928 r. m i ę d z y 

g o d z . 9-tą r a n o , a 4-tą po p o ł u d n i u . 
43. Dobrzynlak J. Sz., Pabianicka 28, 3 work i 

mąki. t 
44. Malewski J., N.-Senatorska 8. futro. 
45. Sikorski Fr., Sosnowa 7, meble, maszyna 

do szycia. 
46. Boni J., Zamenhofa 6, zegar. 
47. BHerman A., Zakątna 61, meble. 
48. Frajlich B., Al. Kościuszki 26, meble. 
49. Berek H., N.-Zarzewska 5, maszyna do 
Szycia, meble. 
50. Haman R.t Kilińskiego 86, pianino, meble. 
51. .losclewicz J-.. Piotrkowska 109, kredens. 
53. Lewkowicz W., Sienkiewicza 13, kredens. 
54. Russ M., Sienkiewicza 22, meble. 
55. Stopnicki J., Kopernika 4, pianino. 
56. Szlcsscr W.. Zakątna 64, meble. 
57. Szepes E., Napiórkowskiego 61, tremo. 

INSTYTUT DE BEAUTE 
A N N A R Y D E L 

Dłplomee de l*Universitć de Beaute Paris 
C e g i e l n i a n a 10 , m. 8 Te l . 6 9 - 8 2 
pielęgnacja skóry i włosów. Specjalne 
masaże twarzy i ciała. Masaże odtłu
szczające. Usuwanie zmarszczek, broda
wek, piegów, wągrów i innych defektów 
cery. Usuwanie włosów e l e k t r o l i z ą 
elektroterapja „Solux" P r z y j m u j e o d 

10—8 w l e c z . 

SZWEFSOWANIE 
połamanych wytartych części maszya 
gospodarczych oraz maszyn fabrycznych 
samochodowych i rolniczych, na pocze

kaniu po cenach niskich. 

b. T A b E R . G ł ó w n a 3 6 
Telefon 50-42. 

Uwaga; Wyrób aparatów i palników de 
spajania oraz reperacja takowych. 

M I E S Z K A N I E 
3-pokojowe z kuchnią, z wszet-
kiemi wygodami na 111 piętrze, 
uia ul. Piotrkowskiej rrtóędzy 
Andrzeja a Zatmenliofa 

ODDAM. 
Oferty sub.: „K. L. 20" do atf-
ntindstraoji „ilusLr. Republiki". 

Doświadczono 

wjtUowawtijD! 
poszukuje lekcji lub 
kondyci; nn wyjazd 
Oferty sub „Lekcje" 
do adm. Republiki, 

F a b r y c z n e -
l o k a l e 

w centrum miasta 
od zaraz do wydzło 
rzawienia. Informa

cji udziela 
talet M-60. 
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ASSKA 

I Zawiadom enie. | 
Niniejszym rrjamy zaszczyt zawiadomić Sz Kii- | 

jentelę, iż z dniem 1 maja r. b. powierzyliśmy • 
W Y Ł Ą C Z N Ą S P R Z E D A Ż naszych w y r o b ó w Z 
na wojew łódzkie firmie I 

HERMAN L. GRUNSPAN 
w Łodzi ul Pomorska 1S 

Z wszelkiemi zleceniami prosimy łaskawie sie. zwró
cić do powyższej naszej reprezentacji 

mim HUTY mm 

Sp. akc. KROSNO (Młp.) 

Niniejszym zawiadamiam Sz. Klijentelc, że 
objąłem na wojew. Łódzkie wyłączną sprzedaż wy
robów fabryki 

JEDYNIE PRAWDZIWE! 
r 

I 

5 3 

oraz wszelkie przybory poleca 

1 l i 
i b i t o g r a t e 
na dogodnych warunkach 

i i m m t a ł T ^ ^ 0 

w i t i t a 

P I 

Gimnazjum Męskie i i i n 
im. Ks. Skorupki (Tow. „Oświata") 

w Ł o d z i , u l . ks . S k o r u p k i Nr . 13. — T e l e f o n 2 - 9 8 . 
(z klasami A, B, C.) 

Egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpoczną się w pierwszym 
terminie w dniu 24 maja o godz 4 po poł. 

Podania przyjmuje kancelarja szkolna codziennie (prócz niedziel 
i świąt) od godz. 8 rano do 3 po poł. 

O drogim terminie egzaminów nastąpią oddzielne zawiadomienia. 

Dyrektor WACŁAW DAVISON. 

Doktór 

Klinger 
Choroby w e n e 
r y c z n e , s k ó r n e 

I w ł o s ó w 
leczen ie l a m p ą 

K w a r c 

Andrzeja Nr. 2 
Tc!. 32-28. 

God'iny przyjęć: 
od 1.30-2.30dlaPań 
od 6—8 dla Panów 
Wniedziele I swle-

od 10 — 12 

Skład mój zawsze zaopatrzony będzie w pełny 
asortyment wyrobów fabryki i dołożę wszelkich 
starań, aby obsłużyć Szan. Klijentelę ku zupełnemu 
jej zadowoleniu 

z poważaniem 

HLRMAH L. GRUNSPAN 
Łódz', Pomorska 18, te l . 31-18 

I 
I 
l 
l 

Z ie lona Mi 1 0 — T e l e f o n 22 -12 . 
Egzaminy wstępne systemem lekcyjnym rozpoczną 

się w cln. 21 maja r.b. 
Podania przyjmuje sekretarjat gimnazjum w godzinach 

szkolnych. 
Dyrektor J. A B . 

mu. 

Dr. med. 

BRAUN 
Południowa / * 23 

le i 40-26 
Specjalista chorób 
skórnych I wenę-
ycznych. Leczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa 
przyjmuje od &—U 
ano i od 5—8 pp 

T o w . Sz . O. i W. T . w ś r ó d Ż y d ó w 
w Łodzi, Pomorska 46 tel. 6-64. 

Egzaminy wstępne systemem lekcyjnym do wszystkich klas ror-
poctMj sic. dnia 20-go mata rb. 

Zgłoszenia przyjmuje kancelaria gimnazjum od 10 do 1 pp. 
UWAGA: Dla uczczenia b.p. Dyr. A. Szwajcera. od przyszłego 

roku szkolnego zostaną przeznaczone 2 bezpłatne miejsca dla sierot 
absolwentów szkół powszechnych. 

Zamęt SWWAU*Y fa> EWSIY Ĵ CVI ZAJVŁA» 
K E H R U L € O N K I € G < > 

I C S M U M Y 
UFYPRTF MOŻNA 

MA MIEJSCU. 
POSAWA DO BOMM 

Dr. m e d . 

Lubicz 
Cegie ln iana 4 3 

T e l . 4 1 - 3 2 . 
Specjalista chorób 
skórnych, wenerycz 
nych i mocropłcio 
wych. Naświetlanie 

lampą kwarcową. 
Przyjmuje od 

g.8 do 10 rano 
i od 5—8 w. 

DU parł od 3—5 
oddzielna poczekaj 

nia. 

Choroby skórne 
i weneryczne 

Przylmuje od 9—11 
i 5—7 

L e k a r z - M s t a 

przyjmuie w lecz
nicy pizy ul. Piotr 

kowskiej 294 
codziennie od godz 

2—7 wlecz 

Bezinteresownie! 
Czytelnikom Repu 
bliki, Napisz unie 
nazwisko-miesiąc u 
rodzenia, otrzymasz 
darmo broszurę, o 
kreślenia charakte 
ru. zdolności, prze 
znaczenia. Poznasz 
kim jesteś, kim być 
możesz Adresuj War 

szawa. Redakcja 
„Wiedza Tajemna". 
Skrzynka pocztowa 
571 Załączyć niniej
szo ogłoszenie Zna
czek pocztowy nn 

przesyłkę. 

Wielki wybór towarów Bielskich ubraniowych męskich 
i damskich na kostjumy i płaszcze, iak również 

wszelkie di datki krawieckie. 
Sprzedaż odbywa się również na wypłatę na bardzo 

dogodnych warunkach do 8 m. 

W. Szlesinger, Mii 
Żeromskiego 27. Telefon 71-84 

G i m n a z j u m Ż E Ń S K I E 

A D E L I S K R Z Y P K O W S K I E J 
Ł Ó D Ź , u l . W ó l c z a ń s k a Ns 123 

podaje do wiadomości, ze egzaminy wstępne systemem lek-, 
cyjnyra odbędą się: w I-ym terminie w dniach 15 i 16 maja, 
w 2-gim terminie w dniach 20 i 21 czerwca. Początek egza
minów o godzinie 9-ej rano. 

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja codziennie w godzi-
ntc szkolnych. Dyrektorka Gimnazjum 

( - ) ADELA SKRZYPKOWSKA. 

UJL /iAfU/TOWCZA 6 . TŁL. *Yr. */6<łO. 

Na ra ty i za go 
| tówkę można tylko 

kupić w firmie 
B-ci CABANÓW 

NAWROT 8 
W dużym wyborze 
otomany, fotele klu 
bowe, tapczany ko 
zetki. krzesła oraz 
przyjmujemy wszel 
kie zamówienia 
zakładamy firanki 

Okazja!!! 

i 
we wszystkich , g* 
tunkach i kolorach, 

Najtaniej nabyć 
można 

72 h 72 
poprz. of. II p. 

od 10—1 i 3-

PENSJONAT DbA DZIECI 
w P o p i e n u pod Rogowem 

(15 minut drogi od stacji kolejowej) 
pod kierunkiem 

J A D W I G I K O J R A Ń S K I E J 

I FELICJI K Ę D R Z Y N Y 
zostaje otwarty z dniem 1 czerwca r.b. 
Bliższych informacji udziela p. K"jrańskł 
ul . Z a w a d z k a 3 5 I I p. f r o n t , 
telefon 50-86 od godz«ny 1 i-ej do 1-ej 

w południc 

Uwaga! Rodzice! Uwaga! 

S Z Y K D Z I E C I Ę C Y 
poleca na sezon letni wszelkiego rodzaju ele
ganckie ubranka, szpilhauseny, sukienki wełnia
ne, jedwabne, waszzajdowc, aksamitne, paletka 
/. czapeczkami podług najnowszych wiedeński-^ 
fasonów, wszelkiego rodzaju bieliznę dziecinną, 
dzienną i nocną i uyfamy. 

Przyjmuje się również zamówienia z własnych 
materiałów 
CENY PRZYSTF.PNEI WARUNKI DOGODNE! 

SZYK DZIECIĘCY! 
N.-Cegielniana 6. 

n 1 1 1 ; 

Dr. 

HELLER 
Choroby s k o r n o 
I w e n e r y c z n e 
N a w r o t 2 

do 10 r. 1—2 i 4—8 
dla pan spec, od 

4 - 5 
dla niezamożnych 

ceny l e c z n i c 

p o w r ó c i ł 
choroby kobiece. 

EwaDgielitka 16 
Tel. 10-26. 

Przyjmuje' od 5.30 
do 6.30 po poł. 

Kupuję 
i sprzedaję 

rośne używane me
ble, dywany, ma
szyny do szycia, fu
tra, garderobę, sa
mowary i różne 
sprzęty domowe. — 
Płacę najwyższe ce
ny A. Wajcman, Na
rutowicza 19. m. 

pr. Sienkiewicza 29, 
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Jedwabie kolorowe \/szelldegb rodzaju 
i ^\xd^~Nalezypra?hardzoiMatnie. 

RZECZY prane w LUX' ie, zachowują do końca 
wygląd nowości. Po każdtm praniu widzimy 

z zadowoleniem, że tkaniny i kolory są—jak nowe. 
W lecie pierzemy ciągle: pończochy wszel

kiego rodzaju i gatunku, dessous ozdobione koron
kami, białe suknie, sweter'y, rękawiczki i t. p. 
rzeczy, gdyż wszystko powinno być stale świeże i 
czyste. Jedynie piorąc w LUX' ie , można z 
łatwością osiągnąć idealną czystość. System jest 
łatwym i prostym, a dla skóry rąk, jest L U X 
wypróbowanym idealnym kosmetykiem. 

Łatwo jest prać w LU Kie. 
Łyżkę LTJX'u wsypać do 
wody gotującej (pół mied
nicy) i ubić d o s k o n a ł ą 
pianą, którą należy ostu
dzić. W letnich mydlinach 
prać przez wyciskanie, 
unikając tarcia i gwałtow-
n e g o w y ż y m a n i a . 
Spłukać trzy razy w letniej 
wodzie. Prasować rzeczy 
nawpół suche, niezbyt 
gorącem żelazkiem. 

KUPON.* «.«nySunItJt. Spółki Akcyln,. Skrrynka Pocztowa 470. 
, . Poc ta Ołów na: Warszawa - Uprasza o bemiatn* MINI. 

nie ml próbnego p.kletu LUT. wystarciającego « prób « prani? P 

Imię I nazwisko 

Adres !. R. 28a 

L.P.—»56XH5 Lever Brothers, Limited, Aagłja. 

Od stu lat zgórą mydło PEAESA jest „kró
lem mydeł i mydłem królów." Pozatem, 
pięć pokoleń najpiękniejszych kobiet świata 
były jego wiernemi zwolenniczkami, bo 
wypróbowały fenomenalne zalety tego 
wspaniałego mydła, osiągając aksamitnie 
gładką i świeżą cerę. 

MYDŁO 
Krystalicznie czyste—Niebywale wydajne. 

Wyłącz** przedstawicielstwo 
na Polskę i Gdańsk: 

"TOPÓL," A. DE-LUGA, 
Warszawa, ul. Hękiw, 28. 

TtLK-tO. TPPD.1-MPL 

A.&F.Pears, Limited, London. 
ZLIOŁLM * 'OKU 1TM. 

Dostawcy Kr6l«wiM«|o Dworu 
Anglii. 

Zgubiono bilet od 
konia dnia 29.IV 

1928 r. wydany 
Aleksandrowie pod 
Łodzią na imię U-
szer Kupcrman, A-
leksandrów. War

szawska 8. 18 

Stefan Dąbrowski 
zagubił legityma

cję wydaną z gminy 
Lubania, powiat Ra
wa Mazowiecka. 

luUDia KOtuMji 

.ODZIEŻ" 
w WARSZAWIE, 

ul. DŁUGA 39 
poleca hurtowo: 
P A L T A 

Płaszcze gum. 
K U R T K I 
O D Z I E Ż 

GÓRNICZA. 

S P R O S T O W A N I E . 
W odpowiedzi na zawiadomienie ALFONSA POPPA z dn, 13-go bjo. iż nigdy nie byłem 

współwłaścicielem Zakładu Fryzjerskiego przy ul. Konstantynowskiej 12. prostuje) I o ś w i a d 
czam n i n e j - r e m , z e b y t e m z a ł o ż y c i e l nsn t l r m y . B r o n s t a w I Henryk" przy ul. 
Konstantynowskiej 12 na co mam dowody, zaż Alfons Popp w tym czasie pracował w charak
terze pomocnika fryzjerskiego w jednym z zakładów łódzkich. Ze spółki w wymienionej firmie 
wystąpiłem uważając teren ulicy Konstantynowskiej za nieodpowiadający moim aspiracjom fa
chowym. 

•aa 
Z poważaniem . . B ^ O N l S W W ^ d ^ p ^ n ^ j e ^ d ^ ^ c L ^ 

ELEGANCKO UMEBLOWANY 

P O K Ó J 
z wszelkiemi wygodami odnajmę 
lidnemu panu. 
I piętro m. 8. 

Zawadzka 36, 
so-

front 

dla inteligentnej rodziny, składające 
się z 2 wzgl. 3 pokoi z kuchnią i wszel
kiemi wygodami, umeblowane, położo
ne w pięknym parku w niewielkiej od 
miasta odległości, z dogodną komuni
kacją tramwajową. Wiadomość u go
spodarza domu przy uL Piotrkowskie] 
126. Tel. 23-88. 

Zgierz. 
Lekarz-dentysta 

przyjmuje od 9 — 2 i od 7 — 8 wiecz, 
ul. Piłsudskiego 6, telefon 107, dom 
-Zgody". 

wykształcony, który skończył Akade
mię handlową we Francji, poszukuje 
posady. Dobrze wynagrodzi, kto wski-
że. Oferty: R. R. do „Republiki". 

Nieruchomość 
fabryczna w centrum miasta do sprze
dania, front, 15 ubikacji mieszkalnych. 
Oficyna fabryczna. 3 sale 33X12 łok. 
Prócz tego budynki na kantor, miga-
zyny i służbę. Dochód od 16 do 18 ty
sięcy. Bliższe informacje Nowo-Cegiol-
niana Nr. 22 m. 45. • 

ZL 
i współpracę włożę do dobrze prosper 
interesu lub fabrykacji Oferty stlb. 
„Solidny wspólnik". 

Frvz|er 
damski, zdolny, moie się zgłosić. Piotr
kowska 25. 

T r e s u r a psów. 

Pragnę oddać 
psa do tresury 
Zgłoszenia z podaniem warunków pro
szę składać do administracji „Republi
ki" sub. „T. D. J." 

III 211 LR 
letnie mieszkania i pensjonat 

P r z e j a z d 4 0 , m. 3 . 

Poszukiwana u 
( żydówka ) 

do n i e m o w l ą t . 
Oferty sub. D. W. T . 

murowany, z ogrodem, wolny lokal 
KUPIĘ 

Najlepiej okolica Wodnego Rynko lub 
Parku Poniatowskiego. Oferty „Gotów 
ka zaraz". Redakcja „Republiki". 

MJLJONT DOLARÓW 
ok nie pomogą, jeżeli grozi Ci łysina, 
ale znany i wypróbowany płyn 

„MULTA" 
uratuje Twoje włosy od wypadania, 
który radzę natychmiast zastosować. 

Łupież znika po tygodniowem uży
ciu. Sprzedaż w aptekach, składach 
aptecznych i perfumeriach. 

I 
Wieś 

TEOFILÓW 
Zeszłoroczny pensjonat Sozcabao-
mowej otwarty będzie w^począlkach 
czerwca. Zgłoszenia Przejazd 20, od 
10—12 i od 3—5 i pól. Opieka dla 
młodzieży zapewniona. 

Letnisko 
pod ŁasKiem 
W parku sosnowym, 

obok lasu. 
Przyjmę kilka dzie
wczynek od 8 do 12 
lat. Całodzienne u-
trzymanie. Troskli
wa opieka. Wiado 
tuoić u p. Skierko* 
wskicj. Gdańska 61 
m. 14 od 5 do 7 g. 

Meble 
Nrgtańsze źródło za* 
kupu pod gwaran
cją, sypialnie, sioło* 
we, pokoi męskich, 
szafy, łóżka, stoły, 
krzesła. Inslra. oraz 
wszelkfp meble wy
ściełane leżaki, oto
many klubowe soli
dnej roboty na do
godnych warunkach 

poleca 
Zakład stolarsko* 

• tapicerslri 

W. PrzEi.zle.kl 
Piotrkowska Nr. 103 

Willa p. Perlstcina 
Przyjmę kilka o«ó> 
z całodziennym 
trzymaniem M| 

dzieży zapewni! 
opieka i ewenU f 

moc w naukno 
Zgłoszenia do, 

maja. Nowotargo 
5, później na 
Tamże wydawane 

będą obiady 
R. BRYSZOV Dwl. 

Buchalterjię 
nowoczesną, kores
pondencję i ileno-
grafję (polsko • nie
miecku) arytmetykę 
handl., pisauie na 
maszynie, uczy me
todą uproszczoną. 
Piotrkowska Nr. '79. 

front m. 7. 

Tańców Nowoczesnych 
udz ie la w p r y w a t n y m mieszka iu 

— Gdańska 9 , t e le fon 6 6 * 9 3 — 
d y p l . naucz. H e n r y k H e n r y k o w s k i 
w asystenc j i w y b i t n e g o mis t rza zagranicz-
— :: •— nego p. Bruno Matha . — :: — 

Lekcje w grupach i pojedynczo. 

NAPISZ DO MNIE ! ! 
Jeżeli Cl brak cnersjl. rów
nowag, jeżeli cierpisz mo
ralnie I nie znasz wyjścia, 
przyjdź osobiście lub napisz 
do psycho-grafologa Szylle-
ra-Szkolnika, autora prac 
naukowych, redaktora pis
ma „Świt". NadeślIJ cha
rakter pisma swój lub 
zainteresowanej osoby (los 
Twój zależy nietylko od 

Twoich zdolności 1 czynów, lecz od ludzi, t 
którymi się łączysz). Zakomunikuj imię, rok i 
miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec 
Ilość osób najbliższej rodziny, a otrzymasz szcze 
Bólową analizę charakteru, określenie zalet, wad, 
zdolności i przeznaczenia. Odpowiedzi na szcze
rze zadane pytania, jak również horoskop słyn
nego medjum M-lle Evigny. Wszystkim Czytel
nikom „Ilustrowane) Republiki" szczegółową 
analizę wysyła się po otrzymaniu zl. 3.— (za
miast zl. 5.—), można znaczkami pocztowymi. 
Osobiście przyjmuje 12—7. Protokóły, odezwy, 
podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. 
Warszawa, Psycho-Grafolos Szyller - Szkolnlk, 
Redakcja „Świr, Nowowiejska 32, m. 6. ró j 

Marszałkowskie!. 
Ogłoszenie wyciąć I załączyć do listu. 

i ETHISKO 
i (II KIL. ś ŁOILI) 
Miejscowość urocza, sucha i le

sista. Są jeszcze meszkan-a 
w cen e 3 5 0 z l . 

Wiadomość: u l : K. l ińskie
go 116 w Restauracj i . 

161 H i ! 
poszukiwany 

Parter lub parter i I-sze piętro mniej 
więcej dó 400—450 m*. Ofesły proszę 
składać pod „S. S. 501 ".w administracji 
tegoż pisma. 

WITA-ĆHMB 
na naswietianem mielcu z witaminami 

do nabycia w sklepach: 
Pokorowskiego, przy uL Narutowicza 3 

Bracia Ignatowicz. Piotrkowska 9o. 

SzarparrJa 
na wełn, odpadki, kompletnie urządro-

na w ruchu 
zaraz do wydzierżawienia, 

tamże aala f abryczna do wynajęcia, 
uL Ccgielniana 68, a gospodarza. 

http://29.IV
http://PrzEi.zle.kl
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Dziś PREMIERA! 
Wie lk i f i lm z życie %%Vil] Walha Namiętności stokrac j i roj 

Najpotężniejszy lilm erotyczny b sezonu w roli gł. P iot r Batczew artysta teatrów rosyskich 
Ftora Lebreton iako czarniąc* baletn ca. 

NA I-SZY SEANS WSZYSTKIE MIEJSCA PO 50 GROSZY. 

mówiącą 1 
ratlerka liliputa Papuga 
ratlerka Ulipi 

sprzedam Karola 20 
m. 5. 

Pianino używane 
Seilcra. oraz no

we na raty sprze
daje Chodkowski, 
Sienkiewicza 25, 20 

Ha wyplata. Ele
ganckie damskie 

płaszcze, wełniane 
towary na parta au-
kale. crep-de-ebine' 
Jedwabna popeiina 
Tafta, Meaalina. Po
leca Leon Rubasz-
kiu, Kilińskiego 44. 

30 

Na wypłatę! Firan
ki na metry, do

pasowane okna tiu
lowe et aminowe, 
kapy tiulowe, etamin 
Sztory Roletowe Na 
rzutki. Poleca Leon 
Ruhaszkin. Kiliń
skiego 44. 30 

Sprzedam tanio 
taksówkę „CUe-

vrolet" 6-cłu osobo
wą. Juljusza Nr. 22 
mieazk. 3. 17 

nąszynę do pisa 
nia normalną 

podróżną sprzedam 
okazyjnie. Kilińskie

go 93. m. 7. od 
2—1 pp. 18 

Sklep kolonjalay z 
pokojem i kuch

nią sprzedam. Wia
domość Kaliska 15. 

18 

Urządzenie sklepo
we sprzedam ta 

nio. tylko zaraz Ki
jowska 5 (u gospo
darza). 

Plac przy uL Pięk
nej 40 x 67 łokci 

sprzedam. Wiado
mość w sklepie Wól 
czaóska 235. 

Sprzedam 2 samo
chody landoiety 

marki Chevrolety 
na chodzie okazyj
nie tanio. Wiadomość 
Franciszkańska 63. 

unię książki (be
letrystykę) w ję

zykach: polskim, nie 
mieckim, rosyjskim. 
Oferty z oznacze
niem ilości tomów, 
nazwiskami autorów 
1 ceną pod .Książ
ki" 

Okazyjnie do sprze 
dania szala fry-

jerska (abonament) 
Kopernika 30 Fry
zjer. 

Plac ogrodzony (2 
kim. st Żukowi

ce) do sprzedania. 
Wiadomość Piotrko
wska 85. front sa, 5 

> oddania pokó 
umeblowany je

dnemu panu na ul. 
Cegielnianej 54 front 
3 piętro m. 12. 

H ieszkania 4 — 3 
pokojowe z wy

godami słoneczne 
do oddania wprost 
od gospodarza Ró
żana 10 róg Kątnej 

20 

Oddam pokój ume
blowany małżeń 

stwu (izr.) na 3 mles. 
ewent z używalno
ścią knchnl Wiado

mość Wólczańska 
61 II p. fr. m. 5. 

Pok( 
blc 

Poco śpicie ne ało 
mie. gdy na do

godnych warunkach 
przy 5 zL na ty
dzień dostać mote
cie materace, leżan 
Id. otomany, topcza 
ny i krzesła solid
nie wykonane u ta
picera P. Wajsa. 

Łódi. u l Sienkie
wicza 18 

Zakład tapiceraki 
posiada gotowe 

otomany, tapczany, 
leżanld. materace i 
krzesła wyściełane 
w dużym wyborze, 
robota solidna, tanio 
i na dogodnych wa
runkach. Zielona 39 
w podwórzu. A. 
Brzeziński, dojazd 

tramwajem 17. 

f i n t y pokój ume-
I I blowany do wy
najęcia Kilińskiego 
120 m. 4. 

Sklep rzczaiczy z 
warsztatem i ku

chnią sprzedam. 
Radwańska 11. 20 

Odnajroę pokój na 
skład lub biuro 

Piotrkowska 62 par 
ter oficyna. Oferty 
aub .100" .Repu
blika". 

Ha ratyi Taadoł 
Najdłuższe lenni 

ny. Towary manu
fakturowe, galante
ryjne, obuwie, białe 
towary, firanki, ka
py, kołdry, bieliznę 
męską, damską, po
leca .Kredyt" Na 
wrót 15, Uwaga 1-e 
piętro. 30 

R ower damski ma 
żyw, 
Szkolna 27. 

ło uż 
dam. 
a. 9. 

vany sprze 

Sprzedam rower za 
130 zł. Narutowi 

cza L. 81. Pieńko
wski. 20 

o sprzedania 6-io 
tygodniowe szcze 

nięta dobermany. 
Ul. Jerzego 20 fr 
11 p. Lewandowski 

20 

Sklep kolonialny 
dobrym punkcie 

do sprzedania Ofer
ty do .Republiki' 
sub „Przędzalniaoa 

Sprzedam samochód 
pólciężarowy m. 

N. A. G. Borysza 
6. 

okój ładnie ume-
owany z niekrę 

pującem wejściem 
do wynajęcia. Ka
rola 26. m. 6. 

Letnisko do wyna
jęcia wHelenów 

ku. w pobliżu przy
stanku tramwajowe
go Dwa razy po po 
koju z kuchnią Wia 
domoić: Zgierska 29 
Cukiernia, 

Kolonia letnia dla 
panienek szkol

nych, las, rzeka, si
ła wychowawcza, 

lekarz. Wiadomość 
Magistracka 20 Smo 
likowa. 

Pokoju umeblowa
nego przy rodzi

nie poszukuje soli' 
dny dziennikarz. 
Oferty «B. 17" zło
żyć w administracji. 

Polski Bank Przemysłowy Sp. Akc. 
w e L w o w i e 

ODDZIAŁ W LODZI 
P i o t r k o w s k a 2 9 . 

•A Pzkoła samochodo 
• H w a Tuszyńskie 

Przylmule wkłady I lokaty w złotych I obcych walutach, oraz 
załatwa wszelkie tranzakcje wchodzące w zakres bankowości na 
najkorzystniejszych warunkach. Wynajmuję schowki depozytowe. • 

V i 

Pokoje umeblowa
ne oraz mieszka 

nia poszukuje i po
leca Biuro Agentu
rowe .Polrucb" ul. 
Piotrkowska Nr. 38 
tel. 41-01. 31 

Która młoda inteli
gentna i niezale-

go. Warszawa. Zło-żna pani z własnem 
ta 25. Dla przyjerd mieszkaniem zechce 
nych pomieszczę- solidnemu i inteli-
nie. 31-V gentnemu kawalero

wi udzielać lekcji 
. . ... . . polskiego. Łaskawe 

B. 
20 haftów maszyno 

wych i ręcznych. ™ 
Toledo. Aplikacje. Młoda przystojna 
Wenecką robotę! " I osoba pozna 

Kaufmanowa. Piotr- chętnie inteligentne 
kowska 18, I podw. go kulturalnego pa-
pr. oficyna. 17 na. Cel towarzyski 

r " " > - ; sub. „Flirt". 

Potrzebna podręcz
na do pracowni 

sukien. Narutowicza 
47 m. 12a. 

Fotrzebne panienki 
do szycia na ma

szynie Magistracka 
24 Gronis. 

Freblanka z dłuż-
ezemi świadectwa 

mi poszukiwana od 
zaraz Przejazd 36 
m. 7, 

rokój frontowy ume 
blowany odnajinę 

solidnemu panu. Na 
rutowicza 47. m 33 
II p. 

Pokój ładnie ume
blowany do wyna 

jęcia Piotrkowska 
99 front I I p. m. 2, 

0 wynajęcia dwa 
1 frontowe pokoje 

skromnie umeblowa 
ne. Andrzeja Nr. 43 
m. 13, tel. 64-21. 

30 

Letnisko składające 
się z 3 pokoi ewen 

tualnie 2 albo 1 po 
koju z kuchnią czę
ściowo umeblowane 
w ogrodzie położo
ne, graniczące z la
sem rządowym, na
tychmiast do wyna
jęcia. Wiadomość; 
Piotrkowska 85, 

m. 5, 

F oszukuję 3—4 po
koi okolica Pla

cu Wolności oraz 
4—6 pokoi okolica 
Głównej. Pośredni
cy niewykluczeni, 
Oferty sub .Mie

szkania." 20 

Brontowy pokó) o 
r 2-ch oknach do 
wynajęcia Zawadz
ka 25 m. 4, 18 

f 
an poszukuje po
koju umeblowane

go z oddzielnem nie 
krępującem wej 

ściem na wieczory. 
Oferty z podaniem 
ceny do administrc' 
cji pod .A. P." 17 

Ciechocinek, pen
sjonat .Janina" w 

najpiękniejszej willi 
w ogrodzie poleca 
pokoje z utrzyma, 
nicm lub bez. 31 

Chcesz otrzycma 
posadę? Musisz 

ukońizyć kursą fa
chowe korespon

dencyjne prof. Se-
kulowicza, Warsza
wa Zórawia Ni 42. 
Kurta wyuczają l i
stownie: buchalter] • 
rachunkowości kui 
piechiej, korespon
dencji handlowej 
stenografii, nauki 

handlu, prawa, kali
grafii, pisania na 
maszynach, towaro
znawstwa, angiel
skiego, francuskiego 
niemieckiego Po u 
kończeniu świadec
two Żądajcie pros
pektów. 

Umeblowany pokój 
do wynajęcia 

wiadomość Zielona 
48 u Rozenberga. 

P okój umeblowany 
do wynajęcia Na

wrot 34 m. 2. 

Technik dentysty
czny samodziel

ny potrzebny. Oferty 
sub .Od zaraz* do 
adm. Republiki. 17 

Fotrzebna fryzjerka 
i pracownik. Kon 

stantynowska Nr, 78 
Trojanowski 19 

Babinet dentystycz 
ny w śródmie

ściu wydzierżawia 
natychmiast Oferty 
sub. .3200". 

Wynajmę 1 panu 
elegancko ume 

blowany pokó) o 2 
oknach, z niekrępu-

lącem wejściem. 
Wiadomość: uL Po
łudniowa 36, m. 5. 

Pokój umeblowany 
do wynajęcin. 

Skwerowa 6 in, 15. 

Letnisko 3 pokoje 
z kuchnią wraz 

z werandą w su
chym miejscu w Jó 
zetowi.: 5 minut od 
remizy tramwaju 

5odjazdowego Łódź 
gierz do wynajęcia 

Cudowny park. Wia 
domość. K. Blien, 
ul. Pomorska Nr. 14 
telef. 59-84. 30 

inteligentna wycho 
I wawczyni z kilku 
letnią praktyką po
szukuje posady do 
jednego lub dwojga 
dzieci. Oferty do 
Republiki pod .Wy
chowawczyni" 17 

Demi place w in
teligentnym do 

mu poszukuje osoba 
inteligentna, energi
czna w średnim wie 

ku. Konwersacja 
francuska, nie

miecka muzyka. Ła 
skawc oierty pod 
„Gorliwa" 17 

zofer poszukuje 
posady. Oferty 

proszę zwracać do 
„Republiki" pod 

.Poszukuje", 

Inteligentna wykwa 
lifikowana pai 

do 2-ga dzieci po
szukiwana. Apt. 

Wschodnia 31. 

N a d e s z ł y . 
Shampoo a la camomile „Elida" dla 

blond włosów. 
Najnowsze kremy przeciw piegom 

i pryszczom. 
Najskuteczniejsze płyny, proszki I 

kremy przeciw poceniu nóg, rak 1 ciała. 
Sól do nóg Jana. 
Niezawodny środek przeciw muchom 

i molom — „Fl l t " w płynie. 
Świeża naftalina oraz tabletki kam-

forowo - naftalinowe. 
Oryg*lalne gałki kąpielowe „Novo-

D pm". 
Orygifl- mydła marszalskie do prania 

dla fabryk materiałów dellkat 

S Kryształki „Elida" do prania dellkat, 
materjałów. 

Perfumeria „KOSMOS", Piotrkow
ska 60. 

L O K A L 
F A B R Y C Z N Y 

parter lub I piętro ewentualnie razem 
do 1000 metrów kwadr, od zaraz 

p o s z u k i w a n y . 
4sa Pośrednicy pożądani. Oferty Cegielnia- e j * 
g na 62 m. 6. Telefon 50-32. fi 

Uwaga!!! 
Z dniem 15 maja r.b. został otwarty 

O G R Ó D 

O K O C I M 
przy u l . Zachodnie j 2/6, róg Ogrodowe) 
Codziennie koncert orkiestry Bulet i kuchnia 
na usługi Sz. Gości. i ą j ą . , 

Na Raty! Na Raty! 
NAJLEPSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU. 

Otomany, Koze tk i , Materace , Tapczany, 
o r a z Garn tury sa lonowe. 

Przyjmuje wszelkie zamówienia nowe, przerabiam stare 
meble. Zakład Tapiccrski 

A. I. Wojciechowski 
Ł ó d ź , K o n s t a n t y n o w s k a 2 0 . 

Autobus - Ford 
w dobrym stanie okazyjnie natychmiast 

do sprzedania. 
Wiadomość: Auto-Stock, Łódź Piotrkowska 51 

Lekcji rysunków po ' 
szukuje w szko- E L." Czwartek 

szukiwany do ga le średniej nauczy- ł|S*« 8 wieczór w 
binetu dentystyczne ciel wykwallfikowa- tej samej cukierni. 
;;o w mieście na pół ny. Korzański. Pio- Odpowiedź do „Re-
Inia na dogodne wa trkowska 121 m. 24 publiki" M. G. 
runki ewcntua'nie 

pensja, posada stała 
Oferty sub. .Gabi
net". 

F otrzebny damski 
fryzjer (fryzjerko) 

do zakładu fryzjer
skiego ul. Narutowi 
cza 44. Sz. Gulder. 

.MB 2 maja w 
cukierni 

być mc mogłam. 
Proszę o powtórne 
naznaczenie spotka
nia dla JH. G. 2" 
do Republiki. 17 

W
Dyskontuj, drobne 

weksle, Adresy 
z dobrem! refe reflcktantów do „Re 

rencjaml poszukuje publiki", pod «Dy-
posady do 1—2dzie- skonto". 
ci. Łaskawe oferty i , 
sub. .Zaraz". i*flnensuję dobrą 

potrzebna uczenfea Oferty 
ideę zarobkową 

sub. 

gubiono protest 
na zł. 200.— pł. 

Spó«- 27.12 1927 wyslaw-
do pierwszorzęd- ka". c a Wojciech Piasec 

nej pracowni sukien • W w Strzyzcwle 
Lcgtelniana 62 Po- pboroby serca, ast- poczta Czerniejewo 
tokowa. | | B B i Sanatorjum na zlec. Samuela 

1 ' .Salus". Dr. Kup- Blum. żyra 1) Ch. J , 

Uczenica 8-ej Ua- czyka Kraków, Szuj- Ajzenszraidt,2) Wajn 
ey poszukuje skiego 11. 30 VI. sztaju i Majorczyk 

kondycji na wyjazd. 
Oferty sub. .Ucze
nica" do adm. 
publiki". 

Btrojenie fortepia-
R e " U nów i pianin. 

Pracownia bluzek 
i sukien Piotrko

wska 93 m. 19 pra 

F 
wa oficyna I piętro, oraz 

hafty sprzedać, ul. Waginąłporffel wra. 
6-go Sierpnia Nr. 22 « z dokumentami 
5osińska. 17wojskowemi wyda-
— — — < — — • — — jnemi dla Fr. Kamió 

Kapelusze słomko- s t i c l i 0 zemieszkełe-

r we od 10 zl prze C° P"T ul.Kilińskie 
otrzebna podręcz- wblam tanio Silbcr * ° N r - 1 & 4 oraz kli
na i uczenica do *telnówna Piotrków ktografji. Łaska-

sukien Gdańska 21 »ka 99 fr. I I p . j e l . w e 8 ° "alazcę pro-
28-77. |Szę o zwrot za wy-
• 'nagrodzeniem. 

otrzebna fabrycz- 6-go Sierpnia 
na dziewczyna do Sosin*1™, 

niklowania. Kukuła 
Sienkiewicza 30. 

3) Swiafłowski. Kon 
i Brenner. 4) Maks 
Wyszewiańtki. Za-

I Gdańska" 67 m. 3 '^"^"jf «°Wone. 
Telefon 72-79, 30 * - 6 d z k ł B

0

a nK 
m m — ^ m m m m m m m w m m u m kontowy Spółdzielń. 
u -V-ł«ł«« z ograniczoną odpo 
U ł y j ?•» , ^ wiedzialnością. 18 
W da laiku okien ^ m ^ m u m m , 

różne ręczne 

Dudzińska. 

OTRZEBNY CHŁOPIEC PU S O W A N I« '™» cn-l . . . . . DO nrllcMd i«v R AKIE MASZYNOWE Wgubiono dowód 
zjersWenoTern? DROBNIUSIEŃKO WYKO & OSOBISTY Szulem 30, NYWA 1 WYSYŁA po-K-ORZEC. ŁÓD 

m m m ^ t ^ cżtą za zaliczeniem 
A. Keller. Warsza-

|nteUgeotna panna w a > M o r 8 i a t k o w s k a 
poszuku|e posady ł J 8 , e j 219-49. 

do dziecka na przy 30.-6 
chodnie. Do redak 
cji „Republiki1 

A. K, 

wińska 3. 18 

pod 

Kucner Edmund 
zgubił książeczkę 

wojskową wydaną w 
Łodzi. 17 

Jolidny przystojny 
zamożny pan lat 

35 pragnie poznać Babryka ramposzu I b r ^ k u

f c

 z n a ] o m o i c i 

u gubiono książecz. 
mt |:ę wojskową wy 

achetną drogą daną przez P. K. U. 
i- -i-.-t.Ł_r Sieradz pod nazwl-

I kuje obznajmionc ^ g 2 j 
go w te) branży pra ^ ^ „ ^ ^ 
cowmka. Informacie •» , u b w d o w sklem Ryszard Wal-
Główna 55 m. 46 ^ „ ^ , „ 1 5 , d o l a t ł e r - 1 8 

prawa oficyna par
ter. 

F otrzebny tokarz 
żelazny na precy 

zyjne roboty. Perli 
i Pomorski, 
kowska 69. 

35, inteligentną, ła- 1 

dną. miłego usposo Diotrowsld Jan Prze 
bienia, azczerem I dzalniana 116 za-

charaktorcm i dobre- gubił portfel oraz 
go pochodzenia w książeczkę wojsko-

Peria celu przyjacielskim, wą wydaną w Łodzi 
Piotr- Oierty wraz z foto- oraz różne dokumen 

Igrafją za zwrot rę-ty, Uczciwy znalaz-
czę słowem honoru ca zechce zwrócić 
i dyskrecją proszę za wynagrodzeniem, 
składać w aidministr. 1 • 1 • 1 

.Republiki" pod rfagubiony został 
„Jeden szcźeryprzy-^ w e ksc i * wysts-

N . u * * ) • jacicl 13". aô kma p. A. L. I n a u k a R 

Student wyższego 
semestru udziela 

- Wannwaseraw Zgie 

Przyzwoity sympa-rzu przy ul. Stary 
tyczny kawaler izr. Rynek 7 płatny 18 

lat 26 na stanowi- V. 28 r. w sumie 
«ku. pragnie poznać zł. 75 na zlecenie 

lekcji. Zapóżnionym młodą intelig. ładn.n M. Bajna uczciwy 
metodą skróconą, pannę, w celu współ znalazca proszony 
Ratuje zagrożone nego przepędzenia oddać p. Cb. Szero 

promoc|e. Przygoto- wieczorów. Dyskrc- yiri, Pomorska Nr. 5 
wuje do egzaminów'cja zapewniona Ła- weksel tym samem 
Gdańska 23 m. 2 

front 1 piętro. 
skawe oierty .Przy-zostaje 
jacłcl". ny. 

uniewainio-

IUUI«IIR T—irT* wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 
HM** <-S0, za odnoszenie do doora 40 gr.; s pKe-

nUTSWIBel B Ip l l l l l l w | k ą J ) ( K Z L w k r a i u ^ 5^0, aairraiilce tL 7M. 
m o dno*zoilem • 

OGŁOSZENIA: 
JBimo*** 1 JRopobrlka*' 

ZWYCZAJNE: 8 er. za wiersz milimetr, (na stronie 10 szpalt). W TKSCtfi: 40 Z9i 
sa wiersz mil (na str. 4 szpalty. NEKROLOGI I NADESŁANE 30 ar za wwrsr mfi. 
aa str. 4 up.). Zaręcz. I sailab- po :ek4cłc 10 sL Zamkia^owc o 50 pr. Zarr o 10* M 

Sroicl. Za terminowy dra* ogłoszeń adas. ate a doowU^a. Drobne M gr. Posznk. pracy 5 gr. Naltroilcfsaa 50 

m. • '•" m**tr*»m***ąm%L. 

• 


